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ÖNSÖZ 

Yazılı olsun örfi olsun her ülkenin anayasası, o ülkeyi temsil eden tarihi ve milli 

özelliklerini, bu özelliklere uygun temel yapısını ve bilhassa ideallerini ifade eder. 

Ülkelerin diğer bütün kuruluşları, anayasalarındaki esaslara göre şekillenir. 

Eğitim, genel manada bir insanın kabiliyet ve davranışlarını geliştirmek, 

toplumun iyi değerlerini benimsetmek için yapılan işler, uygulama yollarıdır. Eğitim, 

milletin genç nesillerini o milletin maddi ve manevi değerlerinin gösterdiği hedefler 

doğrultusunda “ideal insan tipi”ne uygun düşecek vasıfta fertler yetiştirme ve 

yönlendirme işidir. Mesleki olarak; bir insana bir mesleğin icap ettirdiği özellikleri 

kazandırmaktır. 

Eğitimin konusu insandır. Eğitimde maksat, bir insana yalnızca bir çok bilgi 

ezberletmek ve bir takım olayları öğretmek değildir. Eğitim görmüş insan bu bilgiler 

kadar, bu bilgilerden süzülen esasları (ilke ve prensipleri) hazmetmiş, gerektiğinde 

hayatının her safhasında uygulayabilen insan olarak tarif edilebilir.  

Bu bakımdan eğitim, hem bir milletin geçmişi ile bağını kuran hem de 

geleceğini planlayan ve dolaysıyla bir milletin varlığının, hayatiyetinin teminatı olan bir 

sosyal sistemi ifade eder. Zaman içerisinde “ Eğitim; toplumun yapısını değiştiren ve 

toplumda daha iyi yaşama düzeyi sağlayan dinamik bir sosyal kuvvet olarak kabul 

edilmiştir.”  

Bu noktadan hareketle 1926 yılında kurulan ve diğer bakanlıklarda benzeri 

olmayan Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı diğer bakanlıklarda da dâhil, Türk Milli 

Eğitim Sisteminin ilkelerini ve politikalarını, öğretim programlarını ders kitaplarını ve 

bütün eğitim – öğretim araçlarını belirleyen, yönlendiren ve Türk toplumunun 

ihtiyaçları doğrultusunda gelecek kuşakların yetişmesi ve eğitilmesi için temel hedef ve 

kararları tespit eden en yetkili kurumdur. 

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının tarihi seyrini ortaya koymaya 

çalıştığımız  bu araştırmada bizi böyle bir çalışmaya yönelten ve bu konu da bize olan 

desteğini esirgemeyen Değerli Hocam Yard.Doç. Dr. Mustafa GÜLCAN’a teşekkür ve 

şükranlarımı sunarım. 

ÖMER GÜN 

KONYA–2007 
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GİRİŞ 

İnsanlığın hızlı bir gelişme süreci yaşadığı günümüzde, bu gelişmenin en önemli 

itici güçlerinden birisi şüphesiz eğitimdir. Eğitim insanlığın ulaştığı aşamada istenilen 

düzeyde ve nitelikte yetişmiş insan gücü ve üretim faktörleri arasında 

küçümsenmeyecek ölçüde önemli bir yer tutmaktadır. 

Hem toplumumuzun hem de bireylerin hayatında önemli bir rol oynayan eğitim, 

Türk Tarihinin her döneminde üzerinde ehemmiyetle durulan bir alan olmuştur. Gerek 

Selçuklularda gerekse Anadolu Selçuklu Devletinde bunun izlerini görmek mümkündür. 

Cumhuriyet dönemine geçmeden önce XIX. Yüzyılda maarif sahasındaki 

değişiklikleri şöyle özetleyebiliriz; 

Avrupa devletleri sömürge sistemiyle birçok ülkelerin zenginlik kaynaklarını 

kendi memleketlerine aktarırken Osmanlı idare ettiği ülkelerde insanların huzur içinde 

yaşamaları için gücünün yettiği her türlü yatırımı yaparak insanlara ihsanda 

bulunmuştur.  

Tanzimat ile beraber, M. Reşit Paşa, Londra'dan aldığı planlarla, idari, zirai ve 

askeri alanda değişiklikler yaptı. Bunlar bir nevi göz boyama idi. Öte yandan milli 

birliği parçalayıcı faaliyetlerde bulundu. Avrupa Devletlerini, Osmanlı Devletinin iç 

işlerine karışmaya çağırdı. Bu senelerde Avrupa'da fizik, kimya zerinde dev adımlar 

atılıyor, yeni buluşlar ilerlemeler oluyor, büyük fabrikalar, teknik üniversiteler 

kuruluyordu. Osmanlılarda ise bunların hiçbiri yapılmıyordu.  

Hatta Mustafa Reşit Paşa Fatih devrinden beri medreselerde okutulmakta olan 

fen, matematik derslerin, büsbütün kaldırdı. "Din adamlarına fen bilgisi lazım değildir" 

diyerek, kültürlü, bilgili alimlerin yetişmesine mani oldu. 

Sadareti sırasında Fransız akademisi örnek alınarak kurulan Encümeni Daniş 

açıldı. Fakat ilmi olmaktan çok siyasi bir mahiyet arz eden bu akademi, beklenen 

neticeyi vermedi. Medeniyet ile kültür arasındaki fark gözetilmedi. Avrupa'ya tahsil 

için gönderilen kişiler, batının ilim ve tekniğini alacakları yerde, kültürünün etkisinde 

kaldılar. Edebiyatta ve çeşitli sanatlarda, köklü tesirler meydana geldi. Cemiyette. 

Tanzimat'ın prensiplerine bağlı, Avrupa'nın sokak kültürü ile yaşayan bir seçkinler 

sosyetesi (elit sınıf) meydana çıktı . Bu sırada Osmanlı Devleti Teknolojiyi takib 

edemedi. 
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Fransız sosyologu Guston Bouthoul'un ifadesiyle Osmanlı Devleti, Tanzimat ile 

kendi kendini sömürgeleştirdi ve yabancılaştırdı. Yapılan bu tahribatın gizlenmesi 

içinde maarif bayındırlık ve ziraat ile ilgili göstermelik düzenlemeler yapılarak, geniş 

halk kitlelerinin tepkisi önlenmeye çalışıldı. 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında eğitim ve öğretim alanındaki faaliyetlerden 

bazıları şunlardı: 1862 senesinde, Devlet dairelerine memur yetiştirmek için "Mekteb-i 

Mahrec-i aklâm açıldı. Bu okul 1874 senesine kadar faaliyet devam ettirdi. Ayrıca 

yabancı dil öğrenmek üzere lisan mektebi, eczacı mektebi, kaptan ve çarhcı mektebi 

açıldı. Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane adı ile sivil ve modern bir Tıp Fakültesi kuruldu. 

1868"de Fransız eğitim sistemine göre eğitim yapan mekteb-i Sultani (Galatasaray 

Lisesi) açıldı. 1869' da Maârif-i Umûmiye nizamnamesi yayınlanarak maârif teşkilatı 

yeniden düzenlendi. 1870'de "Darülfünû-ı Osmanî" adıyla çemberlitaş'ta yapılan yeni 

binada modern bir üniversite açıldı. İlk öğretim mecburi oldu. 1869 da Kız Sanayi 

Mekteb, 1870'de Dâr-ül-muallimat adıyla ilk kız öğretmen okulu eğitime başladı. 

Teknik ve meslekî alanlarda da yeni okullar açıldı. 

Sultan Abdulhamid, memleketin her köşesinde okullar yaptırarak eğitim ve 

öğretimin sıkı bir şekilde yapılmasına gayet sarfetmiştir. 

Bosna, Bağdat, Musul, Halep, Suriye, Beyrut, Kudüs, Hicaz, Yemen, Bingazi ve 

daha pek çok yerde ilk, orta, lise ve yüksek okul yaptırmıştır. Anadolu ve Rumeli'de 

yaptırdığı orta ve yüksek mekteblerin miktarı bir hayli kabarıktır. Bunlardan bir kısmı 

günümüzde de öğretime davran etmektedir. 

Kaliteli eleman, memur yetiştirmek üzere açtığı yüksek okullardan bazıları: 

Mekteb-i Mülkiye, Güzel Sanatlar Akademisi, Yüksek Ticaret Mektebi, Hukuk, Yüksek 

Mühendis Mektebi, Bursa'da İpekçilik Mektebi, Halkalı Ziraat ve Baytar Mektebi, 

Yatılı Kız Lisesi Mülkiye Lisesi, Üsküdar Lisesi, Maden Arama Mektebi. Bir çok 

vilayetlerde Dârûlmualliminler ve bunlar gibi pek çok mektepleri hep Sultan 

Abdulhamid Han yaptırmıştır. 

Askeri Tıbbiyeden çıkan hakimlerin staj yapmaları gayesiyle 1898 senesinde 

Viyana'dan başka bir yerde eşi bulunmayan Gülhane Tebâbet-i Askeriye ve Tatbikat 

Mektebi kuruldu. Robert Rieder, Paşa Unvanıyla getirildi. Her bölümün laboratuarları 

en yeni alet ve makinelerle teçhiz edilmişti. 
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Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı Devletinin tecrübelerinden 
faydalandı. Bu dönemden itibaren Türk Milli Eğitim sisteminin temel amacı ülkemizin 
milli birlik ve beraberlik içerisinde güçlendirilmesi ve çağdaş uygarlık seviyesine 
ulaştırılması olmuştur. Bu amaçla Bakanlık Merkez teşkilatı yeniden oluşturuldu. 
Maarif Kongreleri düzenlendi, Telif ve Tercüme Heyetleri ile Heyet-i ilmiyeler kuruldu 
ve nihayetinde Türk Milli Eğitim sistemim geleceğe hazırlayacak olan Milli Talim ve 
Terbiye Dairesi 1926 yılında kuruldu, 

Millî Eğitimle ilgili yönetmelik, tüzük ve kanun tekliflerini düzenlemek, 
incelemek ve mevcut yönetmelik, tüzük ve kanunlarda değişiklik yapılmasına ihtiyaç 
görülen hususlar hakkında Bakanlığa teklifte bulunmak... vb görevleri yerine getirmek 
amacıyla kurulan Talim ve Terbiye Dairesi zaman zaman kendi iç yapısını da düzene 
sokmuş böylece Türk Milli Eğitimine daha doğru hizmet etmenin yolları aramıştır 
1933, 1946 ve 1966 yıllarında kurum kendi içyapısına müdahalede bulunmuştur. Bu 
değişikliklerden en önemlisi 1966 yılında gerçekleşmiştir. 

Kurulun çalışmalarına, araştırmalarına, denemelerine hazırlık yapmak üzere 
mevzuat, öğretim programları ve ders kitapları, belge ve denklik, istatistik ve planlama, 
kültür, tercüme, kütüphane ve dokümantasyon büroları kurulmuştur. Kurulun 
bürolarından biriside Şura bürosudur. Bu büro 1939 yılında itibaren Milli Eğitim 
Şuralarını düzenlemiştir. Şuralarda, dünyada gelişen bilim ve tekniğe, Türk 
toplumunun da ayak uydurulabilmesi amacıyla eğitimle ilgili önemli konular ele alınmış 
ve karara bağlamıştır. Örneğin 1966 yılında hazırlanan İlköğretim Kanunu ile 1973 
yılında hazırlanan Milli Eğitim Temel Kanunu gibi çalışmalar Milli Eğitim 
sistemimizin çağa göre düzenlendiği temel çalışmalardır. 

Bu araştırmada Türk Milli Eğitiminde böylesine önemli bir yere sahip olan 
Talim ve Terbiye Kurulunun içyapısı, oluşumu ve çalışmaları hakkında ayrıntılı 
inceleme yapılmıştır. Araştırma dört kısımdan oluşmaktadır. Bu kısımlarda Osmanlı 
Devleti döneminden itibaren Eğitim sistemimize yön veren kuruluşlardan başlayarak 
Talim ve Terbiye Kuruluna kadar olan süreç incelenmiş ve özellikle kurulun 1946-1973 
yılları arasındaki çalışmaları üzerinde durulmuştur. 

Bu araştırmada Türk Milli Eğitiminde böylesine önemli bir yere sahip olan 
Talim ve Terbiye Kurulunun içyapısı, oluşumu ve çalışmaları hakkında  ayrıntılı 
inceleme yapılmıştır. Araştırma beş kısımdan oluşmaktadır. Bu kısımlarda Osmanlı 
Devleti döneminden itibaren Eğitim sistemimize yön veren kuruluşlardan başlayarak 
Talim ve Terbiye Kuruluna kadar olan süreç incelenmiş ve özellikle kurulun 1946-
1973 yılları arasındaki çalışmaları üzerinde durulmuştur. 
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I. BÖLÜM 

OSMANLI DEVLETİ DÖNEMİ EĞİTİMİ 

1. OSMANLI DEVLETİNDE EĞİTİM VE ÖĞRETİMDE MERKEZÎ 

TEŞKİLATLANMA 

Osmanlı Devleti, Selçuklu ve diğer Türk-İslâm devletlerinin gelenek ve töreleri 

doğrultusunda bir Doğu devleti olarak kurulmuştu. Gerçi o sırada Avrupa devletleri de 

gerek ruh gerekse devlet örgütü olarak doğu devletlerinden gerideydi. Ama daha sonra, 

Avrupa her yönden modernleşmeye, ilerlemeye başladı; Osmanlı Devleti ise, Batı ile 

ilişkilerini her zaman sınırlı düzeyde tutarak önce bir durgunluk dönemine girdi, sonra 

ulaştığı düzeyi de koruyamayarak adım adım gerilemeye başladı. Devlet teşkilatı 

zamana uyamadığı için, ülke üzerindeki hâkimiyetini yitirdi. Ekonomik yapı çözüldü, 

eğitim sistemi ve askerî düzen bozuldu. Bu durum karşısında Batının desteğini istemek, 

onu taklit etmek hususunda oldukça uzun süren tereddütler de; sürekli askerî yenilgiler 

ve toprak kayıplarıyla, ekonominin ve maliyenin devlet sistemini taşıyamayacak 

duruma gelmesi ile ortadan kalktı. Rusya'nın büyük ilerleyişi ve Batılıların ticaret ve 

sömürü yollarını kesme tehlikesi karşısında Avrupa devletleri, her zaman rahatça 

sömürebilecekleri Osmanlıyı ayakta tutma önlemleri almaya başladılar.  

Gerek Osmanlıların istemeleri gerek Batı ülkelerinin zorlamaları ve gerekse 

Avrupa'daki çalkantılardan dolayı, Osmanlı Devleti'ne sığınan Batılı subayların 

çalışmalarıyla Osmanlılar önce askerî alandan başlayarak, geleneksel doğu sistemini 

terk etmeye başladılar. Askerî sistemin arkasından başkentteki devlet bürokrasisi ve 

taşradaki yönetim düzenini Avrupadaki örneğine göre kurmaya başladılar. 

XVII yüzyıldan XIX. Yüzyıla kadar Avrupa devletlerinin üstünlüğünü yalnız 

askeri sahada gören ve mesafeyi kapatmak için, askeri müesseseleri batı ilim, teknik ve 

eğitim tarzına göre ıslahı etmeyi yeterli bulan Osmanlı devlet adamları; II. Mahmud ve 

Tanzimat devirlerinde, batının her alanda kesin üstünlüğünü kabul ederek, devletin 

bütün müesseselerinde ıslahat yapmak ihtiyacını hissetmişlerdir.1 

Bu yeni yönetim bürokrasisinin memurlarını yetiştirmek amacıyla da, 

medreselerin dışında mektepler kurmaya başladı. Yeni sistemin yetiştirdiği aydınların 

ve Avrupa devletlerinin baskıları, Osmanlı yönetim biçimini de tartışmalı bir hale soktu. 

                                                 
1 Bayram Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, Ötüken Yay., İstanbul 1980, s.19. 
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Tanzimat hareketleriyle, Birinci ve İkinci Meşrutiyet hareketleri, bu yönde atılan önemli 

adımları gösterir. 

Büyük Selçuklularda ve Anadolu Selçuklu Devletlerinde, eğitim bir devlet işi 

değildi; eğitim toplumun ve vakıfların işiydi. Bu yüzden eğitim için bir merkez kuruluşa 

gerek görülmemiştir. Bu gelenek, Osmanlı Devleti’nde on sekizinci yüzyıla dek, 

Enderun dışında sürdürüldü2 

Osmanlı Devleti’nin eğitimi bir kamu ödevi olarak yükümlenmesi Tanzimat 

(1839)’tan sonradır.  

İmparatorlukta mevcut eğitim kurumları şu dört kategoride toplanmıştır3: 

1- Sıbyan okulları 

2- Medreseler, 

3- Acemioğlanlar kışlaları, 

4- Enderun 

Osmanlı Devleti, Batılılaşma mecburiyetinde kaldıktan sonra kendi eski 

kurumlarına dokunmadan, onların yanına Batılı kurumları kurup onları desteklemeye 

başladı. Bu, hemen her alanda böyle oldu.4 

Tanzimat öncesinde gelişen eğitim kurumları sadece askeri kurumlar iken, 

Tanzimat’la birlikte sivil bürokrasinin yaygınlaşmasına paralel olarak sivil eğitim 

kurumları da gelişmeye başladı.5 

Tanzimat döneminde Darülfünun kurma teşebbüslerinin başarılı olamaması, 

mali sıkıntılar, yeterli nitelikte öğrenci, hoca, kitap bulunmaması, plansız girişimler gibi 

nedenlerden ileri gelmiştir.6 

Tanzimat döneminin başlamasıyla merkezden yönetimde güçlenmeye başlamıştı. 

İllerin, sancakların merkezden denetimi gereksinmesi, devletçe açılan okulların da 

merkezden denetimini getirdi.7 

                                                 
2 İbrahim Ethem Başaran, Türkiye Eğitim Sistemi, Yargıcı Matbaası, Ankara 1996, s.40. 
3 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1973, s.5. 
4 Mustafa Ergün, Atatürk Devri Türk Eğitimi, Ocak Yay., Uşak 1997, s. 53. 
5 İlhan Tekeli – Selim İlkin, Osmanlı İmparatorluğu’nda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin Oluşumu 
ve Dönüşümü, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1993, s.63. 
6 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, İKÜ Yay., İstanbul 1997, s.148. 
7 İbrahim Ethem Başaran, a.g.e., s.42-43. 
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1839 yılında Evkaf-ı Hümayun Nezareti içinde ve Meşihat makamının kontrolü 

altında “Mekatib-i Rüşdiye Nezareti” adı ile bir daire kuruldu.8 Mekatibi Rüştiye 

Nezareti tarafından Babıâli kalemlerine devam eden memurların okutulması için 

Mektebi Arif-i Adli adıyla, biri Maarif-i Adliye, öbürü Ulumı Edebiye olmak üzere iki 

kısımdan müteşekkil bir okul açılmış Sıbyan okullarının sayısı çoğaltılmış fakat 

Rüştiyeler açılamamıştır.1839’da kurulan Bakanlığın görevi, yine yalnız İstanbul’la 

sınırlı kalan rüştiye okullarını yönetmek idi. 1846’da bu sınıra, İstanbul’da açılan öteki 

okullar da alınarak Bakanlığın adı Okullar Genel Bakanlığı (Mekatib-i Umumiye 

Nezareti) oldu9 

Eğitimde istenilen hızda gelişmelerin olmaması üzerine Sultan Abdülmecid, 

1845’te Meclis-i Vala’yı ziyaret ederek eğitimde yeni düzenlemeleri planlamak üzere 

her sınıf devlet adamından(İlmiye Kalemiyye, Seyfiyye ) bir “ Meclis-i Muvakkat” 

(Geçici Komisyon) kurulmasını istemiştir.10 

1845’te bir ‘Maarif-i Meclis-i Muvakkat’i kuruldu. Bu meclis acele olan eğitim 

konuları ve meseleleri ile ilgili idi. İşte biz o zamanlarda bugünkü Talim ve Terbiyenin 

başlangıcını bu mecliste görüyoruz. Bu geçici komisyon, çalışmaları sonunda 

hazırladığı raporu ile: (1) Sıbyan Okullarının bir düzene sokulmasını, (2) Rüştiyeleri 

açılarak bunlara Sıbyan okullarını bitirmiş çocukların alınmasını, (3) Rüştiyeleri 

bitirenlerin devam edeceği ve içinde her türlü ilme ait derslerin okutulacağı yatılı bir 

Darülfünun açılmasını, (4) Bütün bu okulların açılış işlerini yürütmek, program ve 

yönetmeliklerini hazırlamak, bütün eğitim işlerinde yetkili ve sorumlu bulunmak üzere 

bir Daimi Meclisi Maarif kurulmasını ve (5) Daimi Meclisi Maarifin icra organı olmak 

üzere bir daire kurulmasını önermiştir. 

Bu öneri kabul edilerek bir başkan, altı üye ve bir kâtipten müteşekkil Daimi 

Meclisi Maarif kurulmuş ve Meclisi Vala Reisi ile Umuru Hariciye Nazırının müşterek 

gözetimine bırakılmıştır.11 

Meclis-i Maarif-i Umumiye’nin Darülfünun açılıncaya değin burada okutulacak 

kitapların telif ve tercümesini sağlamak, sade Osmanlıca ile dil, edebiyat ve tarih 

                                                 
8 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, Türk Milli Eğitim Sisteminde Düzenleme Teşkilatı, Milli Eğitim 
Basımevi, İstanbul 1977, s.4. 
9 İbrahim Ethem Başaran, a.g.e., s.42-43. 
10 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s.63-64. 
11 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz,  s.11-13. 
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alanlarında yeni eserler hazırlamak için bir “cemiyet” kurulmasını kararlaştırması 

üzerine 1851’de Encümen-i Danış kurulmuştur.12 Böylece Maarif Nezareti kurulmadan 

epeyce evvel bir “ Encümeni Danış” açılmış bulunuyordu.13 

1856 yılında yayımlanan Islahat Fermanı’na göre, Milli Eğitim işlerine daha 

büyük ölçüde önem verilmesi zorunlu görüldü. Bunun için Meclis-i Vükelaya dâhil bir 

nazır tarafından yönetimi sağlanmak üzere “Maarif-i Umumiye Nezareti” kuruldu (17 

Mart 1857).14 

1869’da Meclis-i Maarif-i Kebir teşekkül etti. Maarif işlerinden sorunlu olan bu 

büyük meclis:  

a) Daire-i İlmiye b) Daire-i İdare olmak üzere iki kola ayrıldı ve maarif işlerini 

iki koldan yürütmeye başladı.15 

Nihayet 1879 maarif işlerinin daha iyi görülebilmesi için merkez teşkilatı yapıldı 

ve beş idare tesis edildi.16 

1879’da Eğitim Genel Bakanlığı’nın merkez teşkilatının birimleri altıya 

çıkarıldı: Bunlar aliye(daha sonra idadi), rüştiye, sübyaniye(daha sonra iptidaiye), telif 

ve tercüme, yayınlar ile azınlık ve yabancı okullara ilişkin yönetim birimleriydi. Her 

birimin yönetiminden Eğitim Büyük Meclisi’nin üyelerinden biri sorumluydu. Ayrıca 

bu birimlerin yazı, muhasebe, evrak, özlük işlerini yürüten şubeler vardı. Bakanlık 

Merkez örgütünün bu yapısı ufak değişikliklerle İkinci Meşrutiyet’e dek sürdürüldü.17 

II. Abdülhamid Han devrinde Maarif Nezareti merkez teşkilatının yeniden 

düzenlenmesi, geliştirilmesi ve son şeklinin verilmesi istikametinde yapılan 

çalışmalarda realist bir yol takip edilmiş olduğunu görüyoruz18 

II. Abdülhamid Han devri başında eğitim işlerini çekip çevirmekle vazifeli olan 

Maarif Nezareti, çok basit bir surette teşkilatlanmıştı; Maarif Nazırının en yakın 

yardımcıları olan iki memurdan başka, bir Reis bir ikinci Reis ile 14 üye ve iki kâtipten 

                                                 
12 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s.73. 
13 Nevzat Ayas, Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitimi, MEB Yay, Ankara 1948, s.125. 
14 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.6. 
15 Hasan Ali Koçer, Türk Milli Eğitim Teşkilatı I, Ankara Üniversitesi Yay, Ankara 1975, s.39. 
16 Hasan Ali Yücel, Türkiye’de Orta Öğretim, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1994, s.35. 
17 İbrahim Ethem Başaran, a.g.e., s.42-43. 
18 Bayram Kodaman, a.g.e., s.72. 
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kurulan bir genel maarif meclisinden ve birkaç kalem memurundan ibaretti. 

Vilayetlerde ise henüz Maarif işlerini çevirmeye memur kimse mevcut değildi.19 

1882’de yapılan diğer önemli bir değişiklik ise Telif ve Tercüme idaresiyle 

Matbaalar idaresinin kaldırılarak yerlerine daha geniş kadrolu “Encümen-i Teftiş ve 

Muayene Heyeti”nin kurulmasıdır.20 

Cumhuriyet kurulmadan önce Eğitim Bakanlığı merkez örgütünün yapısı 

şöyleydi: Bir başkan ve beş üyeden oluşan Eğitim Büyük Meclisi(kebir) sürekli çalışan 

bir kurul olmuştu. Gerektiğinde toplanmak üzere, üniversiteden, yükseköğretim ve orta 

öğretim okullarından Bakanlık merkez örgütünden katılanlardan oluşan yirmi sekiz 

üyeli Eğitim Meclisi kurulmuştu. Bakanlığın yürütme birimleri Yükseköğretim(Aliye), 

Ortaöğretim(Taliye), İlköğretim(İptidaiye), Özel Öğretim(Hususi) idi. Bakanlığın 

destek birimleri ise sicil, istatistik, donatım, muhasebe, yazı, evrak, yapım ve okul 

sağlığı idi. Bunların birçoğu yürütme birimlerinin içinde şube olarak çalışmaktaydı.  

Osmanlı Devleti’nin Eğitim Bakanlığı, saltanatın kaldırıldığı 1 Kasım 1922’ye 

kadar İstanbul’da varlığını sürdürdü. Kurtuluş Savaşı sürecinde de Ankara’da Büyük 

Millet Meclisinin Eğitim Bakanlığı(Maarif Vekâleti) çalışmaktaydı.21 

Ancak, politik ve sosyal çalkantıların, savaşların ve bu savaşlarda büyük 

başarısızlıkların görüldüğü bu dönemde, genel olarak eğitimde ve dolaysıyla eğitimde 

teşkilatlanmada önemli gelişmeler sağlanamadı ve planlanan bazı gelişme ve değişmeler 

de uygulanamadı.22 

1.1. Maarif-i Umumiye Nizamnamesi 

Maarif nezaretinin kurulduğu tarihten itibaren eğitim sisteminin düzenlenmesi 

konusunda lüzum görüldükçe yeni talimatlar ve padişah emirnameleri yayımlanmıştır. 

Bunlar arasında Saffet Paşa’nın çalışmalarıyla hazırlanan ve 1 Eylül 1869 tarihinde 

yürürlüğe giren Maarif-i Umumiye Nizamnamesi, düzenleme, yönetim ve denetim 

işlerinin tümünü bir bütün halinde kapsaması bakımından, eğitim hayatımızda bir 

                                                 
19 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi C.VIII,  TTK Yay., Ankara 2000, s.389. 
20 Bayram Kodaman, a.g.e., s.63. 
21 İslam Ansiklopedisi C.XXVII., Türkiye Diyanet Vakfı Yay, Ankara 2003, s.274. 
22 Kemal Güçlüol, “Milli Eğitimde Teşkilatlanma”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., 
İstanbul 1983, s.144.  
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dönüm noktasını teşkil eder. Nizamnamenin hazırlanmasında Osmanlı eğitim sisteminin 

Batı ülkeleri örneklerine göre örgütlenmesi esasının kabul edildiği görülmektedir23 

Saffet Paşa Maarif-i Umumiye Nizamnamesini, Şuray-ı Devlet’in Maarif 

Dairesinde zamanın sayılı aydın kişileri ile beraber hazırladı.24Ayrıca, Maarif Umumiye 

Nizamnamesi büyük ölçüde Fransız sisteminin etkisi altında kalmıştı.25 

Bu programın, geçmiş dönemdeki girişimleri tamamlamakta, bir bütün halinde 

eğitim sisteminin rasyonelleşmesini ve modernleşmesini hedeflemekte olduğu 

söylenebilir. 1869 Maarif Nizamnamesine göre eğitim sistemi beş dereceye ayrılıyordu. 

Sistemin bütünü sıbyan mektepleri, rüştiyeler, idadiler, sultaniler ve darülfünundan 

oluşuyordu denilebilir.26Bu nizamnamenin esası, Avrupa’nın medeni memleketlerinde 

mevcut genel eğitim müesseselerini almak ve bu memleketlerde yürütülen eğitim 

prensiplerini hakkıyla Türkiye’de de yürütmekti.27 

Böylece Maarif-i Umumiye Nizamnamesi; 

a) Öğretimde mecburiyet, 

b) Genel okulların kademelere ve derecelere ayrılması, 

c) Öğretim ve eğitim usullerinin düzenlenmesi, 

d) Öğretmenlerin bilgilerini artıracak ve maddi rahatlıklarını sağlayacak 

tedbirlerin araştırılması,  

e) Eğitim merkez idaresinin genişletilmesi düzenlenmesi ve taşra teşkilatının 

kurulması,  

f) Öğrencinin gelişmesini teşvik edecek kaide ve usullerin konması, 

g) Genel eğitim ödeneği olmak üzere, halktan belli bir para alınmasına karar 

verilmesi gibi, birtakım yenilikler getirmiştir.28 

Bu nizamnamede tüm bir eğitim sistemi betimlenmiş olmasına karşın sanat 

okullarına yer verilmemiş olması dikkat çekmektedir.29Osmanlı eğitiminde orta 

                                                 
23 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.9. 
24 Hasan Ali Koçer, Türkiye’de Modern Eğitimin Doğuşu, A.Ü. Yay., Ankara 1987, s.83. 
25 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s.67. 
26 Ahmet Cihan, Reform Çağında Osmanlı İlmiye Sınıfı, Birey Yay, İstanbul 2004, s.213. 
27 Enver Ziya Karal, a.g.e., s.376. 
28 Hasan Ali Koçer, Türkiye’de Modern Eğitimin Doğuşu,  s.86. 
29 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s.68. 
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derecedeki okulların müfredat programları, düzenli olarak ilk defa “Maarif-i Umumiye 

Nizamnamesi” ile belirlenmiştir.30 

1869 Nizamnamesine göre; ilköğretim mecburi ve eğitim bütün okullarda 

parasızdır. Ne var ki; nizamnamedeki hükümlerin çoğu, idari ve mali imkânların 

yetersizliği nedeniyle gerçekleşmemiş ve sadece kâğıt üzerinde kalmıştır.31Bu 

nizamnameye göre, kızlar için 6-10, erkekler için 7-11 yaşları arasında Sıbyan 

mekteplerine devam zorunluydu. Köylerde ve mahallelerde Sıbyan mektepleri, 500 evli 

kasabalarda rüştiye mektepleri, 1000 evden büyük kasabalarda idadi mektepleri, vilayet 

merkezlerinde sultaniler açılacaktı.32 

“Öğrenim çağındaki çocukların okula devam mecbur tutulacağı, bu mecburiyetin 

erkek çocuklar için 7 ve kız çocuklar için 6 yaşından başlayıp 11 yaşına kadar süreceği” 

33 Maarif Nizamnamesinde belirtilmiş ayrıca göndermeyen ailelere 100 kuruş para 

cezası verileceği yine göndermeyenlerin çocuklarının ise zorla okutulacağına 

değinilmiştir. 

1869 Maarif Nizamnamesinde öngörülen Darülfünun 1870’de resmen açıldı, 

fakat kısa bir süre sonra kapandı.34Maarifi Umumiye Nizamnamesinin 

yayımlanmasından sonra bir de “ Telif ve Tercüme Nizamnamesi” yapılmıştır.(1870)35 

1.2. Osmanlı Devletinde Eğitim Kurumları 

Tarihimizin Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde, eğitimin temel yapısını medrese 

sistemi teşkil eder. Bu dönemlerin devlet felsefesine uygun şekilde kurulup gelişen, 

eğitim ve öğretimini buna göre düzenleyen medreseler, birer ilim kuruluşları olarak 

görülmektedir. Ancak, medreseler, tarih içindeki rolünü zamanında gereğince oynamış 

olmakla beraber, sonraları, bünye yenilemesi yapamayarak duraklama, çözülme ve 

yıkılma sürecine girmiştir.36 

                                                 
30 Hasan Cicioğlu, Türkiye Cumhuriyetinde İlk ve Ortaöğretim(Tarihi Gelişimi), Ankara Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Yayınları, Ankara 1985, s.169. 
31 Yahya Kemal Kaya, İnsan Yetiştirme Düzenimiz, Nüve Matbaası Yay, Ankara 1974, s.73. 
32 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s. 67. 
33 Aziz Berker, Türkiye’de İlk Öğretim, MEB Yay, Ankara 1945, s.70. 
34 Ahmet Cihan, a.g.e.,s.241. 
35 Nevzat Ayas, a.g.e., s.126. 
36 Ömer Okutan, “Din Eğitimi”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 1983, s.409. 
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Devletin genel eğitim politikasına sahip olması gereği, II. Mahmud devrinde 

kavranmış ve çağdaş eğitim prensipleri kabul edilerek medrese dışında bir eğitim 

sistemi kurulmasına başlanmıştı.37 

Osmanlı Devleti’nin son döneminde özellikle Tanzimat sonrası eğitimdeki 

gelişmelerle rüştiye, idadiye ve sultani gibi Batı tarzı orta öğretim kurumları 

oluşturulmuştu. Bu kurumlar bütün gayretlere rağmen Türk toplumunu değiştirecek ve 

yönlendirecek seviyeye gelememişti. Osmanlı Devletinin çöküşü eğitim kurumlarını da 

geride bırakmıştı.38 

Geçici Meclis-i Maarifin aldığı karara kadar bir kademe sistemi dahi yoktu. 

Geçici Meclis-i Maarif, aldığı bir kararla kademe problemini kısmen yoluna koydu. 

Böylece okulculuğumuzda ilk, orta ve yüksek kısımlar teşekkül etti. Fakat kuruluşunda 

bir sistem ve nizam mevcut değildi. Sıbyan okulları, ıslah edilmeden rüştiye okulları 

açıldı ki, buna ne tam bir ortaokul, ne de tam bir ilkokul diyebiliriz. Bu iki okul sistemi 

arasında hiçbir bağ yoktu. Hatta bağlı oldukları yerleri bile ayrı idi. Birincisi Evkaf 

Nezaretine, diğeri ise Maarif Nezaretine bağlı idiler. Bir de bunlara üçüncüsü 

ekleniyordu. Sefarethaneler ve Patrikhanelere bağlı yabancı ve azınlıklara ait okullar: 

Birincisi medresenin etkisi altında, ikincisi ise bu tesirden kurtulmak için batıya 

yönelme çabası içinde, üçüncüsü de Osmanlıları parçalamak peşinde idi. Bunun yanında 

Darülfünun açılmaya kalkışılıyor ve ikisi arasındaki boşluk hiçbir zaman göz önüne 

alınmıyordu.39 

Osmanlı Müslüman toplumunun genel eğitimiyle uğraşan ve ilkokul seviyesinde 

olan müesseseler Sıbyan mektepleridir.40 

Tanzimat devrine gelinceye kadar Sıbyan Mektebi ve Tanzimat’la Mutlakıyet ve 

Meşrutiyet devirlerinde yine Sıbyan Mektebi denilmekle beraber İptidai ve Rüşdi 

adlarını da alan bu müesseseye Meşrutiyet devrinde Rüştiyelerle birleştirilerek Mekatib-

i İptidaiye Umumiye denilmiş Cumhuriyet devrinde ise önce ilk Mektep sonra da Okul 

mektep karşılığı olarak alınınca İlkokul denilmeye başlanmıştır.41  

                                                 
37 Enver Ziya Karal, a.g.e., s.375. 
38 Durmuş Yalçın, v.d, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi II, AAM Yay., Ankara 2002, s.127. 
39 Hasan Ali Koçer, a.g.e., s.82. 
40 Bayram Kodaman, a.g.e., s.10. 
41 Osman Nuri Ergin, Türkiye Maarif Tarihi C.V, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s.2051. 
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“Sıbyan okullarının öğrenim süresinin dört yıl olacağı, bu okullarda elifba, 

Kuran-ı Kerim, tecvid, ahlaka müteallik risaleler, ilm-i hal, yazı, muhtasar fenn-i hesap, 

muhtasar tarihi-i Osmanî, muhtasar coğrafya ve Malumat-ı Nafia, derslerinin 

okutulacağı” 42 Maarif Nizamnamesinde belirtilmiştir. 

Maarif-i Umumi Nizamnamesi’nin getirdiği yeni bir orta eğitim kurumları 

“İdadi” lerdi. Adı hazırlayıcı anlamını taşıyan bu okullar, sultanilerle rüştiyeler arasında 

ortaokullar niteliğindeydi.43 

Rüştiye mekteplerine gelince bunlar iptidai mekteplerinin fevkinde 3 senelik 

mekteplerdi. İptidai mekteplerinin maaş ve masrafları halk veya Evkaf tarafından 

ödendiği halde bu rüştiyelerin maaş ve masrafları Maarif Nezaretinden verilir. Bu 

Rüştiye mekteplerinde tecvit, Kuran-ı Kerim, din dersleri, Türkçe, Arabî, Farisi, hesap, 

hendese, coğrafya, tarih, malumatı nafıa, hüsnü hat ve resim ile bunların son sınıfında 

Fransızca dersi verilirdi.44Rüştiye eğitimi yalnız nicel olarak değil nitel olarak da 

yetersiz kalıyordu. Sivil bürokrasinin gerektirdiği nitelikleri veremiyordu.45 

1869 Maarifi Umumiye Nizamnamesiyle derpiş edilip İkinci Meşrutiyette, 

Maarif Nazırı Emrullah Efendi zamanında tam tatbik zemini bulan, birinci devresi dört 

yıl, ikinci devresi üç yıl olan sultanilerde de, kollara ayrılma, ikinci devrenin birinci 

sınıfından itibaren yapılmıştı. Bunda da, çeşitli istidat ve kabiliyetteki öğrencilerin 

ihtiyacını karşılamak endişesi hâkimdi.46 

Bu dönemin eğitim kurumlarının esas gelişme çizgisi ve sistem içinde yer 

almayan, çoğu kez de birkaç yıllık denemeler halinde kalmış çabalar; değişik alanlarda 

uygulamalı sanat okullarının kurulması olmuştur.47 

Teknik öğretim ele alınmış, Avrupa’dan uzmanlar getirilerek mevcut sanat 

okulları ıslah edilmiştir. 

Yüksek öğrenim kurumlarının ıslahına çalışılmış; Edebiyat, Hukuk, Fen ve Tıp 

olmak üzere dört fakültesi bulunan Darülfünuna ilmi özerklik tanınmıştır.48 

                                                 
42 Aziz Berker, a.g.e., s.70. 
43 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s.68. 
44 Nafi Atuf, Türkiye Maarif Tarihi C.II, İstanbul 1932, s.12. 
45 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s. 65 
46 Haftalık Ders Programları, MEB Yay, Ankara  1987, s. 16. 
47 İlhan Tekeli – Selim İlkin, a.g.e., s. 72. 
48 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.15. 
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Modern Eğitim sistemini tamamlayan en son halka, uzun fasılalarla gündeme 

gelen birkaç teşebbüsten sonra nihayet 20. yüzyıla girerken açılabilen ilk Osmanlı 

Darülfünunudur.49 

İlköğretim sistemini yenilemek amacıyla yeni bir kanun, Tedrisat-ı İptidaiye 

Kanunu Muvakkati adıyla, 1913 yılında kabul ediliyordu. Kanunun hedefi; ilköğretimde 

halk desteğini sağlayarak daha iyi bir öğrenim programı ve teşkilatlanmasını 

gerçekleştirmekti. Bu kanuna göre; altı yıllık bir ilköğretim, devlet okullarında mecburi 

ve parasız hale getiriliyor ve sınıftaki öğrenci sayısı en çok 50 olarak belirlendi.50 

Sultan Abdülaziz devrinde mevcut olan, kurulan veya kurulması prensibe 

bağlanmış olan öğretim kademeleri şunlardı. İlköğretim: Sıbyan okulları ve onların 

üstünde Rüştiye okulları, Ortaöğretim: idadiler ve onların üstünde Sultaniler(Liseler), 

Yükseköğretim: Darülfünun. 

Meslek okulları: Mahreci Eklam, Darülmuallim, Darülmuallimat, Mektebi 

Mülkiye, Mülki tıbbiye 

Teknik okullar: Kız ve Erkek sanat okulları.51 

II. Abdülhamid Han devrine intikal eden devlet eğitim sisteminin görünüşü 

şöyledir: Devletin, genel eğitim politikası vardır. Bu, hükümette bir Maarif Nazırının 

bulunmasından ve bütçeden eğitim için bir paranın tahsisinden anlaşılmaktadır. Bu 

politikanın amacı da: kız ve erkek çocuklara mahsus olmak üzere ilk, orta ve yüksek 

kademeleri ihtiva eden bir eğitim sistemini geliştirmek; orta ve yüksek dereceden 

meslek ve teknik okullar kurmak olmuştur. 

Abdülhamid Han devrinde (1876- 1908), modern eğitim sisteminin bütün 

kademelerinde olmak Tanzimat döneminden itibaren başlatılan reform girişimleri ciddi 

biçimde devam ettirildi. Diğer taraftan, ders kitapları ve müfredat programları üzerinde 

sıkı bir denetim uygulandığı ve yönetimin, eğitim sitemini daha da merkezileştirilerek 

kontrolünü artırdığı söylenebilir. Bunun yanında, Abdülhamid Han devrinde, okuma 

yazma oranının bir önceki döneme nazaran üç kat arttığı, orta öğretim kademesinde çok 

sayıda yeni okulun açıldığı, yüksek öğretimde birçok alanda yeni teknik-mesleki eğitim 

                                                 
49 Ahmet Cihan, a.g.e.,s.241. 
50 Yahya Kemal Kaya, a.g.e.,  s.79. 
51 Enver Ziya Karal, a.g.e., s.377-378. 
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kurumları inşa edildiği ve İslam dünyasında ilk modern üniversitenin açıldığı 

gözlenmektedir.52 

Osmanlı Devletinin ilk anayasası olan Kanun-ı Esasi’ye eğitimle ilgili önemli 

maddeler girmiştir. Ancak savaş nedeniyle eğitime ilişkin çalışmalar yapılamamıştır.53 

1876 Kanunuesasîsine göre tedris hürriyeti vardır. Muayyen olan kanuna tabi 

olmak şartı ile her Osmanlı umumi ve hususi tedrise mezundur. Ancak bütün mektepler 

devlet nezareti altındadır. Her Osmanlının umumi tedris mezuniyetinden maksat, hususi 

mektep açabilmesi hürriyetidir. 54 

Kanun-i Esasi ile birlikte maarifle ilgili genel hatlar çizilmiştir. Kanun-i Esasi 

içinde maarifle ilgili yer alan maddelerin bazıları şöyledir. 

Madde 15: Emri Tedris serbesttir Muayyen olan kanuna tebaiyet şartı ile her 

Osmanlı umumi ve hususi tedrise mezundur. 

Madde 16: Bilcümle mektepler devletin taht-ı nezaretindedir.55 

Madde 114: Osmanlı efradı kâffesince tahsili maarifin birinci mertebesi mecburi 

olacak ve bunun derecat ve teferruatı nizam-ı mahsus ile tayin kılınacaktır.56 

Görülüyor ki eğitim ve öğretim işleri Kanun-i Esasi emri olarak devletin 

görevleri arasına girmiş ve Meclisi-i Mebusan’da dahi maarifi düzenlemedikçe diğer 

alanlarda yapılacak ıslahatın başarıya ulaşamayacağı gerçeği kabul edilmiştir. 57 

                                                 
52 Ahmet Cihan, a.g.e.,s.216 
53 Yahya Akyüz, a.g.e., s.195. 
54 Nafi Atuf, a.g.e., s.52. 
55 Suna Kili – Şeref Gözübüyük, Türk Anayasa Metinleri (Sened-i İttifaktan Günümüze), Türkiye İş 
Bankası Kültür Yay. İstanbul 2000, s.44. 
56 A.g.e., s.55. 
57 Bayram Kodaman, a.g.e., s.60. 
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II. BÖLÜM 

MİLLİ MÜCADELE DÖNEMİNDEN İTİBAREN EĞİTİM 

ALANINDAKİ ÇALIŞMALAR 

2. MİLLİ MÜCADELE DÖNEMİNDE EĞİTİM 

1920’ler Yeni Türkiye, kurulurken ve kurulduğundan 3,5 yıl sonra Cumhuriyet 

ilan edilirken, çok elverişsiz ve olumsuz koşullar altında 11 yıl süren çok ağır savaşlar 

geçirmiş ve geçirmekte; Topraklarının 2/3’ü savaş alanları olmuş ve olmakta, yanmış ve 

yıkılmış, yanmakta ve yıkılmakta idi. Nüfusun 1/5’ini, 3 milyonu aşkın insanın bu 

alanlarda yitirmiş ve yitirmekte idi. Savaşların yıkımı öylesine korkunç idi ve öyle 

oluyordu ki, ülkede öğretmen, hekim, eczacı, mühendis, hukukçu, mimar, sanatçı vb., 

yüksekokul mezunu hemen hemen kalmamıştı; dahası duvarcı, marangoz, demirci, 

nalbant ayakkabıcı, terzi... vb esnaf bile. Ne hastane, ne okul, ne liman, ne yol, nede 

fabrika vardı. Millet yorgun düşmüş ve yoksullaşmıştı. Nüfusun % 80’ninden çoğu 

köylerde, ancak %20’sine yakını kentlerde idi.58 

İstanbul ve çevresi ile Yunan işgali altındaki iller dışında kalan, doğrudan 

Ankara Hükümetine bağlı yerlerde 1920’de ilk, orta ve lise düzeyinde ne kadar okul, 

öğrenci ve öğretmen bulunduğuna ilişkin kesin ve güvenilir sayılar mevcut değildir.59 

Buna karşılık bu döneme ait elimizde çeşitli bilgiler bulunmaktadır. 

Maarif Vekili Rıza Nur, 19 Ekim 1920’de meclis’te yaptığı konuşmada şu 

sayıları vermiştir: 

“Bugün elimde bulunan sayılara bakılırsa 28 Sultani vardır. Bunların birkaçı 

işgal altında bulunuyor. Yatılı öğrenci sayısı 340, gündüzlüler 2591’dir. Öğretmen ve 

memur mevcudu 587’dir. Her öğretmene 20 öğrenci düşüyor. Her sultaniye yılda 6 bin 

lira harcanıyor. Galatasaray Sultanisinin yıllık gideri 40–50 bin lira arasındadır.” 

Bu dönemde Müslüman Türk okuma oranı da çok zayıftı. 4 Kasım 1920 günkü 

oturumda Karesi Mebusu Vehbi Bey: 

“İbret gözüyle görebileceğimiz gibi, bir kazada 100 gayrimüslim hanesi varsa, 

1500-2000 hatta 10 bin Müslüman hanesi bulunmaktadır. Gayrimüslimlerin çocuk 

                                                 
58 M. Rauf İnan, “1920’lerde Türk Milli Eğitimi” Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 
1983, s.53.;  Atilla Yayım v.d., Cumhuriyetimizin 75. Yılında İstanbul Eğitim Belgeseli, MEB Yay, 
İstanbul 1998, s.31. 
59 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, İletişim Yayınları, İstanbul 1992, s.14. 
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yuvası, ilkokulu, ortaokulu, buralarda görevli yüksek öğrenim yapmış öğretmenleri 

vardır. Oysa 60-70 bin kent Müslüman nüfusunun doğru dürüst bir okulu yoktur” 

diyordu.60 

Ancak ülkenin savaş içinde olması ve o anda genel düşüncenin bu savaştan 

başarı ile çıkılması doğrultusunda olması dolaysıyla eğitim işlerinde henüz kesin bir 

tutuma gidilememiştir.61 Öncelikli amaç vatanın kurtuluşlunu sağlamaktır. Ancak 

vatanın kurutuluşu kadar eğitim işlerinin de çok önemli olduğunu göstermesi açısından 

M. Kemal’in aşağıdaki sözü de önemlidir. 

(1.3. 1922 TBMM üçüncü toplantı yılı açarken) 

“Her şeyden evvel cehli izale etmek lazımdır. Maarif programımızın, maarif 

siyasetimizin temel taşı, cehlin izalesidir. Bu izale edilmedikçe yerimizdeyiz. Yerinde 

duran bir şey ise geriye gidiyor demektir.”62 Eğitime bu açıyla yaklaşılması neticesinde 

Yeni Türk devletinin de Milli Eğitim siyaseti şöyle çizilmiştir. 

İsmail Safa Bey 8 Mart 1923’te yaptığı bir genelgede (Milli eğitim siyasetini) 

şöyle belirtmişti: 

“Barışın kararlaşması eğitim ve ekin(irfan) ve uzmanlık ocaklarımız ile 

uğraşmamıza elverişli bulunduğu dakika, çalışmalarımızı en önce birbiri ile dayanışık 

üç amaca yöneltmek zorundayız: eğitim, öğretim ve uzmanlık. İlk amacımız Milli ve 

çağdaş eğitimi yurdumuzun en uzak köşelerine dek dağıtmak olacaktır.63 

2.1. Maarif Kongresi 

Kongre 16 Temmuz günü, Türkiye Büyük Millet Meclisi Başkanı Mustafa 

Kemal Paşa’nın bir söylevi ile açıldı64 

Kongrenin açılışına uzun bir başyazı ayıran Hâkimiyet-i Milliye gazetesi, daha 

önce yapılmış olan iki İnönü Savaşını ve başlamak üzere olan Sakarya Savaşını 

kastederek, der ki: Mustafa Kemal Paşa, üçüncü Yunan taarruzunun en ateşli zamanında 

muallim ordusunun gelecek vazifesiyle meşgul bulunuyor. Bu asil ve yüce örnek Türk 

                                                 
60 A.g.e., s.15. 
61 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.29. 
62 Yahya Akyüz, “Atatürk ve Öğretmenler”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 1983, 
s.35. 
63 M. Rauf İnan, a.g.m., s. 64-65. 
64 A.g.m., s.62. 



 17

tarihinin benzeri ender bulunan kıymetli hatıralardan biri olacaktır. “Kuşkusuz bu, 

dünya tarihinde de benzeri belki bulunmayan bir örnektir.65 

Kongre böylesi bir ortamda Mustafa Kemal’in açış konuşmasıyla başladı. 

Mustafa Kemal konuşmasında şöyle diyordu: "Meydana getireceğiniz kültür, herâis-i 

milliye zemini ile, o zemin ise milletin seciyesi ile mütenasip olmalıdır. Çocuklarımızı 

ve gençlerimizi yetiştirirken, birliğimize taarruz eden her kuvvete karşı müdafaa 

kabiliyetiyle mücehhez bir nesil yetiştirmeye muhtaç olduğumuzu unutmayalım. Yeni 

neslin ruhuna bu kabiliyeti terk etmek lâzımdır. Müstakil ve mevcut kalmak isteyen 

milletlerin felsefesi, en bâriz şekilde bu evsafı kemâli şiddetle talep etmektedir. Millî 

gaye hakkındaki umumî nokta-i nazarımı söylerken, yeni neslin techiz edileceği evsaf 

arasında kuvvetli bir aşk-ı fazilet ve kuvvetli bir fikr-i intizam ve inzibattan da bahs 

etmek lâzımdır. (...) eskiden çizilmiş alelâde yollar üzerinde yürümek değil, belki 

yukarıdan beri evsaf ve şeraitini arzettiğim millî hars yolunda rehber olmak gibi 

mukaddes bir vazife bekliyoruz." 66 Modern Türk Milli Eğitiminin dayanması gereken 

esasların kesinlikle ifade edildiği bu nutuk, milli eğitimimizin, ilk programımıdır.67 

Kongrede, Halk Mektepleri Projesi, İlköğretimin dört yıldan beş yıla 

çıkartılması, öğretim programına çalışma hayatına dönük dersler konulması, köylülerin, 

5-6 yıllık iptidai okullarına süre ve külfet bakımından dayanamayarak eski mahalle 

mekteplerine rağbet ettikleri gerçeği, halk maarifinin ileri programları değilde köylünün 

en çok ihtiyaç duyduğu dil, din, hesap konularını içermesi gerektiği hususları tartışılmış, 

kapanış konuşmalarını yapan Hamdullah Suphi Bey de “Ürettiği ile hem kendi ailesini 

geçindiren hem memleketten Türk çiftçi ve işçi sınıfına mensup insanların çocuklarının, 

aile geçimlerine göre bir eğitim almaları ve geçim yollarını ilerletecek bilgi ve becerileri 

kazanmaları, programların hedefinin, öğretmenlerin de çalışmalarının bu yolda olması 

gerektiği; ayrıca öğretmenlere, ardı arkası kesilmeyen savaşlarda babaları ölmüş yüz 

binlerce yetime babalık etmek, onları, kimseye muhtaç olmayacak tarzda yetiştirmek 

görevinin de düştüğü” hususlarına temas etmiştir.68 

Kongrenin son toplantısında ilk ve orta öğretimin hedefi ve programı hakkında 

yapılan tartışmalar sonucunda tam bir görüş birliği sağlanmış, kongreye katılanların 

                                                 
65 Yahya Akyüz, a.g.e., s.279. 
66 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 17.  
67 Atilla Yayım vd., a.g.e., s.39. 
68 Necdet Sakaoğlu,a.g.e., s.17. 
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tümü eğitimi sadeleştirmek, uygulanabilir hale getirmek ve mahallileştirmek 

konularında tam bir görüş birliği içerisinde olmuşlardır.69 

Maarif kongresi, önceden kararlaştırıldığı bir süre kadar çalışmadığı gibi, 

gündemindeki konularında hepsini inceleyememiş, incelenen konular ise yeterli bir 

derinlikte ele alınamamıştır. Bunun asıl nedeni her geçen gün savaşın az daha ötede 

alevlenmekte olmasıdır. Fakat yine de ilk ve orta öğretime ilişkin bazı önemli konular 

tartışılmıştır.70 

Maarif Kongresinin asıl önemi, bir ölüm- kalım savaşı sırasında Ankara’da 

öğretmenlerin bir araya gelmesi ve eğitimin amaçlarının tartışılmasıdır.71 

2.2. Milli Eğitim Bakanlığının Kuruluşu 

Cumhuriyet Devri, Türk eğitim sisteminde yüzyıllar boyunca uygar batı eğitim 

sistemine ulaşmak için yapılan çabaların gerçekleşmesini sağlayan bir dönemdir. 

Cumhuriyet’in ilan edildiği ilk yıllarda Milli Eğitim Bakanlığında, düzenleme işlerinde 

de, toplumun çeşitli kesimlerine paralel olarak hızlı gelişmeler olmuştur.72 

Milli Eğitim Bakanlığı, Kurtuluş Savaşı sırasında yasama ve yürütme yetkisini 

elinde bulunduran TBMM’de 2 Mayıs 1920 tarihinde 3 no’lu Kanunla, Milli Eğitim 

Bakanlığınca yürütülecek eğitim hizmetleri milli esasları, toplumsal hayatın 

ihtiyaçlarını ve çağın gereklerini karşılayacak şekilde düzenlenmiştir.73 On bir 

Bakanlığın içerisinde yer alan Milli Eğitim Bakanlığı’na Türkiye Büyük Millet 

Meclisince Dr. Rıza Nur seçilmiştir. 

1920 yılında ikişer üçer kişilik kadrolarla kurulan MEB; 

1- Program Heyeti 

2- İlk Tedrisat Dairesi 

3- Orta Tedrisat Dairesi 

4- Türk Asarı Atikası Müdürlüğü 

5- Sicil ve İstatistik Müdürlüğü olmak üzere beş bölümden meydana gelmiştir. 

                                                 
69 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), Milli Eğitim Yay., Ankara 1998, s.7. 
70 Yahya Akyüz, “Atatürk ve 1921 Eğitim Kongresi”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, 
İstanbul 1983, s. 100. 
71 Yusuf  Ekinci v.d., Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı (1983–1993), Milli Eğitim Basımevi, 
İstanbul 1994, s.10. 
72 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.35. 
73Turhan Soylu v.d., Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 1999, s.1–2. 
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MAARİF VEKÂLETİ TEŞKİLATI (1920) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaferden sonra, 1923 yılında İstanbul’da bulunan Maarif Nezareti kapanmış, 

Ankara’da kurulan Maarif Vekâleti teşkilatı genişletilmiş ve 11 birim yeniden 

düzenlenmiştir. 1) Müsteşarlık, 2) Telif ve Tercüme, 3) Teftiş Heyeti, 4) Yüksek 

Tedrisat Dairesi, 5) Orta Tedrisat Dairesi, 6) İlk Tedrisat Dairesi, 7) Hars ve Kültür 

Dairesi, 8) Müstakil İstatistik Müdürlüğü, 9) Sicil Dairesi, 10) Evrak Dairesi, 11) 

Kalemi Mahsus. 

Taşra Teşkilatı: 1) Milli Eğitim Müdürlükleri, 2) Maarif Memurlukları.74 

29 Ekim 1923’te Cumhuriyetin ilan edilmesinin hemen ardından Maarif Vekili 

İsmail Safa Özler tarafından “Maarif Misakı” ilan edildi. Maarif Misakının genel amacı 

şu şekilde tespit edilmiştir.  

“Türk Milletini medeniyet safında en ileriye götürmek ve yeni nesilleri, Türk 

olmak haysiyetinin istilzam ettiği bu gayeye en kısa zamanda varmayı mümkün kılacak 

aşk, irade ve kudretle yetiştirmektedir.”75 

Kurtuluş Savaşı’nın başarıyla sonuçlanmasıyla ve Türkiye Cumhuriyetinin 

kuruluş yılı olan 1923’ten itibaren Atatürk’ün önderliğinde başlatılan modernleşme ve 

yenileşme hareketleriyle; 3 Mart 1924 tarihinde çıkarılan 430 sayılı Tevhid-i Tedrisat 

Kanunuyla bütün eğitim kurumları Milli Eğitim Bakanlığına bağlanarak Eğitimde Birlik 

                                                 
74 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.19. 
75 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.80. 
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sağlanmıştır. Türk insanları arasında kültür birliği oluşturan medrese kaldırılmış, 1 

Kasım 1928 tarihinde Türk Harfleri Hakkında Kanun kabul edilerek Latin alfabesine 

geçilmiş ve okuma yazma seferberliği ilan edilmiştir.76 

Yurdun eğitim durumu üzerinde görüşü alınmak için, bir de o yılların en büyük 

ve dünyaca tanınmış eğitim bilimcisi olan Amerikalı John Dewey, 1924’de Ankara’ya 

çağrılmış, kendisinden düşüncelerini açıklayan bir rapor alınmıştı.77 

Her beş yılda bir hazırlanan kalkınma planlarında, ülkenin insan gücü ihtiyaçları, 

insan gücü istihdam ilişkileri, örgün ve yaygın eğitime ayrılan kaynaklar, kaynakların 

dağılımı, eğitim ve öğretim kalitesini yükseltici tedbirler belirlenir. Belirlenen tedbirler 

Devlet Planlama Teşkilatı Koordinatörlüğünde ilgili kurum ve kuruluşlarla iş birliği 

içerisinde yürütülür.78 

Milli Eğitim Bakanlığı Kuruluşundan itibaren sürekli olarak kendini yenilemeye 

çalışmıştır. Bakanlık, adını bile sekiz kez değiştirmiştir. Bakanlığın adı 1920’de Maarif 

Vekâleti, 1935’te Kültür Bakanlığı, 1941’de Maarif Vekilliği, 1946’da Milli Eğitim 

Bakanlığı, 1954’te Maarif Vekâleti, 1961’de Milli Eğitim Bakanlığı, 1983’te Milli 

Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığı ve 1991’de yeniden Milli Eğitim Bakanlığı oldu.79 

Ayrıca bu süreç içerisinde çeşitli defalar bakanlığın merkez teşkilatı değişmiştir. 

2.3. Telif ve Tercüme Dairesi 

Milli Eğitim işlerinin önemli bir bölümünü teşkil eden okul ders kitaplarının 

hazırlanmasında daha verimli bir çalışma sağlanabilmesi için, 1866 yılında Maarif 

Nezareti bünyesinde “Telif ve Tercüme Dairesi” adı ile yeni bir düzenleme organı 

kuruldu. 1870 yılında hazırlanan “Telif ve Tercüme Nizamnamesi”yle ilkokullara ait 

ders kitapları yazdırılması işinin bir şartname ile tespit edilmesi ve gazetelerde 

yayımlanarak müsabaka yoluyla kitap yazdırılması hükmü getirildi.80 

Milli Mücadele sonunda İstanbul’daki Maarif Nezareti kapanmış Ankara’da 

Maarif Vekâleti teşkilatı genişletilmiş ve yeniden düzenlenmiştir. Bugünkü Talim ve 

Terbiye Kurulunun temelini oluşturan ve Bakanlığın ilk teşkilat yapısı içerisinde yer 

                                                 
76Orhan Özalp, “Cumhuriyet Döneminde Eğitim Politikaları ve Uygulamaları”, Cumhuriyet Döneminde 
Eğitim II, MEB Yay., Ankara 1999, s.1-2. 
77 M. Rauf İnan, “Atatürk’ün Eğitimci Kişiliği”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., İstanbul 
1983, s.16. 
78 Orhan Özalp, a.g.m., s.5. 
79 İbrahim Ethem Başaran, a.g.e., s.43.; Kemal , a.g.m.,  s.150. 
80 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.8. 
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alan Program Heyeti 1921 yılında maarifçe kendilerine gönderilmiş eserleri inceleme 

hizmetleri Telif ve Tercüme Dairesine dönüştürülmüştür, ayrıca yüksek Öğretim, Teftiş 

Heyeti ve “Sicil”den ayrı bağımsız bir istatistik Dairesi kurulmuştur.81 

TELİF VE TERCÜME HEYETİ (1923) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telif ve Tercüme Dairesi, Cumhuriyetin ilanı birkaç ay öncesinden başlamak 

üzere; eğitim politikalarının belirlendiği eğitim sorunlarının tanınmış eğitimcilerin fikir, 

düşünce ve tecrübelerinden yararlanarak tartışılıp karara bağlandığı ve belli bir 

uygulama gücü olan Heyeti İlmiyelerin 1925 yılındaki 3. toplantısında alınan kararlar 

sonucunda yerine 1926 yılında Milli Talim ve Terbiye Dairesine bırakmıştır.82 

Telif ve Tercüme Heyeti 25 Mart 1921 tarihinde yaptığı ilk toplantısındaki heyet 

çalışmalarında; 

1- Ülkede ilkokulların en kolay usullerle yaygınlaştırılması, 

2- Ülke halkına, İslam inancının, benliğinin ve menşeinin öğretilmesi, 

3- Yüksek ilimlerin yapılması ve yaygınlaştırılmasına karar verilmiştir. 

Heyet ilk toplantısında hatlar, imlalar, lisan ve Türk Edebiyatı, Türk Süsleme 

Mimarisi’nin tarihi gelişimi hakkında bir eser telifine karar vermiştir. Bu amaçla köy 

                                                 
81 Kemal Güçlüol, a.g.m.,  s.146. 
82 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s.2-3. 
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okulları için taş basması ile harekeli bir İslam Dini’nin İnanç Esasları adlı kitabın 

yazdırılarak basılması uygun görülmüştür.83 

Milli Eğitim Bakanlığı teşkilatı içinde bulunan Telif ve Tercüme Heyeti’nin 

görevlerini bir esasa bağlamak üzere 1924 yılında Telif ve Tercüme Heyeti Yönetmeliği 

yayınlandı. Bir Başkan ve sekiz üyeden oluşan heyete, yönetmelikle altı ayrı görev 

verildi. Bunlardan dördü telif ve tercüme ile ilgili idi. Ayrıca, bakanlıkça gerekli 

görülecek kişilerin imtihanlarını yapmak, edebi ve ilmi terimlerin yerleşmesi ve 

kökleşmesi için tekliflerde bulunmak, yabancı eğitim teşkilatlarını ve gelişmelerini 

izlemek de bu kurulun görevlerindendi 

Telif ve Tercüme Heyeti kurulduktan sonra Bakanlıkça telif veya tercüme olarak 

çok sayıda eser bastırıldı. Yönetmeliğin yayımlanmasını izleyen 1925 yılında Kurul, 

“Telif ve Tercüme edilecek eser” hakkında bir yönetmelik yayımlayarak çalışmalarını 

buna göre düzenledi. 

Telif ve Tercüme Heyeti, okul kitaplarının niteliklerini tespit etmek üzere çeşitli 

araştırmalar yaptı. Bu maksatla düzenlenen ankete ilgililerin cevaplardan yararlanılarak 

Bakanlıkça “Okul Kitapları” hakkında bir yönetmelik yayımlandı. Bu yönetmelikle ilk, 

orta ve Darülfünun dışındaki yüksek dereceli okullarda özel okulların ders kitaplarında 

aranacak genel ve özel nitelikler tespit edildi. Bazı ders kitaplarına öğretmenlerle ilgili 

bir bölüm konulması hükme bağlanıp; her ders için birden fazla kitap bulunması 

prensibi getirilmiş ve bu kitaplardan öğretimde büyük yarar sağlandığı anlaşılanların 

“kitap cetvelinde” birinci sırada yer alması uygun görülmüştür. 

Okul kitapları yönetmeliği ile ayrıca, fen ve teknikle ilgili ders kitaplarının 

hazırlanmasında, belli şartlarla tercüme ve birleştirme; milli kültüre ait ders kitaplarının 

hazırlanmasında ise telif eser yazdırılması ilke olarak kabul edildi.84 

Telif ve Tercüme Heyetinin çalışma şekli ve görevleri şunlardır: 

1. Heyet, Maarif Heyetinin kendilerine gönderilen eserleri incelemek ve 

verilecek mükâfatın çeşit ve miktarını belirlemede görevlidir. 

2. Heyetçe incelendikten sonra uygun görülen esere verilecek mükâfatın çeşit ve 

miktarı hazırlanan tutanakla Bakanlığa takdim edilir. 

                                                 
83 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.4. 
84 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.36. 
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3. Encümende eksik olan uzman geçici olarak dışarıdan temin edilebilir. 

4. Üyeler arasında uzmanın bulunmadığı durumlarda, eser dışarıdan 

görevlendirilecek uzmanlarca incelenir. 

5. İlkokullara ait eserler uygun bulunduğu takdirde  “........inci sınıf öğretim 

programına uygun eğitimine izin verilmiştir” kaydı kitap üzerine konulmak suretiyle 

uygun görüldüğü belirtilir. 

6. İlkokulların programına uygun olmakla beraber, emsaline göre daha uygun 

olan eserlere 5. maddesindeki ibare yazılmakla beraber ayrıca nakdi mükâfat verilir. 

7. İlkokulların programına uygun olmayan ancak, okunmasında fayda görülen 

eserlere “başarılı öğrencilere verilmek veya okul kütüphanesinde bulundurulmak üzere 

takdir olunmuştur” kaydıyla kitaba bir imtiyaz verilir. 

8. Ortaokul kitaplarından bazılarıyla, İlmiye Okullarının kitaplarının veya bütün 

ilmi eserlerin kabulü az olmak ve masraflarını karşılamak kaydıyla korumaya muhtaç 

bu gibi kitapları Bakanlık kendi hesabına bastırır ve sahibine telif hakkı verilir.85 

2.4. Heyet-i İlmiyeler 

Heyet-i İlmiyeler yeni Türk Devleti’nin eğitim politikacılarının belirlendiği, 

eğitim meselelerinin tanınmış eğitimcilerin fikir, düşünce ve tecrübelerinden 

yararlanarak tartışılıp karara bağlandığı ve belli bir uygulama gücü olan ilmi 

toplantılardır. 

Heyet-i İlmiye, Cumhuriyet’in ilanından birkaç ay öncesinden başlamak üzere 

1926 yılına kadar üç defa toplanmıştır.86 

2.4.1. Birinci Heyet-i İlmiye 

15 Temmuz 1923’te toplanan Birinci Heyet-i İlmiye, eğitim işlerinin bütün 

yönleri ile ele alındığı, sorunların tartışıldığı ilk ciddi çalışma olarak bilinir. 15 

Ağustosa kadar süren bu çalışmalara, Maarif Vekili İsmail Safa Bey, Müsteşar Samih 

Rıfat, Matbuat Müdürü Ağaoğlu Ahmet, öteki bakanlıkların üst düzey temsilcilikleri, 

Maarif Vekâleti daire müdürleri, Telif ve Tercüme encümeni üyesi Ziya Gökalp, 

                                                 
85 Yusuf  Ekinci v.d., a.g.e., s. 7. 
86 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.8. 
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Darülfünun temsilcileri, Darülmuallim, Sanayi-i Nefise, vilayet Maarif ve Hars 

müdürleri, öğretmenler katılmışlardır.87 

Birinci Heyet-i İlmiye üyelerin seçimi şu şekilde yapılmıştı: 

Seçildiği veya temsil ettiği kurum Üye Sayısı 

Telif ve Tercüme Encümeni 3 

İlk Orta ve Yüksek Tedrisat Müdürlüğü 3 

Teftiş Heyeti 3 

Hars Müdürlüğü 1 

İhsaiyat Müdürlüğü 1 

Dârülfünun müderrisleri 4 

Serbest Ali Dersler Müderrisi 1 

Dârülmuallimîn ve Dârülmuallimat-ı Âliyeden 2 

Sanayi-i Nefiseden 1 

Galatasaray Lisesinden 1 

Ortaöğretim mensuplarından 2 

İlköğretim mensuplarından 2 

Bakanlığın Seçeceği Uzmanlar 6 

İlgili Bakanlıklardan 6 

Basın mensubu 2 

Türkocağı'ndan 1 

Büyük İzci Ortasından 1 

Toplam 40 

 
                                                 
87 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s,.17. 
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Toplantıda incelenecek konular da şu şekilde belirlenmişti:  

a) Maarif-i Umumiyye icraat programı,  

b) Millî hars  

c) Çevirilerde uyulacak esaslar,  

d) İstatistik Umum Müdürlüğü teşkili,  

e) Millî kamus ve sarf,  

f) Millî musiki, lisan ve edebiyat,  

g) Millî Tarih Kütüphanesi,  

h) Millî Hazine-i Evrak,  

i) Millî Tarih ve Coğrafya Enstitüleri,  

j) Etnografya Müzesi,  

k) Millî Müze,  

l) Mektep Müzesi,  

m) Ankara'da Âli Dersler,  

n) İlköğretim programları,  

o) İlkokul sonrası hayatî öğretim programı,  

p) Tedrisat-ı İbtidaiye Kararnamesinin tadili lâyihası,  

q) Öğretmen okulları program ve yönetmelikleri,  

r) Sultani teşkilatı, ad değiştirme ve öğretim süresi,  

s) Sultani programlarını değiştirme,  

t) Ortaöğretim muallimleri yasa tasarısı,  

u) İzcilik teşkilât-ı esasiyesi,  

v) Heyet-i Teftişiye Nizamname lâyihası,  

w) Asâr-ı Atika Nizamnamesi tadili,  

x) İstanbul öğretmen okullarında tâli kısımların açılması,  

y) Galatasaray Sultanisi teşkilât ve programı,  

z) Dârülmuallimîn-i Âliye öğrencilerine meslekî bilgi verilmesi.88 

Heyet-i İlmiye çalışmaları esnasında altı komisyon kurularak çalışmalara devam 

edilmiştir. Bu komisyonlar şunlardır:  Millî ve İlmî Komisyon, İstatistik Müdüriyeti 

Teşkilâtı Komisyonu, İlköğretim Komisyonu, Öğretmen Okulları, izcilik, eğiticilik 

                                                 
88 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 30-31. 
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komisyonu, Ortaöğretim Komisyonu, Bakanlığın genel çalışmaları ve programı 

komisyonu.89 

Heyet-i İlmiye, gündeminde bulunan konular üzerinde gerekli incelemeleri 

yapmış ve her konunun ayrı ayrı görüşülmesi için kurulmuştur. Hazırlanan raporlar 

genel kurulda tartışılmış ve alınan kararların büyük bir kısmı uygulamaya konmuştur.90 

2.4.2. İkinci Heyet-i İlmiye 

İkinci Heyet-i İlmiye ise, Türk eğitim sistemini yeni devlet düzenine uydurmak, 

eğitim binasını yeniden kurmak amacıyla toplandı. Çünkü Tevhid-i Tedrisat Kanunu, 

Eğitim Bakanlığı'nın elindeki okulların sayısını arttırmış, medreseler ve diğer dinî 

okullar kapatılmış, bütün okullarda laik bir eğitim zihniyeti yerleştirilmeye çalışılmıştır. 

Orta dereceli askerî okulları da bünyesine alan Bakanlık, okullar ve programlar 

sorununu çözmek için tekrar bir Heyet-i İlmiye toplamıştır. Bu yüzden İkinci Heyet’te 

yeni eğitim sistemini kurmaya yönelmeden çok, okulların dereceleri, ders kitapları, 

müfredat programları vs.. üzerinde durulmuştur.  

İkinci Heyet-i İlmiye'nin toplanma amacını, Maarif Vekili Vasıf Bey şöyle 

açıklıyordu:  

"Cumhuriyetin hakiki mihrap ve gaye halinde müebbed yaşaması, bizim için en 

esaslı hedeftir. Yeni nesilleri kuvvetli bir iman, hakikî bir seciye ile yetiştirmek için 

terbiye ve maarif sistemlerimizde değişiklik yapmak lâzımdı. Bunun esaslarını 

belirlemek için muktedir ve mütehassıs bir çok kişileri Ankara'da topladık."  

Toplantı, 23 Nisan 1924'te başladı. Bakan, açılışta yaptığı konuşmada, 

Bakanlığın çeşitli anketler düzenleyerek okul şekillerinde bazı değişiklikler yapacağını 

söyledi.91 Toplantıda daha sonra aşağıdaki kararlar alınmıştır. 

1. İlkokul öğretim altı yıldan beş yıla indirilmesi, 

2.Ortaokul ve liselerin ayrı ayrı birer bölüm haline getirilmesi ve her ikisinin 

sürelerinin üçer yıl olarak tespit edilmesi, böylece ortaöğretimin yedi yıldan altı yıla 

indirilmesi, 

3. Öğretmen okullarının öğretim sürelerinin dört yıldan beş yıla çıkarılması, 

                                                 
89 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 32. 
90 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, “Milli Eğitimde Kongreler ve Şuralar”, Cumhuriyet Döneminde 
Eğitim, MEB Yay., İstanbul 1983, s.109. 
91Mustafa Ergün, a.g.e, s. 74-75. 
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4. Kız liselerinin de erkek liseleri gibi tam sınıflı hale getirilmesi, 

5. Ortaokul, lise ve öğretmen okulu programlarının genişletilerek sosyoloji 

dersinin eklenmesi, 

6. İlkokul öğretim programlarının geliştirilmesi, 

7. Ders kitaplarının yazdırılması gibi konular bulunmaktadır.92 

İkinci Heyeti İlmiye toplantısından sonra liseler ve ortaokullar, öğrenim süresi 

ve program yönünden yeni şekillerini alırken kız liseleriyle erkek liseleri arasındaki 

öğrenim ve süre farkı da ortadan kaldırılmıştı.93 

Bu kararlar 1924 – 1925 öğretim yılından başlanarak aşamalı yürürlüğe kondu.94 

2.4.3. Üçüncü Heyet-i İlmiye 

Millî Eğitimimizin ana meseleleri üzerinde tartışmak ve gerekli kararları almak 

üzere 26 Aralık 1925 – 8 Ocak 1926 tarihleri arasında Ankara’ da III. Heyet-i İlmiye 

toplantısı yapıldı. Milli Eğitim Bakanının başkanlığında yapılan bu toplantıya Müsteşar, 

Teftiş Heyeti Başkanı, Telif ve Tercüme Heyeti Başkanı, Bazı Bakanlık Müfettişleri, 

Öğretim Daireleri Genel Müdürleri, bir kısım Bakanlık Daire Müdürleri ile Lise, 

Öğretmen Okulları Müdür ve Öğretmenleri katılmıştır.95 

12 oturum olarak yapılan toplantılarda, şu konular görüşülmüştür:  

- Devlet ve vilayet bütçelerinden maarife ayrılan paraları en verimli bir şekilde 

kullanmak;  

- Okulları, okumak için başvuran bütün çocukları alabilecek şekilde genişletecek 

önlemleri almak;  

- Liselerin azaltılması, belirli merkezlerde liseler yapılması ve yavaş yavaş çoğaltılması;  

- Öğretmen okulları ve meslek okullarının belirli merkezlerde toplanması ve 

kuvvetlendirilmesi;  

- Yatısız ortaokullarda karma eğitim yaptırılması;  

- Stajyer öğretmenlere verilecek meslek eğitimi;  

- Öğretmenlerin terfileri için yasal temeller konulması;  

                                                 
92Yusuf  Ekinci  v.d.,a.g.e., s.12. 
93 Nevzat Ayas, a.g.e., s.191. 
94 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.30. 
95 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.39. 
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- Eğitim ve öğretim işleriyle meşgul olacak bir "Millî Talim ve Terbiye Dairesi" 

kurmak.96 

Dikkate değer diğer bir husus, her üç Heyet-i İlmiye’nin de gerçekçi 

gündemlerle ve duyulan zaruretler sonucu toplanması, alınan kararların ise “tavsiye ve 

istişare” anlamda algılanmayıp derhal istişareye geçilmesidir.97 

2.5. Tevhid-i Tedrisat 

Tevhidi Tedrisat Kanunu; Cumhuriyetin ilanından bir müddet sonra TBMM’ce 

1924 tarihinde kabul olunan kanunundan biridir.98 

Cumhuriyet hükümeti kurulduğunda, Osmanlı Tanzimat ve Meşrutiyet 

dönemlerinin eseri olan mektep-medrese ikiliği aynen devam ediyordu. 

Eğitim alanında bu ikilik çok daha çeşitli şekillerde ortaya çıkıyordu. Askerî 

okular tarzında kurulan Batı örneğinde eğitim kurumları iyice yerleştikten sonra, XIX. 

yüzyılın ortalarına doğru Batı örneğinde ilk sivil okullar kurulmaya başlamıştı. 

Ayrıca Batı örneğine göre kurulmuş okullar arasında da birlik yoktu. İlkönce 

yüksek askerî okullar kendi liselerini ("askerî idadiler") ve ortaokullarını ("askerî 

rüşdiyeler") kurmuşlardı. Bunun dışında her bakanlık kendi ihtiyacı olan kalifiye 

elemanlarını kendi kurdukları okullarda yetiştiriyordu. Ülkedeki eğitim kurumları 

Harbiye Nezâreti, Maarif-i Umûmiyye Nezâreti, Evkaf Nezâreti, Şer'iyye Nezâreti 

("Ders Nezâreti"), Ziraat, Ticaret, Orman ve Maadin(Maden) vs.. Nezaretler tarafından 

idare ediliyordu.99 

Tevhid-i Tedrisat kararı, 1839 Tanzimat hareketlerinden beri sürüp gelen kültür 

ikiliğini kaldırmak itibariyle tarihimizin en mühim vakıalarından biridir.100 

Milli Eğitimin de başlıca amacı, yeni, çağdaş eğitim kurum ve yöntemlerinin 

çevresinden eskiyi kaldırmaktı.101 

Medreselerin, okulların ayrı yerlere bağlılığı, ayrıca kendi yöntemlerine sahip 

azınlık okullarının bu dağınıklıkları sürdükçe, ülkeye gerçek bir eğitim düzeni 

                                                 
96 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 79. 
97 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.32. 
98 Nevzat Ayas, a.g.e., s.127. 
99 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 54-55. 
100 Hasan Ali Yücel, a.g.e., s.24. 
101 Seçil Akgün, “Tevhid-i Tedrisat”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 1983, s.39. 
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sağlanamayacağı kesinleşti. Eğitim – öğretim birleşmesi ortamı, uzun çabalar sonunda 

hazırdı.102 

Yasanın temel amacı ve hedefi, ilk orta ve lise düzeylerinde, yeni kuşaklara 

ortak milli kültürü vermek, kuşakları farklı akımların, görüşlerin, maksatlı yetiştirme ve 

konuşlandırma emellerinden uzak tutmaktı.103 

3 Mart 1924 tarihinde ise TBMM, Şer'iye ve Evkaf Vekâletlerini kaldıran yasayı 

kabul ettikten sonra, Tevhid-i Tedrisat yasası görüşülmeye başlandı. Yasa tasarasını 

sunanlar, bunun Tanzimattan beri süregelen, iki eğitim, değişik fikir ve duyguda iki 

insan problemini çözeceğini, eğitim sisteminin artık bir millet yetiştireceğini 

söylüyorlardı. Mecliste kabul edilen yasanın ana maddeleri şunlardı:  

"Madde 1- Türkiye dâhilindeki bütün müessesat-ı ilmiye ve tedrisiye Maarif 

Vekaletine merbuttur.  

Madde 2- Şer'iye ve Evkâf Vekaleti veyahut hususi vakıflar tarafından idare 

olunan bilcümle medrese ve mektepler Maarif Vekaletine devir ve raptedilmiştir.  

Madde 3- Şer'iye ve Evkaf Vekâleti bütçesinde mekâtib ve medarise tahsis 

olunan mebaliğ, Maarif bütçesine nakledilecektir.  

Madde 4- Maarif Vekâleti, yüksek diniyat mütehassısları yetiştirmek üzere 

Dârülfünunda bir İlâhiyat Fakültesi tesis ve imamet ve hitabet gibi hidemat-ı diniyyenin 

ifası vazifesiyle mükellef memurların yetişmesi için de ayrı mektepler küşad edecektir.  

Madde 5- Bu kanunun neşri tarihinden itibaren terbiye ve tedrisat-ı umumiyye 

ile müştegil olup şimdiye kadar Müdafaa-ı Milliyeye merbut olan askerî rüşdi ve 

idadilerle, Sıhhiye Vekâletine merbut olan Darüleytamlar bütçeleri ve heyet-i 

talimiyeleri ile beraber Maarif Vekâletine raptolunmuştur. Mezkûr rüşdi ve idadilerde 

bulunan heyet-i talimiyelerin cihet-i irtibatları âtiyen ait olacağı Vekâletler arasında 

tahvil ve tanzim edilecek ve o zamana kadar orduya mensup olan muallimler orduya 

nisbetlerini muhafaza edecektir." 104 

Ayrıca bir yıl sonra 22 Nisan 1925’de Tevhid-i Tedrisat Kanununa ek olarak 637 

sayılı kanun çıkarılarak askeri okullar Milli Müdafaa Vekâletine tekrar bağlanmıştır.105 

                                                 
102 A.g.m., s.42. 
103 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.24. 
104 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 59-60. 
105 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.34. 
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Tevhid-i Tedrisat yasasının Türk eğitim yönetimine getirdiği esasları şu şekilde 

sıralamak olasıdır: 

a. Bağımsız olarak din eğitimi veren okullar, yani medreseler kaldırılıyor. 

b. İlk okullardan Kur’an dersleri, orta ve liselerden din dersleriyle Arapça ve 

Farsça kaldırılıyor. 

c. Kolej ve öteki yabancı okullarda öğretime ilişkin olarak din derslerinin 

öğrencilere verilmesi ve dinsel alametler kaldırılıyor. 

d. Azınlık okullarında tarih, coğrafya, yurt bilgisi gibi Türkçe ve kültür eğitimi 

konulup bu okulların milli eğitime bağlılığının denetlenmesi benimseniyordu.106 

Böylece 430 sayılı ve 3 Mart 1924 tarihli Tevhid-i Tedrisat (Öğretim 

Birleştirilmesi) Kanunu ile medreseler kapatılmıştır.107 

Öte yandan, evvelce büyük bir toleransla Müslüman olmayan cemaatlerin 

idaresine bırakılmış olan okullara, yabancı devletlere tanınan geniş imtiyazların tabii 

sonucu olarak birçok yenileri de ilave edilmiş olduğu için, imparatorluk dâhilindeki 

öğretim kurumları, müfredat programları, öğretim sistemleri ve gayeleri itibariyle 

birbirinden tamamen farklı gruplara ayrılmıştı.108 

Kurtuluş Savaşını bitiren 24 Temmuz 1923 tarihli Lozan Barış Antlaşması, 

Türkiye’deki azınlıkların eğitim haklarına ilişkin hükümler de taşır: Ekalliyetler, 

masrafları kendilerine ait olmak üzere her türlü mektep açabilecek, burada kendi 

dillerinde eğitim yapabileceklerdir. Fakat Türkçe zorunlu okutulabilecektir.  

1965 yılında çıkarılan 625 sayılı Özel Öğretim Kanunu, yabancıların ve 

azınlıkların yeni okul açmalarını ve bina yapmalarını yasaklamıştır. Böylece okullar 

sayısal olarak dondurulmuş bulunmaktadır. Kanun bu okulların denetimi öğretmenleri 

konusunda ayrıntılı hükümler taşır. Okulların programları, dengi olan Türk okullarınınki 

ile aynıdır. Ders kitapları, öğretmenlerin atamaları vs., Milli Eğitim Bakanlığının 

onayına bağlıdır.109 

                                                 
106 Seçil Akgün, a.g.m., s.47. 
107 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.33. 
108 Şerafettin Turan, “Tevhidi Tedrisat”, Atatürk Önderliğinde Kültür Devrimi, İnkılâp Tarihi 
Enstitüsü Yay, Ankara 1972, s.80. 
109 Yahya Akyüz, a.g.e., s.325. 
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III. BÖLÜM 

TALİM TERBİYE KURULU BAŞKANLIĞININ ÇALIŞMALARI 

3. TALİM VE TERBİYE KURULU BAŞKANLIĞI 

3.1. Talim ve Terbiye Dairesinin Kuruluşu ve Yapısı 

Tanzimat’tan beri Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde düzenleme görevini yerine 

getirmek üzere kurulan daimi organlar yanında zaman zaman toplanan organlara da 

ihtiyaç duyulmuştur.110 

Osmanlı Devleti döneminde Maarif Nezaretin eğitim işlerini görmek üzere iki 

organ oluşturuldu. 1. Meclis-i Muhtelit, 2. Meclis-i Maarif-i Umumiye. İşte bu Meclis-i 

Maarif-i Umumiye, Maarif Nezaretinin merkez örgütü içinde oluşturulan ve 

günümüzdeki Talim ve Terbiye kurulunun görevlerini yerine getiren ilk eğitim, öğretim 

kurulu olarak görülmelidir.111 

Bugünkü Talim ve Terbiye Kurulunun temelini oluşturan ve Bakanlığın ilk 

teşkilat yapısı içerisinde yer alan “Program Heyeti” 1921 yılında maarifçe kendilerine 

gönderilmiş eserleri inceleme hizmetlerini yürütmekle görevli “Telif ve Tercüme 

Dairesi”ne dönüştürülmüştür. 

Telif ve Tercüme Dairesi, Cumhuriyetin ilanının birkaç ay öncesinden başlamak 

üzere; eğitim politikalarının belirlendiği, eğitim meselelerinin tanınmış eğitimcilerin 

fikir, düşünce ve tecrübelerinden yararlanarak tartışılıp karara bağlandığı ve belli bir 

uygulama gücü olan Heyeti İlmiyelerin 1925 yılındaki 3. toplantısında alınan kararlar 

sonucunda yerini 1926 yılında Milli Talim ve Terbiye Dairesine bırakmıştır.112 

Bakanlığın önemli görevlerinden büyük bir kısmını yerine getirme görevini 

üstlenen, Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı 22 Mart 1926 tarihinde kabul edilip 

3.4.1926 tarihinde yürürlüğe giren 789 sayılı “Maarif Teşkilatına Dair Kanun”un ikinci 

maddesine göre, “Milli Talim ve Terbiye Dairesi” adıyla kurulmuştur.113 

                                                 
110 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.109. 
111 Erdoğan Başar, Milli Eğitim Bakanlarının Eğitim Faaliyetleri (1960-1971), MEB Yay, İstanbul 
1999, s.340. 
112 Orhan Özalp, a.g.m., s.3-4. 
113 Yusuf  Ekinci v.d., a.g.e., s.46. 
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Talim ve Terbiye Dairesinin kurulmasında 1924 yılında Türkiye’ye gelerek Türk 

eğitim sistemi hakkında bir rapor vererek ayrılmış bulunan ünlü Amerikalı eğitimci 

John Dewey’in etkisi olmuştu.114 

789 sayılı kanunda, Talim ve Terbiye Başkanlığı ile ilgili olarak, “Yalnız Talim 

ve Terbiye işleriyle iştigal etmek üzere, Maarif Vekâletinde bir Talim ve Terbiye 

Dairesi kurulmuştur. Dairede bir reisin idaresi altında on Talim ve Terbiye üyesi 

bulunacak ve lüzumu kadar memur tayin edilecektir. Dairenin teşkilatı ve vazifesinin 

sınırı Vekiller Heyetince yapılacak bir talimatname ile tespit ve tayin edilecektir.” 

denilmektedir.115 

Yasa gereğince, Millî Talim ve Terbiye Dairesi’nin görevlerini, teşkilatını ve 

çalışma esaslarını tespit etmek üzere 1926 yılında bir yönetmelik hazırlanmıştır. Bu 

yönetmelik, Bakanlar Kurulu’nun 28.03. 1926 tarih ve 3393 sayılı kararı ile kabul 

edilerek uygulamaya konulmuştur.  

                                                 
114 Erdoğan Başar, a.g.e., s.340. 
115 Mustafa Ben vd., Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı (1923–1983), Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 
1995, s.9. 
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Bu yönetmeliğe göre Millî Talim ve Terbiye Dairesi’nin görevleri şu şekildedir: 

Madde 1. 22 Mart 1926 tarihli kanuna göre teşkil edilen Millî Talim ve Terbiye 

Dairesinin vazifeleri şunlardır. 

A.  Millî Eğitimle ilgili yönetmelik, tüzük ve kanun tekliflerini düzenlemek, 

incelemek ve mevcut yönetmelik, tüzük ve kanunlarda değişiklik yapılmasına ihtiyaç 

görülen hususlar hakkında Bakanlığa teklifte bulunmak. 

B. Her derecede genel ve meslekî okulların programlarını doğrudan doğruya 

veya uzmanlar vasıtasıyla düzenlemek veya değiştirmek. 

C.  Okullarda kabul ve uygulanacak eğitim – öğretimin amaçları, sistem ve 

usülleri hakkında karar almak. 

D. Gençleri, Cumhuriyet esasına göre hazırlayacak ve okullarda Millî Terbiye’ 

yi kuvvetlendirecek tedbirler almak. 

E. Okulların derecelerini, tayin ve imtihan usülleri ve mezun olma şartları 

hakkında karar almak. 

F. Gelecek yıllarda uygulanacak eğitim programını Genel müdürlerin görüşleri 

alınarak tespit etmek ve buna göre her yıl Millî Eğitim Bütçe tasarısı hazırlanırken 

tekliflerde bulunmak. 

G. Halkın terbiye ve aydınlatılması için tedbirler düşünmek. 

H. Mevcut öğretmenlerin meslekî bilgi ve güçlerini arttırmak için gerekeli 

tedbirleri almak. 

I. Türk öğretmenlerinin yabancı ülkelerde öğrenci sorunu ile Millî Eğitim 

Bakanlığı’nın yabancı ülkelerden getireceği her çeşit uzmanlar hakkında fikrini 

söylemek. 

İ. İlk ve orta dereceli okullarda okutulmak üzere yazılan kitapları incelettirmek 

ve bunlardan orta öğretim programına uygun ve pedagojik koşulları taşıyanları kabul 

etmek ve onamak. 

J. Bakanlık hesabına bastırılması lâzım gelen okul kitaplarını tayin etmek. 

K. Muhtelif derslerin öğretiminde müfredatın uygulanması ile ilgili “ Öğretmen 

Kitapları” hazırlamak ve yayımlamak. 
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L. Yabancı dilde yazılmış pedagojik mecmua ve kitapları takip etmek, Türkiye 

Öğretmenlerine faydalı olanlarını aynen veya özet hâlinde yayımlamak. 

M. Milli Eğitim Bakanlığının bilimsel risale ve mecmualarını yayımlamak. 

N. Bakanlık hesabına bastırılmak üzere dışarıdan verilip Bakanlık makamınca 

kurula, gönderilen ilmî eserleri doğrudan doğruya tetkik ederek veya uzmanlarına tetkik 

ettirerek kabul etmek veya reddetmek. 116 

Ayrıca; eğitim ve öğretime ilişkin işlerde Talim ve Terbiye Dairesince 

hazırlanan ve bakanlıkça gerekli görülen Kanun tasarısı, tüzük, yönetmelik ve eğitim 

programlarını inceleyerek Bakanın onayına sunulacak kararları almak üzere ikinci bir 

kuruluş olarak “Milli Eğitim Şurası”nın teşkili öngörülmüştür 

Bu yönetmelikte, dairenin 16 öbeğe ayrılan görev alanları belirlenmiş, her 

öğretim derecesindeki bütün düzenlemelerin yanı sıra yabancı dillerden çeviriler ve 

yayın çalışmaları da bu dairenin görevleri arasına konulmuştu. Ayrıca verilen görevler 

oranında dairenin yetkileri de arttırılmış; burada verilen kararları Bakanlar Kurulunun 

uygulayacağı, bir anlaşmazlık halinde ise, konunun o yılki "Maarif Şurası”nda 

halledilmesi kararlaştırılmıştı (madde 16).117 

22 Haziran 1933 tarihli ve 2287 sayılı “Maarif Vekâleti Merkez Teşkilatı ve 

Vazifeleri” hakkında kanunda ise Milli Talim ve Terbiye Dairesi yeniden 

düzenlenmiştir. Bu düzenlemeye göre kurum bir başkan dokuz üye ve daire, şube 

müdürlüklerine ayrılmıştır. Maarif Şurası en yüksek danışma organı olarak başkanlık 

teşkilatında yerini almıştır. Aynı kanunla Talim ve Terbiye Heyeti Bakanlığın İlmi 

danışma organı yer almış, kurulun ve Başkanın görevleri şu şekilde tespit edilmiştir. 

A) Vekâletin alakadar dairelerince hazırlanacak kanun lahiyalarıyla, nizamname 

ve talimatnameleri tetkik etmek ve icap edenlerini bizzat hazırlamak ve bunlardan tedris 

ve terbiyeye taalluk edip vekâletçe lüzum görenlerini Milli Eğitim Şurasına vermek. 

B) Her derece umumi ve mesleki mekteplerin tedrisat programlarını hazırlayarak 

Milli Eğitim Şurasının tetkikine vermek. 

C) Mekteplerde okutulmak üzere yazılan kitapları tetkik ederek, kabul edilip 

edilmemesi hakkında reyine söylemek. 

                                                 
116 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.46-48. 
117 Mustafa Ergün, a.g.e., s. 50. 
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D) Halkı, Cumhuriyet esaslarına göre hazırlayacak ve bütün kültür kurumlarında 

ulusal eğitimi pekiştirecek tedbirleri düşünmek ve Bakanlık oluruna önergelerde 

bulunmak.118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.6.1946 tarih ve 1946 sayılı kanunla yapılan düzenleme sonucu Milli Talim ve 

Terbiye Dairesinin adı Talim ve Terbiye Dairesi olarak değiştirilerek Başkanlığın 

kadroları Başkan, altı üye, dört röportör, üç mütercim, bir müsellesat müdürü, iki 

mümeyyiz, yedi memur olarak yeniden tespit edilmiştir. Ayrıca “Maarif Şurası” “Milli 

Eğitim Şurası” olarak değiştirilmiştir. Talim ve Terbiye Dairesi bünyesindeki şube 

müdürlükleri “büro” haline dönüştürülmüş ve raportörlük ihdas edilmiştir.119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
118 Mustafa Ben vd., a.g.e., s.11. 
119 Yusuf  Ekinci  v.d., a.g.e., s.48. 
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 Ancak Talim ve Terbiye Dairesi, kuruluşu ve fonksiyonu bakımından zamanla 

ilgili yasalarda öngörülen zeminden uzaklaşmıştır. Özellikle 5439 sayının 2. maddesine 

göre bir kısmı idari görüşlerle yapılan atamalarda üye sayısı yardımcı personel sayısını 

anormal şekilde aşmış, alt kademelerde çözümlenmesi gereken ikinci, üçüncü 

derecedeki konuların büyük bir kısmı Kurul toplantılarını bazen günlerce işgal etmiş, 

sorunların kalabalık topluluklarda müzakere edilmesi, hemen her zaman yorucu 

tartışmalara, konuşmaların ana konudan uzaklaşıp usul meseleleri veya ayrıntılar içinde 

dağılmasına ve zaman zaman çatışmalara yol açmış ve bunlar dairenin hizmetlerini ters 

yönde etkiler hale gelmiştir. 

Ortaya çıkan bu olumsuz durumla Talim ve Terbiye Dairesini, araştırmaya 

yönelik bir yapıya kavuşturmak, Kurul çalışmalarını daha rasyonel ve verimli kılmak 

amacıyla “Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Dairesinde görevlendirilecek 

Başkan ve Üyelerle, Müşavirlerde, İhtisas Büroları Müdürlerinde, Raportörlerde, 

Uzmanlarda ve Mütercimlerde Aranacak Nitelikler ve Bunların Görevleri Hakkında 

Yönetmelik” adında bir yönetmelik çıkarılmıştır. 24.06.1966 tarihinde yine Talim ve 

Terbiye Kurulunun 192 sayılı kararıyla kabul edilmiş ve 15.06.1966 tarihli Resmi 

Gazetede de yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.120 Adı geçen yönetmelikle, Talim ve 

Terbiye Kurulu üyelerinin nitelikleri ve yönetim büroları yeniden şekillendirilmiştir. Bu 

yönetmelikte öngörülen ihtisas bürolarının başlıcalar şunlardır: 121 

1. Mevzuat Bürosu 

2. Öğretim Programlarının Bürosu 

3. Ders Kitapları Bürosu 

4. Belge ve Denklik Bürosu 

5. Kültür Bürosu 

6. Araştırma ve Değerlendirme Bürosu 

7. İstatistik ve Planlama Bürosu 

8. Tercüme Bürosu 

9. Dokümantasyon Bürosu 

                                                 
120 Erdoğan Başar, a.g.e., s.341. 
121 A. Hamdi Özer, “Talim Terbiye Kurulu ve İşleri”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, 
İstanbul 1983, s.162-163. 
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2287 Sayılı Kanunun 4,5 ve 6’ıncı maddelerinin değiştirilmesi hakkında 1970 

yılında çıkarılan 1261 Sayılı Kanunla, Talim ve Terbiye Dairesi bünyesinde 1966 

tarihinde oluşturulmuş olan bürolar arasına “Şura Bürosu” girmiştir.122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
122 Yusuf  Ekinci  v.d., a.g.e., s.49. 



 38

Günümüzde Türk Milli Eğitim Sistemi içerisinde faaliyetlerine devam eden 

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı Kurul, ve Başkanlık olmak üzere iki bölümden 

oluşmaktadır. 

Bir başkan ve 15 üyeden oluşan kurulda alınan kararlar, Bakan onayından sonra 

yürürlüğe girer ve Bakanlığımız yayın organı olan Tebliğler Dergisi’nde; Yönetmelikler 

ise Resmi Gazete’de yayımlanır.123 

3.2. Talim ve Terbiye Kurulunun Görevleri ve Çalışma Esasları 

Bir anlamda, Türk Milli Eğitiminin fikir ve hareket kaynağı olarak öngörülen 

Talim ve Terbiye Kurulu; diğer Bakanlıklar da dâhil, eğitim ve öğretimle ilgili ilke ve 

politikaları belirleyen öğretim programlarını hazırlayan, ders kitaplarını ve bütün eğitim 

öğretim araçlarını onaylayan, eğitim uygulamalarını sistem bütünlüğü içerisinde 

şekillendirip değerlendiren, yönlendiren ve Şura çalışmalarını yürüten Bakanın en yakın 

danışma ve karar organıdır. 

Ayrıca; 

Eğitim ve öğretime ilişkin kanun, tüzük, yönetmelik, öğretim program 

taslaklarını, eğitim araç ve gereçlerini incelemek, değerlendirmek, görüş bildirmek, 

yabancı ülkelerin eğitim sistemlerini, öğrenim belgelerinin denklik işlemlerini yapmak, 

öğretmenliğe atanma esaslarını belirlemek de Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı 

görevleri arasında yer almıştır.124  

Talim ve Terbiye Kurulu ile Milli Eğitim Şurası’na ilişkin olarak dikkati çeken 

en önemli husus, bunların karar vermede yönetimden bağımsızlığı sağlayacak biçimde 

örgütlenmiş olmalarıdır.125 

Hizmet birimlerince veya doğrudan Talim ve Terbiye Kurulunca hazırlanan 

eğitim mevzuatı taslağı kurul kararına bağlandıktan sonra eğitim kurumlarında 

uygulanması için hizmet dairelerine gönderilir. Hizmet daireleri bu kararların eğitim 

kurumlarında düzenli bir şekilde uygulanmasını ve yürütülmesini sağlar 

Teftiş Kurulu Başkanlığı eğitim kurumlarındaki uygulamaların Bakanlık 

mevzuatına uygun olarak uygulanıp uygulanmadığını rehberlik anlayışı çerçevesinde 

                                                 
123 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s.7-8. 
124 A.g.e., s.7. 
125 Sudi Bülbül, “Eğitim Planlaması ve Harcamaları”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, 
İstanbul 1983, s.603. 
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denetler ve denetim sonuçlarını Talim ve Terbiye Kurulu ile hizmet dairelerine bir 

raporla bildirir. Talim ve Terbiye Kurulu, uygulamada ve denetimde görülen 

aksaklıkları giderici tedbirleri hizmet ile işbirliği içerisinde alır. 

Ayrıca; Diğer bakanlıklar ile ilgili kişi ve kuruluşlardan Talim ve Terbiye 

Kurulu Başkanlığına intikal eden eğitim ve öğretimle ilgili kanun, ders programı ve ders 

kitapları ile her türlü eğitim araç ve gereçleri ilgili mevzuatına göre incelenir ve 

sonuçlandırılır.126 

Bilimsel bir danışma ve karar organı olan Talim ve Terbiye Kurulunun Milli 

Eğitim Sisteminin geliştirilmesi ve niteliğin yükseltilmesi için,  yapacağı çalışmalara ve 

alacağı kararlara bilimsel bir temel oluşturmak amacıyla, Kalkınma Planları, Hükümet 

Programları, İcra Planları ve Şura Kararları çerçevesinde yurt dışı eğitim ve kültür 

hareketlerini de izleyerek eğitimin muhtevasına yönelik planlama ve araştırma 

çalışmaları yapılmakta ve sonuçları Kurul’un değerlendirilmesine sunulmaktadır. 

Ayrıca; Eğitim muhtevasına yönelik yapılan planlamalara göre, Beşer Yıllık 

Kalkınma Planları, Yıllık Programlar ve yıllık programların İcra Planında yer alması 

gerekli görülen teklifler hazırlanmakta ve Bakanlığın ilgili birimlerine 

gönderilmektedir.127 

3.2.1. Program Geliştirme Çalışmaları 

Sistem düzenleme çalışmaları yanında sistem yapısının tâbi bir unsuru olan 

program geliştirme çalışmaları Talim ve Terbiye Kurulunun esas görevini teşkil 

etmektedir.  

Talim ve Terbiye Kurulu, kuruluşundan bu yana toplum ve fert ihtiyaçlarında 

meydana gelen değişmeleri, bilim ve teknolojideki süratli ve sürekli ilerlemeleri 

yakından takip ederek bilimsel araştırma sonuçlarına dayalı program geliştirme 

çalışmaları içerisinde olmaktadır. 

Talim ve Terbiye Kurulu, öğretim programlarını geliştirme çalışmalarında Türk 

Milletinin bütün fertlerinin Atatürk inkılâplarına, Türk Milliyetçiliğine ve demokrasi 

                                                 
126 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 9-10. 
127 A.g.e., s.18. 
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ideallerine bağlı vatandaşlar olarak yetişmelerini, böylece millî birlik ve bütünlüğün 

gerçekleştirilmesini eğitim yoluyla sağlamayı bir ilke olarak benimsemiştir.128 

Öğrencilere istenilen davranışları kazandırmada verilen örnekleri hedef ve 

davranışları da kapsayan örnek ders planlarının yapılması, öğrenci başarısını ölçme ve 

değerlendirmede kullanılan tekniklerin örneklerle gösterilmesi, hazırlanan programların 

en az bir öğretim yılı denendikten sonra geliştirilmesi ve bundan sonra uygulamaya 

konulması, program çalışmalarının esasını oluşturmaktadır.129 

Cumhuriyetimizin ilk yıllarından günümüze kadar yapılan program geliştirme 

çalışmaları belli bilgi disiplinlerini zaman zaman değişik ders adlarıyla ifade etmek, 

zaman zaman da çeşitli ad altındaki dersleri belli disiplinlerde toplamak şeklinde 

olmuştur.130 

Atatürk müfredat programlarının başarılı olup olmadığını denetlemek amacıyla 

sık sık okullara giderek, derslere girmiş imtihanlarda bulunmuş bizzat öğrencileri 

imtihan etmiştir.131 

Amaçlar toplum ihtiyaçları ile ferdin özellik, arzu ve ihtiyaçlarının 

etkileşmesinden ortaya çıkar. Bu itibarla fert ve toplum ihtiyaçları değiştikçe eğitim 

amaçlarının, dolaysıyla eğitim sisteminin de devamlı olarak gelişmesi ve değişmesi 

tabiidir. Nitekim Cumhuriyet tarihi yurdumuzun maddi ve manevi çehresi değiştikçe 

fertlerin ve toplumumuzun eğitiminden istekleri artmış değişmiş, çeşitlenmiş ve milli 

eğitim sistemimiz bu istekleri karşılayabilmek için yerine ve zamana göre önemli 

değişikliklere uğramıştır.132 

Eğitim sisteminde yapılan düzenlemeler, programlarla okullara aktarılır. Eğitim 

programları varılacak hedefleri, bu hedeflere ulaşmak için seçilen ve belli prensiplere 

göre organize edilen muhtevayı uygulanan metodu, donatım ve diğer araçları, hedefe 

ulaşıldığını gösteren değerlendirme kıstaslarını kapsamı içine alır.133Buna göre; 

ülkemizde yapılan program geliştirme çalışmaları, belli bilgi disiplinlerini zaman zaman 

                                                 
128 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.61. 
129 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 15-16. 
130 Orhan Özalp, a.g.m., s.18. 
131Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.176. 
132 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.74. 
133 Orta Öğretim Programlarındaki Yönelmeler (1924–1970), MEB Yay., İstanbul 1972, s.1. 
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değişik ders adları ile zaman zaman da çeşitli adlar altındaki dersleri, belli disiplinlerde 

toplamak şeklinde olmuştur.134 

3.2.1.1. İlköğretim 

Talim ve Terbiye Kurulu eğitimi daha çok geliştirmek amacıyla sık sık yeni 

öğretim programları üzerinde çalışmıştır. Bu programlar denenmiş, başarılı noktalar 

üzerinden hareketle yeni çalışmalar yapılmaya çalışılmıştır. Bu çalışmaların sıklığı 1948 

yılından itibaren artmıştır. 

1936 Programı ve Köy Okulları Program Projesini günün ihtiyaçlarına göre 

yeniden geliştirmek üzere 1948 ilkokul programı hazırlanmıştır. Bu program, 1948–

1949 öğretim yılında yürürlüğe konmuş ve 20 yıllık süreyle Cumhuriyet tarihimizin en 

uzun süre yürürlükte kalan programı özelliğini taşımaktadır. 

1951–1952 öğretim yılında, 1948 Programının uygulanmasında karşılaşılan 

güçlükleri belirlemek ve programı geliştirmek amacıyla Amerika’dan “Kate Wafford” 

Türkiye’ye davet edilmiştir. Bu yolla Türk eğitiminde Amerikanlaştırma politikası 

başladı. Wafford dört aylık inceleme sonunda, 1948 programının yeniden ele alınıp 

geliştirilmesi konusunda bir rapor hazırlayarak devrin hükümetine sunmuştur. 

 

İlkokulların haftalık Ders Dağılım Cetveli (1948) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
134 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 14. 
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1948 Köy İlkokulu Programında müzik ve beden eğitimi dersleri için başlı 

başına saat ayrılmamıştır. Bu derslerle ilgili çalışmaların program dışı olarak birinci 

dersten önce 20 dakikalık bir zaman içinde yapılması uygun görülmüştür. Köy 

okullarında da haftada 26 saat ders yapılmaktadır.135 

Köy İlkokullarının Haftalık Ders Programı (1948) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1948 İlkokul Programında “okul aile birliği arasında sıkı bir işbirliği 

sağlanması” yeni bir ilke olarak yer almıştır.136 Ayrıca bu programda ilk defa 1 Şubat 

1949 tarihinden itibaren ilkokullara program dışı olmak üzere din dersi konulmuştur.137 

İlköğretimde gündeme gelen ikinci bir yenilik 4. ve 5. sınıflarda, Coğrafya, 

Tarih ve Yurttaşlık Bilgisi derslerinin “toplum ve ülke incelemeleri”, Tabiat Bilgisi, 

Tarım, Aile Bilgisi derslerinin de “Fen ve Tabiat Bilgileri” adı altında birleştirilmesidir. 

Yedi yıl süren ve “denemeliği” daha ziyade kâğıt üzerinde kalan çalışmalara paralel 

“temel kabiliyet testleri” de 1951-1961 yılları arasında uygulanmıştır.138 

1959 yılında düzenlenen “Türkiye Eğitim Milli Komisyonu Raporu”nda 1948 

Programının öğrencilerin psikolojik ihtiyaçlarına ve öğretim amaçlarına göre yeniden 

ele alınarak değiştirilmesi istenmiştir.139 

                                                 
135 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.100. 
136 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.84. 
137 7 Şubat 1949 tarih ve 524 sayılı Tebliğler Dergisi 
138 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.114. 
139 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.101. 
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1962 İlkokul Program Taslağı, Talim ve Terbiye Kurulunda incelenmiş ve 

kurulun 12 Eylül 1962 tarih ve 215 sayılı kararıyla beş yıl sureyle deneme niteliğinde 

bazı ilkokullarda uygulanması uygun görülmüştür. 

1962 Program Taslağı 1962–1963 öğretim yılında Türkiye’nin birbirlerinden 

farklı 14 ilinden seçilen 106 tek ve iki öğretmenli köy okulları ile kasaba ve şehir 

okullarında deneme niteliğinde uygulanmaya başlanmıştır. 

Talim ve Terbiye Kurulu, taslak programın uygulanması ile ilgili gerekli 

değerlendirmelerin yapılabilmesi için 18 Kasım 1962 tarihinde almış olduğu 260 sayılı 

kararıyla uygulamaları 1968–1969 öğretim yılına kadar uzatmıştır.140 

Talim ve Terbiye kurulunca saptanan ve VII. Milli Eğitim Şurasında kabul 

edilerek 1962 İlkokul programında yer alan Türk Milli Eğitiminin amaçları şöyledir: 

“Milli Eğitim ülkümüz, Türk milletinin bütün fertlerini kaderde, kıvançta ve 

tasada ortak, bölünmez bir bütün halinde milli şuur etrafında toplamak; milli, ahlaki, 

insani üstün değerlerini geliştirmek; milletimizi hür düşüncenin, sosyal zihniyetle 

demokratik düzenin hakim olduğu, kişisel teşebbüse ve toplum sorumluluğuna değer 

veren bir anlayış içinde bilgi teknik, güzel sanatlar ve ekonomi bakımından çağdaş 

uygarlığın yapıcı, seçkin bir ortağı haline getirmektir. 

Bu ülküye ulaşmak için her yaştakileri eşit eğitim imkânları içinde, istidat ve 

kabiliyetlerine göre en üstün seviyede yetiştirmek; milletimize ve insanlığa yararlı, iyi 

ve verimli yurttaşlar haline getirmek; sosyal ve ekonomik kalkınma programlarının 

uygulanması için gereken çeşitli vasıftaki insan gücünü hazırlamak milli eğitimin 

amacıdır.141 

1962 Program Taslağı 25-30 Nisan 1968 tarihleri arasında toplanan “İlkokul 

Program Değerlendirme Semineri”nde incelenmiştir. Daha sonra bazı değişiklikler 

yapılarak Talim ve Terbiye Kurulunun 1 Temmuz 1968 gün ve 171 sayılı kararı ile 

1968 İlkokul Programı kabul edilmiştir. 1968 İlkokul Programı normal, çift öğretim 

yapan ve birleştirilmiş sınıflarda faaliyette bulunan okullarda uygulanırken ortak bir 

anlayışa varmak, kullanılacak metod ve tekniklerde görüş birliğini sağlamak, 

uygulamaları kolaylaştırmak ve böylece verimi artırmak amacıyla hazırlanmıştır. 

                                                 
140 Erdoğan Başar, a.g.e., s.169. 
141 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.64-65. 
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1968 Programında derslerin amaçlarının davranışlara dönüştürülebilmesi için 

aşağıdaki şu esaslar programda belirtilmiştir: a) Yakın Çevre, b) Öğretimde 

Toplumsallaştırma, c) Konular ve Üniteler142 

1968 Programı ile eğitim ve öğretimde rehberlik esası, değerlendirmenin eğitim 

ve öğretimin ayrılmaz bir parçası oluşu özel eğitime muhtaç çocuklar için ayrı eğitim 

tedbirleri almanın zorunluluğu ve 1962 yılına kadar yalnızca ilkokulun birinci 

devresinde uygulanan “toplu öğretim” metodunun bütün sınıflar için esas olduğu 

görüşleri Türk Eğitim Sistemine getirilmiş bulunmaktadır.143 

Normal ve Çift Öğretim yapan ilkokulların kısa ve uzun günler haftalık çalışma 

programı aşağıdaki çizelgede yer almaktadır.144 

Sınıf:1,2,3 

 

 

 

 

 

 

 

Sınıf:4,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
142 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.104. 
143 A.g.e., s.128. 
144 A.g.e., s.107. 
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1968 İlkokul Müfredat Programında, normal öğretim yapan okulların 26 saatlik 

ders sayısı toplamı bir bütün olarak ele alınmıştır. Ayrıca ana dersler ile ifade ve beceri 

derslerinin etkinliklerinde kullanılacak olan günlük olayların ve yapılacak çalışmaların 

gözden geçirilmesi, planlaştırılması için haftada 120, Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler 

derslerine ek olarak konulan “Eğitsel Çalışmalar” için 60, çalışmaların 

değerlendirilmesi ve ertesi günü yapılacak işlerin tasarlanması için de 200 dakika 

ayrılmıştır. Böylece bütün bu çalışma ve ders saatlerinin haftalık toplamı 1420 dakika 

etmektedir.145 Birleştirilmiş sınıflı okullarda ise program uygulaması normal öğretim 

yapan okullarda olduğu gibi uygulanmaktadır. Haftalık ders sayısı 26 saattir. 

İlkokullardaki Din Bilgisi derslerinin müfredat programları, 1968 ilkokul 

programlarının tümü ile birlikte geliştirildi.146 

1968 tarihli ilkokul Programında, ilkokulun eğitim ve öğretim ilkeleri arasında 

“Eğitim ve öğretimde rehberlik esastır” şeklinde bir ilke girmiştir.147 

1962 tarihli İlkokul Program taslağı olgunlaştırılarak 1968 tarihli İlkokul 

Programı hazırlandı, Talim ve Terbiye Kurulunda kabul edilerek uygulamaya kondu.148 

3.2.1.2. Ortaokul 

Ortaokul müfredat programları ile ilgili 1949 yılından 1970 yılına kadar kısmı 

veya toplu değişiklikler yapılmıştır. Türkçe, matematik ve fen bilimleri alanında, 

Cumhuriyetimizin kuruluşundan bu yana önemli bir değişiklik yaşanmamış, Ancak 

sosyal bilimler alanında, 1940’lı yıllardan itibaren gittikçe artan bir tempo ile dünyaya 

açılma, dünyayı tanıma stratejisi güdülmüştür. Misal olarak; tarih dersinde dünya 

tarihine, coğrafya dersinde ülkeler coğrafyasına ve müzik dersinde batı müziğine ağırlık 

verilmiştir.149 

23- 31 Ağustos 1949’da toplanan “Dördüncü Milli Eğitim Şurası” yeni 

hazırlanan ortaokul programı incelenmiştir. Kurulan komisyon, yeni ortaokul program 

taslağını eğitim ve öğretim anlayışı ve uygulanışı ilkokul programına paralel ve uyum 

sağlayıcı olarak görmüş, ortaokullarımızın istenilen düzeye çıkarılması için çalışmalar 

                                                 
145 A.g.e., s.106. 
146 Seçil Akgün, a.g.m., s.423. 
147 Cavit Binbaşıoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Bilimleri Tarihi, Ö.H.H.T Yay., İstanbul 1995, 
s.118. 
148 A.g.e., s.114. 
149 Haftalık Ders Programları, s. 16. 
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yapmıştır. Bu şura kararları arasında tarih ve tabiat bilgisi müfredat programlarının 

yeniden gözden geçirilmesi ve imtihanların objektif esaslara göre yapılmasının 

Bakanlıkça ele alınarak kararlaştırılmıştır.150 

İlk kez, kapsamlı bir eğitim programının 1949’da yürürlüğe konan Ortaokul 

Müfredat Programı ile gündeme geldiği görülmektedir. O tarihe değin, müfredat 

denilince, okul ders cetvelindeki her bir derste işlenecek konuların başlıklarını içeren 

liste anlaşılıyordu. 1949 programında ise okulun bir eğitim süreci olduğu gerçeğinden 

hareketle programın ve dersin genel, özel amaçları, hedefleri, öğretim stratejisi 

belirlenmişti.151 

Daha önceki programlarda bağımsız bir ders olan “ yazı çalışmaları” 1949 

programında, Türkçe dersinin içine alınmıştır. Askerlik dersi ortaokul programından 

çıkarılmış yerine serbest çalışmalar tekrar konmuştur. Biçki- Dikiş dersi ise “ iş bilgisi” 

adı altında, hem erkek hem kızlar için ayrı ayrı,  ders saati çoğaltılarak programda yer 

almıştır. Haftalık ders saati 32’ye çıkarılmıştır. 1949 yılından 1970’e kadar uygulanan 

müfredat programı da şöyledir:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Talim ve Terbiye Kurulu” 22.10.1953 tarih ve 260 nolu kararı gereğince 

“Muhtelif gayeli Ortaokul” (Çok amaçlı) açılmasını uygun görmüştür152. Bu okulun 

öğretim süresi üç yıldır. Bu okulda, normal ortaokul programını takibeden bir 

bulunmaktadır. Bütün öğrenciler bu kolun birinci sınıfını beraber okumakta, ikinci 

sınıfa geçen öğrencilerin uzmanlaşacakları alana en uygun düşen bir programı takip 

                                                 
150 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.183-186. 
151 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.104. 
152 22 Ekim 1953 Tarih ve 260 sayılı Talim ve Terbiye Kararı, Bkz; Ek-1 
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etmek üzere, isterlerse normal ortaokul sınıflarında okumaları, isterlerse mesleğe 

yöneltici mahiyet taşıyan diğer kollardan birine devam etmeleri mümkündür. 

İki koldan meydana gelen bu okullar, 1953 yılından itibaren erkekler için 

“Teknik Okul” kızlar için “Ev Kadınlığı Kolu” olarak öğretime başlamışlardır. Bu 

okulların müfredat programı da şöyledir:  

Muhtelif Gayeli Orta Okulların Genel Ders Dağıtım Cetvelleri Şöyledir: 

 

Muhtelif gayeli ortaokulun genel kolu ders dağıtım cetveli 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muhtelif gayeli ortaokulun ev kadınlığı kolu haftalık ders dağılım cetveli 
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Muhtelif gayeli ortaokulun teknik kolu ders dağılım cetveli 

 

 

 

 

 

 

 

Birinci sınıf programı, genel kol birinci sınıf programının aynısıdır.(+) işaretli 

derslerin müfredatı, ortaokul iki ve üçüncü sınıf programındaki müfredatın aynısıdır. (x) 

işaretli derslerin müfredatı,  altı sınıflı köy enstitüleri iki ve üçüncü sınıflar 

programındaki Müfredatın aynısıdır. 

Akşam ortaokulları, hayatlarını kazanmak için çalışmak zorunda kalarak 

öğrenimlerine gündüz devam edemeyenlerle, ortaokuldan ayrılmış ve yaşı öğrenim 

çağını geçmiş olanlara ortaokul öğrenimi sağlar. Talim ve Terbiye Kurulunun 

20.05.1959 tarih ve 135 nolu kararı ile kurulması öngörülen akşam Ortaokulları’nın 

müfredat programı dört yıl üzerinden hazırlanmış ve uygulamaya konmuştur.153 

 

 

 

 

 

 

 

Akşam ortaokulları ile ilgili hazırlanan bu program üzerinde daha sonraki 

yıllarda yeniden düzenlemeler yapılmış ve program 1961 yılında yeniden yürürlüğe 

konulmuştur.154 

                                                 
153 20 Mayıs 1959 Tarih ve 135 sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek- 2 
154 12 Ağustos 1961 Tarih ve 216 sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek- 3 
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1949 yılından beri uygulanmakta olan ortaokul programı, günün şartlarına göre 

yeniden ele alınarak düzenlenmek istenmiştir. Bu programda tarih, coğrafya, yurttaşlık 

bilgisi dersleri, “Sosyal Bilgiler” adı altında, Fizik, Kimya, Tabiat Bilgisi dersleri ise 

“Fen Bilgisi” adı altında toplamıştır. Ayrıca 1927’de programdan çıkarılan din dersi, 

tekrar seçmeli ders olarak programda yerini almıştır. Bu program aşağıdadır: 

 

 

 

 

 

 

 

 28 Eylül – 3 Ekim 1970 tarihleri arasında toplanan yedinci milli eğitim şurası, 

Türk Eğitim sisteminin yapısını değiştirmiştir. Orta öğretimin birinci kademesini 

meydana getiren ortaokulların müfredat programları da burada yeni bir şekil almıştır 

Buna göre ortaöğretimin birinci kademesinde genel öğretim verilmektedir. Ancak, 

seçmeli dersler, ders dışı eğitsel ve sosyal çalışmalar öğretmen - veli ilişkileri, sürekli 

gözlem ve rehberlik yolu ile öğrencilerin ilgi ve yeteneklerini anlama, buna göre ya 

ikinci devrenin çeşitli programlarına yönelme, ya da hayat hazırlanma bakımından 

öğrencilere yardım edilmesi istenmektedir. Bu yöneltme zorlayıcı değil, yol gösterici 

niteliktedir. Böylece birinci devre ortaöğretim programı, bütün ikinci devre 

programlarının ortak gövdesini meydana getirmektedir. Bu programın uygulandığı okul 

tek tip ortaokuldur. 

Bu şura kararıyla ortaokulda dersler a) Mecburi dersler b) Seçmeli dersler olmak 

üzere iki grupta toplanmıştır. Mecburi dersler her öğrencinin mutlaka almak zorunda 

olduğu genel derslerdir Seçmeli dersler ise, çevrenin özelliklerine ve şartlarına göre 

belirlenen ve seçimi her öğrencinin isteğine bırakılan derslerdir. Ortaokulların seçmeli 

ve zorunlu derslerini gösterir tablo aşağıdadır.155 

                                                 
155 Hasan Cicioğlu, a.g.e.,  s.187. 
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Ortaokul haftalık ders programı (1970) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.1.3. Lise 

1947 Müfredat Programında yapılan en büyük değişiklik Latince ders konusunda 

olmuştur. 1947 yılında bazı liselerde Latince adıyla ayrı bir kol açılmış kısa bir süre 

sonra kapatılmıştır.1947–1949 yılları arasında liselerde uygulanan program şöyledir156: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
156 A.g.e., s.202. 
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1949 yılında “4. Milli Eğitim Şurası”nda uzun tartışmalar sonucunda liselerin 

dört yıla çıkarılması kararı alınmış ancak bu karar, 1952 yılında uygulamaya 

konulabilmiştir. 1952- 1955 yolları arsında uygulanan bu dört yıllık lise programıyla 

birlikte, şubelerin ayrımı dördüncü sınıfta yapılmaya başlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1952 programında edebiyat dersi, “Türk dili ve Edebiyatı”, Fizolofizsosyoloji 

dersi “Felsefe” adını almıştır. Ayrıca programa Sanat Tarihi, Yetiştirme kursları ve 

seminer çalışmaları eklenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dört yıllık liselere göre hazırlanan program şöyledir:  

1- Son sınıfın edebiyat kolunda 2 saat Garp edebiyatı metinleri gösterilecektir. 

2- Üçüncü sınıfta 2 saat Psikoloji son sınıfın Fen kolunda 2 saat Sosyoloji 1 saat 

Mantık, Edebiyat kolunda 2 saat Sosyoloji, 2 saat Felsefe ve 1 Mantık tahsis 

olunacaktır. 
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3- Birinci sınıfa Tabiat Bilgisi dersinin 1 saati Sağlık Bilgisine ayrılacaktır. 

4- Son sınıfın Edebiyat ve Fen kollarında haftada 1 saat sanat tarihi dersine 

ayrılacak, bu ders resim öğretmeni tarafından okutulacaktır. 

5- Yetiştirme kurslarından derslerinde geri kalan öğrencileri hazırlamak, seminer 

saatlerinde de müsait olanlara gelecekte seçecekleri meslek istikametinde gelişmelerini 

sağlamak üzere faydalanılacaktır.157 

1950 yılına kadar lise programlarında Resim, Müzik ve Sanat Tarihi dersleri 

bulunmamaktadır. 1952 programından itibaren bu dersler, ikinci yabancı dil alternatifi 

ile birlikte seçmeli dersler olarak programda yer almıştır.158 

Ortaöğretim kurumları öğrenim süreleri bakımından incelendiğinde 1924 

yılından günümüze kadar ortaokulların süre bakımından bir değişikliğe uğramadığı 

görülmektedir. Buna göre ortaöğretimin birinci devresinin öğrenim süresi üç yıldır. 

1924-1952 ve 1956-1970 dönemlerinde lisenin öğrenim süresi üç yıldır. 1952-1956 

döneminde liselerin öğretim süresi üç yıldan dört yıla çıkarılmıştır. 159 Buna karşılık 

olgunluk sınavı kaldırılmıştır. 1954–1955 öğretim yılında yeniden 3 yıla döndüğünde 

ise olgunluk sınavı konmamıştır. Lise müfredatı, 1957’de yeni baştan düzenlenmiş, 

derslerde ve konularda önemli bir değişikliğe gidilmekle birlikte eğitimde ileri 

düzeydeki ülkelerin programları örnek alınmaya çalışılmıştır.160 

1954-1955 öğretim yılında, İstanbul Atatürk Kız Lisesinin otuz beş 

öğretmeninden kurulan Deneme Okulu Program Komisyonu, Milli Eğitim Bakanlığı 

22.10.1954 tarih ve 230, 35, 24996 sayılı emirleri üzerine deneme okulu program 

taslağı hazırlamıştır.161 

1955-1956 eğitim öğretim yılında Atatürk Kız Lisesi Deneme Okulu orta kısmı 

birinci sınıflarındaki öğrenciler ile kontrol okulunun öğrencilerine Otis Beta genel 

kabiliyet testi ile, İlkokul Türkçe, Coğrafya, Matematik ve Tabiat Bilgisine ait bilgi 

testleri uygulanmıştır.162 

 
                                                 
157 A.g.e., s.205-206. 
158 Haftalık Ders Programları, s. 21. 
159 Orta Öğretim Programlarındaki Yönelmeler (1924–1970), s.22-23. 
160 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.118. 
161 Fatma Varış, “Program Geliştirme Çalışmaları”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., 
İstanbul 1983, s.201. 
162 A.g.e., s.209. 
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Liselerin öğretim sürelerinin dört yıldan üç yıla indirilmesiyle 1956 yılında 

yeniden bir program hazırlanmıştır. Böylece Fen ve Edebiyat şubelerinin ayrımı, tekrar 

son sınıf olan üçüncü sınıfa alınmıştır. Bu programda seçmeli ikinci bir yabancı dil 

konmuş, öğrencinin resim, müzik veya yabancı dilden birini seçmesi istenmiştir. Felsefe 

dersi “Felsefe, Mantık ve Sosyoloji” adı altında üçlü grup olarak programda yer 

almıştır. Sanat tarihi dersi, son sınıfın edebiyat ve fen kollarındaki resim dersini seçen 

öğrencilerin haftada 1 saat olarak almaları gerekli ders olmuştur.163 

1956 programı uygulandıktan bir yıl sonra, 1957 yılında yeniden ele alınmıştır. 

Bu programda önemli bir değişiklik olarak liselerde 1952 yılına kadar üçüncü sınıfta, 

1952 – 1956 yılları arasında ise dördüncü sınıfta ayrılan Fen ve Edebiyat şubeleri, 1956 

yılından itibaren ikinci sınıfta ayrılmaya başlamıştır. Bu durum uzun bir süredir böyle 

devam etmektedir. 

Bu programda, sanat tarihi ayrı bir ders olarak edebiyat şubesinde, ikinci sınıfta 

iki, üçüncü sınıfta haftada bir saat okutulmaya başlanmıştır. Askerlik dersinin adı “Milli 

Savunma” olarak değiştirilmiş ve programa din dersi seçmeli olarak konmuştur. 

Haftalık toplam ders sayısı ise bir ve ikinci sınıfların 33. üçüncü sınıflarda fen kolunda 

34, edebiyat kolunda ise 32 olarak saptanmıştır. 1957’den 1970 yılına kadar uygulanan 

bu program şöyledir:    

 

 
 
 

                                                 
163 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.206-207. 
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1960 yılında P.T.T.Genel Müdürlüğüne bağlı olarak yeniden açılması istenen 

PTT Meslek Okulu ders programları Talim ve Terbiye Kurulu tarafından hazırlanarak 

yürürlüğe konması için Bakanlığa gönderilmiştir.164 

Liselere 1963 – 1964 öğretim yılında imtihanla öğrenci alınmış ve bir yıl sonra 

bu uygulamadan vazgeçilmiştir. 

1962 yılında toplanan “7. Milli Eğitim Şurasında” rehberliğin önemi üzerinde 

durulmuş, lise programlarına “rehberlik için grup saati” adı altında haftada birer saat 

ayrılmış olmasına rağmen, rehberlik çalışmaları için programlarda ancak 1974 – 1975 

öğretim yılından itibaren belli zaman ayrılabilmiştir.165 

1957 yılında Talim ve Terbiye Kurulunun 215 sayılı kararıyla kabul edilen Lise 

Müfredat Programı, 1970 yılında yeniden bastırılarak okullara gönderilmiştir. Lise 

müfredat programı uygulamaya devam edilmiştir. 1970’ten itibaren de, tüm Liselerin 1. 

sınıfında aynı genel programlar uygulamaya başlanmıştır.166 

 

 

 

 

 

                                                 
164 5 Kasım 1960 Tarih ve 268 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek- 4 
165 Hasan Cicioğlu, a.g.e.,  s.207-209. 
166 Yahya Akyüz, a.g.e., s.322. 
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1959 yılında, “Milletlerarası İktisadi ve Kalkınma Teşkilatı”nın (OECD) desteği 

ile modern matematik ve fen programları geliştirme çalışmalarına başlanmıştır. 

OECD’nin desteği 1965 yılına kadar devam etmiştir. Bu projenin amacı, 

ortaöğretimdeki fen öğretiminin, çağdaş ve tekniğinin ihtiyaçlarına ayak uyduracak 

şekilde modernleştirmektir. Geliştirilen modern matematik ve fen programları, 1967- 

1968 ders yılından itibaren 9 lisede denenmeye başlanmıştır. Bu çalışmalarda temel fen 

bilimleri öğretiminin her basamağında belirli kavramların yerleştirilmesi, gençler 

arasında pozitif bilimlere ve bilimsel araştırmalara karşı ilgi uyandırılması, aynı 

zamanda olayları anlayabilmelerinin sağlanması esas alınmıştır. Bu program Talim ve 

Terbiye Kurulunun 07.07.1971 gün ve 208 sayılı kararı ile 100 lisede ve 89 öğretmen 

okulunda denenmeye başlanmıştır.167 

1970 yılında “8. Milli Eğitim Şurasında “Türk Eğitim Sistemi” yeniden 

belirlenmiştir. Orta öğretim eskiden olduğu gibi iki kademeden oluşmuş, liseler 

ortaöğretimin ikinci kademesinde yer almıştır. İkinci devre ortaöğretimi, program ve 

amaçlarına göre üç kısma ayrılmıştır. Bu programlar şunlardır: 

a) Yüksek öğretime hazırlayan programlar, 

b) Hem mesleğe hem de yükseköğretime hazırlayan programlar, 

c) Hayata ve iş alanlarına hazırlayan programlar. (208 de) 

Genel liselerde yükseköğretime hazırlayan program uygulanmıştır. Liselerin 

ikinci sınıfında yükseköğretime hazırlayan iki çeşit program vardır. Bunlar Fen ve 

Edebiyat programında Lise son sınıfta ise dört çeşit program tespit edilmiştir. 

                                                 
167 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.215-216. 
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Lise ikinci sınıftan gelen için: 

a) Dil ve edebiyat, 

b) Sosyal ve ekonomi bilimleri 

Fen programından gelenler için: 

a) Matematik – Fizik 

b) Tabiat bilimleri 

Talim ve Terbiye Dairesinin 16.11.1970 tarihli ve 390 sayılı kararı ile “ Akşam 

Ortaokul ve Liseleri Yönetmeliği” değiştirilmiştir. Akşam liseleri de akşam 

ortaokulunda olduğu gibi, hayatlarını çalışmak zorunda kalarak öğrenimlerine gündüz 

devam edemeyenlere, yaşları öğrenim çağını aşmış olanlara lise öğrenimi sağlamak 

amacı ile kurulmuşlardır. Öğrenim süreleri dört yıldır. Akşam liselerinin haftalık ders 

dağıtım çizelgeleri şöyledir168: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sonuç olarak 1946- 1973 yılları arasında program öğretim programları ile ilgili 

pek çok çalışma yapılmıştır. Programlar içerinde haftalık derslerinde de zaman zaman 

değişiklikler yapılmıştır. Ayrıca yapılan öğretim program değişikliği çalışmalarında 

                                                 
168 A.g.e., s.210. 



 57

ortaokulun ve lisenin ayrı ayrı okullar olarak ele alındıklarını belirtmek yerinde 

olacaktır.169 

3.2.2. Mevzuat Çalışmaları 

Milli eğitimle ilgili kuruluş kanunlarının hemen hepsinde Talim ve Terbiye 

Kuruluna, düzenleme fonksiyonun tabii icabı olarak, milli eğitimle ilgili her türlü 

mevzuatı (Kanun, Tüzük, Yönetmelik, Yönerge) hazırlatmak, incelemek, gerekenleri 

bizzat hazırlamak gibi görevler de verilmiş bulunmaktadır.170 Talim ve Terbiye Kurulu 

Başkanlığınca hazırlanan kanun, tüzük, yönetmelik ve yönerge taslaklarına gerektiğinde 

Hukuk Müşavirliği ile iş birliği yapılarak son şekli verilmekte ve bunlar Kurul’a 

sunulmaktadır. 

Kurulca uygun görülenler, Bakanlık Makamının onayından sonra Tebliğler 

Dergisi ve Resmi Gazete’de yayımlanarak uygulamaya konulmaktadır.171 

Milli Eğitimimizin yönetim yapı, sistem ve muhtevasını etkileyen mevzuat 

çalışmalarının yıllara göre dağılımı aşağıda gösterilmiştir.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
169 Orta Öğretim Programlarındaki Yönelmeler(1924–1970), s.23-26. 
170 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.131. 
171 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 18. 
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1926–1973 yılları arasında Talim ve Terbiye Kurulunca programlar, 

yönetmelikler, kitaplar ve diğer eğitim konularında alınan kararlar, yıllar üzerinden 

şöyledir: 

1926-1973 yılları arasında 16018 karar çıkarılmıştır. Bunun 3779’u (% 23,5) 

yönetmelikler, 1418’i (% 9) programlar, 5691’i (% 35) kitaplar ve 5130’u (% 32)de 

diğer konulardaki çalışmalarla ilgilidir.172 

Milli Eğitim Bakanlığına devredilen fakat giderleri il özel bütçelerinde 

karşılanan mesleki ve teknik okulların, eğitim ve öğretimlerinde illerin farklı gelirlere 

sahip olması sebebiyle paralellik sağlanamamıştır. Bu nedenle, okulların eğitim 

düzeyleri arasında eşitlik sağlamak amacıyla, 1876 sayılı ve 22.7.1931 tarihli kanun 

çıkartılmıştır. 

Kız ve erkek sanat okulları ile ticaret liseleri de, 2287 sayılı kanunla, 22.6.1933 

tarihinde kurulan “ Mesleki ve Teknik Öğretim Genel Müdürlüğüne bağlanmıştır.173 

                                                 
172 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.101-104. 
173 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.251-252. 
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1934’ten itibaren iki yıl içinde çalışmalarını bitiren komisyon, ilk defa mesleki 

ve teknik okulların planlı ve programlı bir çerçeve içinde kurulmasını, geliştirilmesini 

sağlamıştır. 

Yedinci Şura’da istenilen, mesleki ve teknik eğitim okullarından mezun 

olanların üniversiteye girebilme imkânlarının sağlanmasına 1969’da başlanabilmiştir.174 

1970’de toplanan “8. Milli Eğitim Şurası”nda ortaöğretim kademesinde yeniden 

düzenlemeye gidilmesi nedeniyle mesleki teknik eğitim de yeni sistem içinde yer 

almıştır. Mesleki ve teknik eğitim, bu sistemde ikinci devre ortaöğretimin içinde, yer 

almıştır.175 

Talim ve Terbiye Kurulunun 24.11.1948 tarih ve 33 sayılı kararı ile 1948 

programında bu okulların birinci devrelerine “Orta Sanat Okulu” ,ikinci devrelerine de 

“Sanat Enstitüsü” adı verilmiştir. 1966 yılında, VII. Milli Eğitim Şurası kararları 

uyarınca ve Talim ve Terbiye Kurulunun 7.10.1966 tarih ve 237 sayılı kararı ile bu 

eğitim kurumları ortaokula dayalı olarak yeniden düzenlenmiş ve bunların ikinci devresi 

de üç yıla çıkarılmıştır.176 

Liselerin öğrenim süresi, 1952-1956 yılları dışında, üç yıl olarak 

sürdürülmüştür.1924-62 yılları arasında mesleki ve teknik öğretim okulları ilkokul 

üzerine 5 veya 6 yıllık öğrenim veren kurumlar halinde düzenlenmiştir. 

1950’den sonra, hem eğitimin süresini kısaltan, hem de niteliğini olumsuz yönde 

etkileyen ikili, üçlü ve dörtlü öğretime yol açmıştır. Bu nedenle; tam zamanlı öğretim, 

özellikle kentlerimizde, giderek azalmıştır.177 

1950’li yıllarda olgunluk imtihanlarına öğrencileri hazırlamak için lise 

programlarına konulmuş bulunan, “Yetiştirme Kursları ve Seminer” çalışmaları, 

olgunluk imtihanları ile beraber programdan alınmıştır.178 Ancak daha sonraki yıllarda 

Kurul da 16.05.1963 tarihinde 93 sayılı karar ile Bölge okullarında açılmak istenen 

tamamlayıcı sınıflar ve kursların amacı belirlenmiştir. Buna göre gerek ilkokul 

sınıflarında gerekse tamamlayıcı sınıf ve kurslarda Türkçe, Türk Tarihi, Yurttaşlık 

                                                 
174 A.g.e., s.262. 
175 A.g.e., s.243. 
176 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.49-50. 
177 Yahya Kemal Kaya, “Bugün Milli Eğitimin Durumu”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., 
İstanbul 1983, s. 72. 
178 Haftalık Ders Programları, s. 21. 
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Bilgisi konuları ile milli duyguları geliştirip pekiştirecek konulara geniş ölçüde yer 

verilmesi kararlaştırılmıştır.179 

Ayrıca Kurul zaman zaman özel eğitim kurumları ile ilgili yönetmelikler de 

hazırlamış ya da inceleyerek onaylamıştır. Örneğin Özel Okullar Müdürlüğünün 11 

Temmuz 1956 tarih ve 892 sayılı teklif yazısı üzerine, Şermet Özel “Kültür Dershanesi” 

öğretim yönetmeliği hazırlanmış 10 Eylül 1956 tarih ve 156 sayılı Talim ve Terbiye 

Kurulu kararı ile kabul edilmiştir.180 

Doğrudan özel eğitimle ilgili olarak çıkarılan yönetmeliklerden bazıları belli 

bazı özür kümelerini, bazıları genel olarak özel eğitimi kapsar görünmektedir. Genel 

olarak özel eğitimi ilgilendiren üç yönetmelik çıkarılmıştır. 6.7.1962 tarih ve 186 sayılı 

Talim ve Terbiye Kurulu Kararıyla 24.7.1962 tarih ve 11162 sayılı Resmi Gazete’de 

yayınlanan “Özel Eğitim Çocuklar Yönetmeliği” Türkiye’de alanında çıkan ilk 

yönetmeliktir. Bu yönetmelik 1967 yılında değişikliğe uğramış, “Özel Eğitime Muhtaç 

Çocuklar Hakkında Yönetmelik” adıyla 20.01.1968 tarih ve 1485 sayılı MEB Tebliğler 

Dergisinde yayınlanmıştır.181 

12.09. 1963 tarih ve 326 sayılı “3238 sayılı Köy Eğitmenleri Kanununun 

Kaldırılması ve Eğitmenlerin Aylıklı Kadrolara Geçirilmesine Dair Kanun”la köy 

eğitmenliği tamamen kaldırılmış halen köy eğitmenliği yapmakta olanlar kadrolu 

öğretmenliğe atanmışlardır.182 

Talim ve Terbiye Kurulu, 22.4.1969 tarihinde 309 sayılı kararıyla Milli Eğitim 

Bakanlığı Merkez ve Taşra Teşkilatındaki Eğitimle ilgili Uzmanlık kadrolarına 

atanacaklarla ilgili olarak bir yönetmeliği kabul etmiştir.183 

Talim ve Terbiye Kurulu 3 Mart 1947 tarih ve 6/5209 sayılı genelgede köy 

okulları için kabul olunan yeni bina tiplerine ait planların gönderileceği bildirilmiştir.184 

 1952 yılında hazırlanmış olan “Anaokulları Program ve Yönetmeliği” ile “Ana 

Okullarına Öğretmen Yetiştirme Kursu Geçici Yönetmeliği” ve 4 Ocak 1954 gün ve 

780 sayılı Milli Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisinde yayınlanan “Ana Okulları 

                                                 
179 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.74. 
180 10 Eylül 1956 Tarih ve 156 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek- 5 
181 Yahya Özsoy, “Özel Eğitim”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 1983, s.392-393. 
182 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.63. 
183 MEB. TD., 30.06.1969,Cilt:32, Sayı: 1516 
184 MEB.TD., , 26.05.1947, Cilt 9, Sayı: 6322 
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Yönetmeliği” okul öncesi eğitiminin önemini geniş manada saptamış ise de maddi 

imkan isteyen tesisleri çoğaltmak mümkün olamamıştır.185 

İlköğretim ve eğitim kanununun kabul edilişinden sonra, bu kanunda belirtilen 

hususları gerçekleştirmek üzere yönetmelik çalışmalarına başlanmıştır. Bu çalışmalar 

sonucunda 16 Haziran 1962’de “Anaokulları Yönetmeliği” yayımlanmıştır. Bu 

yönetmelikte, anaokullarının amaçları ve kuruluş yöntemleri, kayıt koşulları, bu 

okulların yönetimi, çalışma zamanları vb. hususlar yer almıştır.186 

27 Ocak 1954 tarih ve 6234 sayılı kanunla İlk öğretmen okulları ile köy 

enstitüleri birleştirilmiştir. Bu uygulamaya paralel olarak Talim ve Terbiye Kurulunun 

30 Nisan 1953 tarih ve 183 sayılı kararı ile kabul edilen programda ve yine Talim ve 

Terbiye kurulunun 18 Mart 1970 tarih ve 44 sayılı kararı ile İlk öğretmen okulu 

mezunlarına lise kültürünü noksansız olarak vermeyi de amaçlayan ve ortaokul üzerine 

4 yıla çıkarılan İlk öğretmen okulu programında özel ders ve çalışmalara ayrılan saatler 

artırılmıştır. 

İlk öğretmen okullarının amaçları ile bu okullarda okutulan derslerin özel 

amaçları toplu halde 1953 programında yer almıştır. Bu programda ilk öğretmen 

okulları için çizilen amaçlar şunlardır; 

“A.Öğretmen okulları ve köy enstitüleri: 

 a.İlkokullara öğretmen yetiştiren, 

 b.İlkokul çağındaki çocuklar ve bu çağdan önceki çocuklarla ilgili 

pedagojik problemler üzerinde incelemeler yapan, 

 c.İlkokullarda görevli öğretmenlerin mesleki gelişmelerine yardım eden 

bir öğrenim kurumudur. 

B.Öğretmen okulları, eğitim ve öğretim çalışmalarında, öğretmen adaylarını: 

 a.Milli Eğitim amaçlarını benimsemiş ve vazife alacağı okullarda bu 

amaçları gerçekleştirebilecek bilgileri ve maharetleri kazanmış, 

 b.Yurdun her yerinde seve seve hizmette bulunmaya hazır, 

                                                 
185 M. Feyzi Öz, “Okulöncesi Eğitim”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., İstanbul 1983, 
s.241. 
186 A.g.m.,  s.242. 
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 c.Görevlendirilecekleri ilkokulların ders ve iş konularına –bilgi ve 

maharet bakımından- hakim,”... gibi bazı koşullar içermektedir.187 

5.1.1961 tarih ve 222 sayılı “İlköğretim ve Eğitim Kanunu” kabul edilerek 

ilköğretim sistemi yeniden düzenlenmiştir. Bu kanuna göre ilköğretim kurumları A- 

Mecburi olanlar, B- İsteğe olanlar olmak üzere iki grupta toplanmıştır.188 

222 sayılı İlköğretim ve Eğitim Kanununa göre kurulması gerekli görülen gezici 

okul ve gezici öğretmelikler yönetmeliği, Talim ve Terbiye Dairesi Başkanlığının 

2’nolu kararıyla yayınlanmıştır. Bu okulların amacı şöyledir.  

Madde 1: Geçici okullar yılın muhtelif mevsimlerde yaylacılık, göçebecilik 

vesair sebeplerle yer değiştiren halk topluluklarının çocuklarına mahsusu ilköğretim 

kurumlarıdır. 

Halkın yer değiştirme durumuna uymak suretiyle faaliyette bulunacak olan bu 

okullar, çalışma şekil ve yerlerine göre aşağıda belirtildiği şekilde 4 tip olarak tespit 

edilmiştir.  

a) Halkın, yılın belirli zamanlarında, belirli yerlere yaylacılık maksadıyla göç 

ettiği topluluklardaki okullar 

b) Bütün bir yıl süresince oturma yerlerini hayvanlarının beslenme şartlarına 

bağlayan aşiret, oba gibi göçebe hayatı yaşayan halk topluluklarının bulundukları 

yerlerdeki okullar 

c) Yılın belirli birkaç ayını, belirli bir yerde toplu halde geçirip yılın diğer 

kısmını göçebe olarak geçiren halk topluluklarının bulundukları yerlerdeki okullar. 

d) Belirli yerde birkaç ay sabit olarak oturup bilahare başka başka yerlere 

parçalar halinde göç eden halk topluluklarının bulunduğu yerlerdeki okullar. 

İlköğretmen Okulları Disiplin Yönetmeliğinin 23. maddesinin, Öğretmen 

Okulları Genel Müdürlüğünün 30 Kasım 1960 tarih ve 5073 sayılı teklif yazısı üzerine 

değiştirilmesi Kurul tarafından kararlaştırıldı.189 

Talim ve Terbiye Kurulunun 11.12.1965 tarih ve 259 sayılı kararıyla “İlkokullar 

Yönetmeliği” yeni bir anlayışla ele alınarak kabul edilmiştir.19021.09.1967 tarihinde 

                                                 
187 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.94. 
188 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.71. 
189 17 Aralık 1960 Tarih ve 314 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek-6 
190 MEB. T.D. ,10.01.1966, Cilt:29,  Sayı: 1389 
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Talim ve Terbiye Dairesi “Milli Eğitim Bakanlığı Teftiş Kurulu Yönetmeliği”ni 

onaylamıştır. 191Talim ve Terbiye Dairesinin 16.10.1969 tarih ve 554 sayılı kararıyla 

“İlköğretim Müfettişliği Yönetmeliği” üzerinde de bazı değişikler yapılmış ve yeni 

şekliyle kabul edilmiştir.192 

Talim ve Terbiye Kurulu ve Şura kararlarına yaptırım gücü kazandıracak olan 

gücün temel mevzuata dayatılması, dolaysıyla uygulamada karşılaşılması muhtemel 

güçlüklerin yenilmesi ve aşılmasında kolaylık sağlanması düşüncesi Talim ve Terbiye 

Kurulunu bir Milli Eğitim Temel Kanunu hazırlığına götürmüştür. 193. 

Hükümet tarafından “Eğitim Reform Tasarısı” olarak TBMM’ye sunulan ve 

14.06.1739 tarihinde 1739’nolu “Milli Eğitim Kanunu” adı ile kabul edilen kanunla, 

Türk Milli Eğitim Sistemi yeni baştan düzenlenmiştir. Kanun kapsamında, Türk Milli 

Eğitiminin düzenlenmesinde esas olan amaç ve ilkeler, eğitim araç ve gereçleri, 

Devletin eğitim ve öğretim alanlarındaki görev ve sorumluluğu ile temel hükümleri bir 

sistem bütünlüğü içinde yer almıştır. 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu ile Türk Eğitim Sisteminin yapısında şu 

yenilikler getirilmiştir. 

A- Türk Eğitim Sisteminin yapısı, Türk vatandaşlarının örgün ve yaygın eğitim 

kurumlarında ilgi, yetenek ve becerileri ölçüsünde toplumun ihtiyaçlarına göre 

yetiştirilmelerini, imkân ve fırsat eşitliği içinde daha üst öğrenim basamaklarına 

geçebilmelerini sağlayacak şekilde kurulacak, bunun için de her derece ve türdeki 

okullar, kendi içlerinde ve bunlarla yaygın eğitim kurumları arasında yatay geçiş ve 

dikey yükselişe imkân verecek ve birbirlerini tamamlayacak bir sistem bütünlüğü içinde 

düzenlenecektir. 

B- 7- 14 yaşlarını kapsayan “ temel eğitim” , öğrencilerin aynı zamanda hayata 

hazırlanmalarını sağlamak maksadıyla, bugünkü ilk ve ortaokulu içine alarak eğitim 

sisteminin alt kademesini meydana getirecektir.194 

Talim ve Terbiye Kurulu, 17.06.1970 tarih ve 258 nolu kararıyla “Eğitim Güç 

Çocuklar İlkokulu Yönetmeliği”ni kabul etmiştir. Yönetmeliğin birinci maddesinde 

Eğitimi Güç Çocuklar İlkokulu, mecburi öğrenim çağında bulunan eğitimi güç, kız ve 
                                                 
191 MEB. T.D., 9 Ekim 1967, Cilt:30,  Sayı: 1973 
192 MEB. T.D.,  10.11.1969, Cilt:32, , Sayı: 1580 
193 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.65. 
194 Şükrü Doğan v.d., Milli Eğitimle İlgili Mevzuat, MEB Yay, Ankara 2003, s.224. 
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erkek çocukların eğitim ve öğretimi sağlayan ilkokul düzeyinde bir özel eğitim kurumu 

olarak tanımlanmıştır. Bu okulların kız ve erkek çocuklara özgü olmak üzere ayrı ayrı 

açılması kararlaştırılmıştır.195 

Memleketimizde Avrupa Konseyi ile işbirliği yapılmak suretiyle geliştirilen 

Almanca, İngilizce ve Fransızca I. Sınıf programları ve ders araçları 1970 yılından 

itibaren denenmeye başlanmıştır. 

1972 yılında Talim ve Terbiye Dairesine bağlı olarak kurulmuş bulunan 

“Yabancı Diller Öğretimini Geliştirme Merkezi” yabancı diller projesini sistemli bir 

şekilde yürütmektedir. 1972-1973 öğretim yılında İngilizce, Almanca ve Fransızca 

olmak üzere, 32 okulda yeni programlar ve öğretmen ve öğrenci alıştırma kitapları ile 

dinleme ve görme araçlarına dayalı modern metot ve teknikler geliştirilmiştir. Ayrıca 

deneme okullarında yabancı dil öğretmenlerinin hizmet içi yetiştirme kurslarına 

katılmaları sağlanmıştır.196 

3.2.3. Sınıf Geçme ve Değerlendirme ile İlgili Çalışmaları 

Değerlendirme eğitim ve öğretimin ayrılmaz bir halkasını teşkil eder. 

Değerlendirme eğitim programının amaç, muhteva, metot gibi birbirleriyle dayanışma 

halindeki süreçlerinden biridir. Amaçlarda belirtilen davranışların seçilen muhteva ve 

uygulanan metotla ne dereceye kadar geliştirildiğini ölçmek ve buna göre alınan sonucu 

değerlendirmek gerekmektedir. Bu maksatla her derecedeki eğitim kurumlarının ilgili 

yönetmeliklerine okul başarısının tespiti konusunda hükümler getirilmiştir.197 

Cumhuriyet öncesinde geleneksel eğitim sistemimiz olan medreselerde, “icazet” 

sistemi uygulanıyordu. Öğrenciler, belli bir sıra ile belli dersleri ilgili hocalardan grup 

halinde alıyorlar ve dersi başaranlara, hocaları tarafından başarı belgesi (icazetname) 

veriliyordu.198 

Cumhuriyet Döneminde ise okullarda imtihan, sınıf geçme ve mezuniyet işleri, 

ilk on beş yılda çok ağır, hatta “insafsız” tutulmuştur. Bunun nedenini de açıklamaya 

gerek yok: Bir üst okulun kapısındaki yığılmaları önlemek, devleti, planlandığının ya da 

                                                 
195 Erdoğan Başar, a.g.e., s.429. 
196 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.94. 
197 A.g.e., s.81. 
198 Ömer Özüduru v.d., Ders Geçme ve Kredi Sistemi, MEB Yay, Ankara 1991, s.3. 



 65

yapabileceğinin ilerisinde eğitim ve öğretim yatırımlarına mecbur olmaktan kurtarmak, 

kültürlü insanlar, elemanlar, vatandaşlar yetiştirmek...199 

1923-1950 yılları içerisinde sınıf geçme sisteminin başlıca özelliklerini şöylece 

özetleyebiliriz:200 

a. Bütün derslerden başarılı olmak şarttı. 

b. Bütünlemeye kalmak sınırlandırılmış ve şartlara bağlanmıştı. 

c. Bütünleme sınavlarda önce bir dersten, sonra en fazla iki dersten başarısız 

olan öğrenci sınıfta kalırdı. 

d. Bir sınıfta iki yıl başarılı olamayan öğrenci, sistemin dışına çıkarılırdı. Yani 

bütünüyle eleyici bir sistemdi.  

İmtihan işleri; 1946 yılında sonra bu tarihte çıkarılan ortaokul ve liselerin sınıf 

geçme, Devlet ortaokul, lise bitirme ve devlet olgunluk imtihanları hakkındaki 

yönetmeliğe göre yürütülüyordu.201 

Bu yönetmeliğin birinci maddesinde her öğrencinin başarı derecesini belirtmek 

için şu iki yol gösterilmiştir: a) Öğretmen tarafından yapılacak devamlı bir kontrolle 

bundan elde edilen kanaat b) İmtihanlar aynı maddeyle kanaat notunun takdirinde ve 

imtihanlarda öğrencide aranılacak bilgi ve uygulama nitelikleri tespit edilmiştir. 

Ortaokul ve liselerin birinci ve ikinci sınıflarında bulunana öğrencilerin ders yılı 

sonunda sınıflarını geçip geçmemeleri, kanaat notlarıyla belli olur. 

İmtihanlar dört şekil alır: 

a) Bütünleme ve engel imtihanları. 

b) Devlet Ortaokul imtihanı, 

c) Lise bitirme imtihanı  

d) Devlet olgunluk imtihanı, 

İmtihanlar yazılı ve sözlü olarak yapılır. Kanaat ve imtihan notları, 10 esası 

üzeriden verilir. Ders yılının süresi, öğrencinin bu süre içindeki devamı ile sınıf geçme 

arasındaki ilgi de yönetmelikte belirtilmiştir. 202 

                                                 
199 Necdet Sakaoğlu, a.g.e., s.78.  
200 Orhan Özalp, a.g.m., s.34. 
201 04 Ocak 1946 Tarih ve 1 Sayılı Talim ve Terbiye Kararı, Bkz: Ek-7 
202 Nevzat Ayas, a.g.e., s.213. 
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1953 yılından itibaren sözlü ve yazılı imtihanların zaman zaman ve imkân 

nispetinde yapılması uygun görülmüştür. Kanaat notu 10 üzerinden verilmeye devam 

edilmiştir. Dört dersten başarısız olan öğrenci sınıfta kalmaktadır. 1950 yılından itibaren 

bir dersten borçlu geçme uygulamaya konmuştur. Öğretmenler Kurulu aynı etkinlikle 

görevine devam etmektedir. Öğrenci Öğretmenler Kurulu kararı ile sınıf geçirilebiliyor 

veya sınıfta bırakılıyordu.203 

1955 yılında yapılan değişiklikle, “Lise bitirme ve Devlet Olgunluk İmtihanları” 

kaldırılarak, bunların yerine “Devlet Lise İmtihanı” adıyla yeni bir imtihan sistemi 

konmuştur. Yazılı ve sözlü yoklamalar, ödev, not verme, sınıfta kalma ve borçlu geçme 

konularında 1949’da konulan esaslar bu yönetmelikte de aynen yürürlükte kalmıştır. 

1962 yılında toplanan “Yedinci Milli Eğitim Şurası” değerlendirme konusunu 

incelemek üzere bir komisyon kurmuş ancak bu komisyonun getirdiği önerilerin 

incelenerek karara bağlanması mümkün olmamıştır. 

1963-1964 yılında uygulanan imtihan yönetmeliğinde yapılan değişiklikleri 

şöyle özetleyebiliriz. 

a) 1949 Yönetmeliği ile kaldırılan yazılı ve sözlü yoklama sınırlaması 1962- 

1963 yönetmeliğinde tekrar konmuştur. Her dönemde üç yazılı yoklama, imkan 

nispetinde de sözlü yoklama yapılması istemiştir. 

b) Bütünlemeye kalmada sınırlandırma kaldırılmıştır, diğer hususlarda bir 

değişme olmamıştır. 

1972 yılına kadar başarı üç ayrı (Pekiyi “5”, iyi “4”, orta “3”) başarısızlık iki 

ayrı (zayıf “2”, pek zayıf “1”) notla değerlendirilmiştir. 1924–1965 yılları arasında bir 

üst sınıfa devam edebilmek için, müzik, beden eğitimi dersleri dışında kalan, bütün 

derslerden başarılı olma esası öngörülmüştür. Bu dönemde bir dersten başarısız notu 

bulunan öğrenciye öğretim yılı başında bütünleme imtihanlarına girme hakkı verilmiş, 

iki dersten başarısız notu olan öğrenci ise sınıfta bırakılmıştır. 

11.12.1965 tarihli “İlkokul Yönetmeliği”ne göre birinci ve ikinci sınıflarda 

sınıfta kalma ve birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıflarda bütünleme yoktur. 

                                                 
203 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.231 
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Üçüncü ve dördüncü sınıflarda öğrenciler genel başarı durumları göz önüne alınarak üst 

sınıfa geçirilmişlerdir.204 

3.4.1968 tarihinde Talim ve Terbiye Kurulu 26 sayılı kararıyla “Milli Eğitim 

Bakanlığına Bağlı Orta Dereceli Okullar Sınıf Geçme ve İmtihan Yönetmeliği”ni kabul 

etmiştir.205 Ayrıca Milli Eğitim Bakanlığı 1969 yılında yayınladığı “Fen Liseleri Sınıf 

Geçme Yönetmeliği” ile öğrenci başarısının tespiti, kanaat notları ve imtihan şekilleri 

yeniden belirlenmiştir. 206 

29 Ağustos 1972 gün ve 14921 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan “İlkokul 

Yönetmeliğinde” birinci, ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıflarda üst sınıfa devam etme 

esası getirilmekte, ancak bütün tedbirlere rağmen bir üst sınıfta büyük güçlüklerle 

karşılaşacakları tespit edilenler sınıfta bırakılmaktadır. Yönetmeliğe göre birleştirilmiş 

sınıflardaki öğrenciler, beşinci sınıf hariç , “münavebeli öğretim” gereği, sınıf tekrar 

etmezler, denilmektedir.207 

Bu son uygulamada öğrencileri başarılarına göre yöneltmek ve çalışmaya teşvik 

etmek esas olduğundan, ölçme ve değerlendirme nesnel yöntemlerle yapılarak her 

derste öğrenci başarısı dört ayrı not ile başarısızlık ise bir notla değerlendirilir; esası 

kabul edilmiştir:208 

A=  Pekiyi  

B=  İyi  

C=  Orta  

D=  Geçer  

E=  Başarsız 

1924–1973 döneminde beşinci (son) sınıflarda bitirme imtihanı yapılması 

hükmü bütün yönetmeliklerde yer almıştır. 

                                                 
204 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.86. 
205 Erdoğan Başar, a.g.e., s.382. 
206 Resmi Gazete., Sayı: 13148, 14.03.1969 
207 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.81. 
208 Cavit Binbaşıoğlu, a.g.e., s.115. 
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Ortaöğretim sistemimizde uygulanan değerlendirme daha çok kazanılan bilginin 

ölçmesini amaçlamıştır.1924–1973 yılları arasında not verme ile ilgili esaslar Ek 8’te 

gösterilmiştir.209  

Öğrenci başarısının ölçülmesi ve değerlendirilmesi ile ilgili yapılan çalışmalar 

ve yönetmelik değişiklikleri şöylece özetlenebilir: 

1. 1939-1962 yılları arasında yazılı yoklamalar zaman zaman ve öğrenciye 

önceden haber verilmeden yapılmıştır. 

2.  1962-1966 yılları arasında yazılı yoklamaların, her dönemde üç defa 

yapılması esası kabul edilmiştir. 

3.  1966’dan sonra her dönemde en az üç defa yazılı yoklama yapılmakta ve 

bunlar önceden öğrencilere duyurulmaktadır. 

4.  1939 tarihinden sonra sözlü yoklamalar imkân nispetinde yapılmaktadır. 

5.  1967-1968 öğretim yılında yalnızca birinci sömestrde 100 üzerinden not 

verilmiştir. Bunun dışında, 1935 yılından beri 10 esası üzerinden not verilmektedir. 

6.  1937’ye kadar 3 dersten başarısız öğrenci sınıfta kalmakta iken bu sayı 

sonradan 4’e çıkarılmıştır. 1962-1963 öğretim yılında bütünlemeye kalmada böyle bir 

ders sayısı sınırlaması konulmamış fakat, Talim ve Terbiye Kurulu, 25 Kasım 1963 

tarihinde 214 sayılı kararıyla ortaöğretim bütünleme, sorumluluk ve olgunluk sınavları 

hakkında yeni düzenlemeler yapmıştır. Bu düzenlemelere göre ortaokul ve liseler 

mesleki ve teknik öğretim okullarının ara sınıflarında bulunan öğrenciler en çok dört 

dersten bütünlemeye kalabileceklerdi.210 Böylece 1963-1964 öğretim yılında bu 

uygulama şekli kaldırılarak 5 dersten başarısız öğrencinin sınıfta kalma durumu kabul 

edilmiştir. 1966-1967 öğretim yılında orta dereceli okulların birinci devrelerinde 4; 

ikinci devrelerinde 5 dersten başarısız olan öğrencilerin sınıfta kalması esası getirilmiş, 

bunu izleyen yıllarda ise, 1968’de 4 dersten, 1969’da 5 dersten, 1970’de de 3 dersten 

başarı göstermeyen öğrencinin sınıfta kalması esas kabul edilmiştir. 

Ne var ki, 1960’lı ve 1970’li yıllarda, öğretim programındaki derslerin bir 

kısmından başarılı olan öğrencilere yeni imkânlar sağlayıcı tedbirler aranmış, denenmiş 

ve yer yer değişik uygulamalara gidilmiştir. Bu cümleden olarak 1965 yılında” 

                                                 
209 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.98,. Bkz; Ek- 8 
210 Erdoğan Başar, a.g.e., s.283. 
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bütünleme imtihanları sonunda başarısız olduğu dersi bire düşürenlerin not ortalaması 

ortaokullarda 5.50 ve liselerde 6.00 olanlar o dersi başarmış sayılırlar” hükmüne; 1973 

yılında “ortaokullarda 3,liselerde 4 dersten iki kanaat notu ortalaması 4 ve bütün 

notlarının ortalaması 6 olanlar sınıf geçer.” gibi hükümlere yer verilmiştir.211 

1969–1970 öğretim yılında daha önce beş dersten başarısız öğrenci sınıfta 

kalmakta iken, bu yıl üç dersten başarısız öğrenci sınıfta kalır esası getirilmiştir. Ayrıca 

sözlü yoklamalar her dönemde en az bir olarak sınırlandırılmıştır. 

1970 yılında toplanan “Sekizinci Milli Eğitim Şura”sında, “sınıf geçme veya 

ders geçme” ele alınarak incelenmiştir. Notların rakamlarla değil, harflerle ifade 

edilmesi istenmiştir. Ancak, bunun uygulamasına “Dokuzuncu Milli Eğitim 

Şurasından” sonra deneme amacıyla geçilebilmiştir. 

1972–1973 öğretim yılında, bir önceki yönetmeliğe göre şu değişiklikler 

yapılmıştır: Ortaokullarda dört, liselerde beş dersten başarısız öğrenci sınıfta kalır. 

Bütünleme sonunda iki ve daha fazla dersten başarısız öğrenci isterse yalnız o dersleri 

izler ve o derslerden sınava girer. İsterse bütün dersleri izler ve hepsinden sorumlu olur. 

Bir dersten başarısız öğrenci borçlu sınıfı geçer. 

7.1950 yılından itibaren uygulanmaya başlanan ve 1963-1964 öğretim yılında 

kaldırılan “bir dersten borçlu olarak üst sınıfa devam etme” usulü 1973-1974 öğretim 

yılında yeniden konulmuştur.212 

8.Öğretmenler kurulunun fonksiyonu ise, öğrencilerin sınıf geçme ve sınıfta 

kalmalarında az çok farklılıkla 1930-1974 yılları arasında kalan her öğretim yılında 

etkili olmuştur. Son yıllardaki uygulamalarda bu kurullar daha çok öğrencinin lehine 

değişiklik yapmakla yetkili kılınmıştır. 

9.1930’larda orta dereceli okullarda olgunluk imtihanı uygulanmakta iken bu 

usul sonradan kaldırılarak yalnız liseler için olgunluk imtihanı konulmuş, 1954–1955 

öğretim yılında yeniden olgunluk sınavı konmadı.213 

10.1973-1974 öğretim yılından itibaren bütünleme imtihanları sonunda iki ve 

daha fazla dersten başarısız olan öğrencilere yalnız o derslere devam etme ve o 

                                                 
211 Ömer Özüduru v.d., a.g.e.,, s.6. 
212 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.87. 
213 Necdet Sakaoğlu, Osmanlı’dan Günümüze Eğitim Tarihi, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yay., İstanbul 
2003, s.267. 
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derslerden sorumlu tutulma hakkı tanınmıştır. Öğrenciler isterlerse başarılı oldukları 

derslere devam etmeksizin yıl sonunda bu derslerden bütünleme imtihanına girebilirler.  

11.Bütün ilk ve orta dereceli okullarda 1957 yılına kadar üç kanaat dönemi 

mevcut iken bu tarihten sonra kanaat dönemi sayıları ikiye indirilmiştir. 

Sonuç olarak 1966 yılından itibaren bütün yönetmeliklerde olduğu gibi, sınıf 

geçme yönetmeliğinde de her yıl değişmeler yapılmıştır. Yönetmelikler adeta yazboz 

tahtasına dönüştürülmüştür.214 Sık sık değişen yönetmelikler yüzünden,  idareci ve 

öğretmenlerin çelişkiye düştükleri, bazen de yanlış uygulamalara neden oldukları 

izlenmiştir. Bu durum öğrencilerin de okula ve sisteme karşı uyumsuzluk 

göstermelerine sebep olmuştur. 

3.2.4. Haftalık Ders Programları ve Ders Çizelgeleri ile İlgili Çalışmaları 

Ders programları, sınıf geçme alt sistemi ile de doğrudan ilişkilidir. Öğrencilerin 

ders yükünün azaltılması konusunu, sınıf geçme sisteminden ayrı olarak düşünmek 

mümkün değildir. Sınıf geçme sistemi deyince, ölçme ve değerlendirme,  okulun 

öğretime açık bulundurulduğu süre ve kanaat notları gibi hususlar göz önünde 

bulundurulmaktadır.215 

Bir ders programı, haftalık ders çizelgesinde yer alan derslerin her birinin 

amaçlarını, öğretim tekniğini, hedef ve davranışlarını ifade eder. Öğretim programı ise, 

haftalık ders çizelgelerindeki bir okula ait programın bütünüdür. Buna göre, herhangi 

bir dersin programında yapılacak değişiklik, o derse haftalık ders çizelgesinde ayrılan 

saati etkileyecek, dolayısıyla program dengeleri bakımından diğer bütün dersler buna 

göre ayarlayacaktır.216 

Bilindiği gibi, haftalık ders çizelgeleri hem ders çeşitlerini hem de her dersin 

sınıflara göre haftalık saatini belirler. Bu ise, bir bakıma, yetişmekte olan nesillere 

“neyi, ne ölçüde?” verdiğimizin, yani çocuklarımıza hangi yönde ve hangi davranışları 

kazandırmayı hedef edindiğimizin ifadesi olmaktadır.  Gelecek kuşaklara kazandırılacak 

davranışların planlanması ve tespiti hususu maarif tarihimizin ilk günlerinden itibaren 

günümüze kadar önemli bir konu olarak ele alına gelmektedir.217 

                                                 
214 Ömer Özüduru v.d., a.g.e., s.5. 
215 Haftalık Ders Programları, s. 14. 
216 A.g.e., s. 13. 
217 A.g.e., s. 6. 
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Haftalık ders çizelgesi; bir okulda, bir haftalık süre içerisinde mevcut sınıfların 

her birinde okutulacak dersleri ve bu derslerin her biri için ayrılacak ders saati süresini 

gösteren çizelgeye denilmektedir.  

Çizelge içerisinde yer alacak derslerin belirlenmesinde öğretim teknikleri, eğitim 

etkinlikleri davranışların önem sıralaması ve yoğunluğu vb birçok etken rol 

oynamaktadır. 

Bu etkenler; 

Okulların tür ve amaçları, 

Öğretim programı ve ders kitapları muhtevası, 

Öğretim seviyesine ve süresi, 

Okulların öğretime açık bulunduğu süre, 

Derslerin özelliği, 

Öğrencilerin ilgi, istek ve yeteneklerine göre yönlendirilmeleri, 

Öğrencilerin kişiliği ve sosyal gelişimleridir. 

Bu amaç ve ilkelere göre, eğitim etkinliklerini ifade eden disiplin ve bu 

disiplinleri gösteren ders adları tespit edilerek bu derslere haftalık ders çizelgelerinde 

yer verilmektedir.218 

Mevcut mevzuatımıza göre, ülkemizde her derece ve türdeki okullarımız için bu 

çizelgeler Bakanlığımız Talim ve Terbiye Kurulunca hazırlanmaktadır.219 

Biyolojik gelişme bakımından ergenlik döneminde ve hızlı büyüme çağında 

olan, ilk ve orta öğretim kurumlarında eğitim öğretim gören öğrencilerin ders yükünü 

azaltmak ve eğitimde kaliteyi yükseltmek amacıyla, Cumhuriyetin ilk yıllarından 

günümüze kadar uygulanan ders çizelgelerinde önemli değişiklikler yapılmıştır. 

1948 yılında bu dersler “Türkçe” ve “Yazı” dersi, olarak programa girmiştir. 

1948 yılından 1968 yılına kadar ayrı okutulan “Yazı” dersi, 1968 yılında “Türkçe” dersi 

içinde yer almıştır. “Türkçe” dersinin 1.,2.,3. sınıflarda (üç yılın toplamı olarak) 

1924’ten 1948’e kadar haftada 30 ders saati olduğu, 1948’de 24 saate düştüğü, 1968 

yılında yeniden 30 saate çıkarıldığı, günümüzde 36 saat olduğu, 4., 5.sınıflarda ise (iki 

                                                 
218 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 16. 
219 Haftalık Ders Programları, s.42. 
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yılın toplamı olarak) 1924’ten 1948’e kadar 16 saat, 1948 yılında günümüze kadar ise 

12 saat olarak devam ettiği görülmektedir.220 

1924 yılından, 1936 yılına kadar, “Hayvanat”, “Fizyoloji”, “Nebatat”, “Arziyat”, 

“Fizik”, “Kimya”  ve “Laboratuar” adları altında okutulan dersler, 1936 yılından 

itibaren “Fen Bilgisi ve Kimya”, “Biyoloji ve Hıfzıssıhha”, “Tabi İlimler” adları ile 

okutulmaya başlanmış; 1948 programında ise “Fizik, Kimya ve Tabiat Bilgisi” adı 

altında üç derse indirilmiş; 1962 programından itibaren bu dersler, “Fen Bilgisi” adı 

altında tek bir ders olarak programda yer almıştır.221 

1948 yılına kadar “Hesap Hendese” adlı altında okutulan “Matematik” dersinin 

1.,2.,3. sınıflarda üç yılın toplamı olarak 1924’ten 1948’e kadar 13 saat; 1948’de 12 

saat; 1968’de 15 saat, günümüzde ise 12 saat olduğu; 4.,5. sınıflarda ise iki yılın toplamı 

olarak 1948 yılına kadar 10; 1948 yılından günümüze kadar ise 8 saat olarak okutulduğu 

görülmektedir.222 

Talim ve Terbiye Kurulu’nun 1967 – 1968 öğretim yılından itibaren yedi lisede 

başlatılan Modern Mantık Eğitimi, bir yıl sonra dokuz lisede uygulanmaya başlamıştır. 

Talim ve Terbiye Kurulu’nun 8.10.191970 tarih ve 364 sayılı kararıyla 1970- 1971 

öğretim yılında 35 lisede Modern Mantık eğitimi deneme mahiyetinde yapılmaya 

devam edilmiştir.223 

Sosyal Bilgiler dersi 1926’dan 1968 yılına kadar haftada toplam 11 saat 1968 

yılından sonra uzun müddet haftada toplam 6 saat olarak okutulmuştur224. 

1962 programına kadar, “Malumat-ı Vataniye”, “Yurt Bilgisi” ve “Yurttaşlık 

Bilgisi” adları altında okutulan dersin konuları, 1962 yılından itibaren “Sosyal Bilgiler” 

konuları içine alınmıştır.225 

1956–1957 öğretim yılında, yeniden isteğe bağlı olarak alınan “Din Bilgisi” 

dersi, 1982 yılına kadar devam etmiştir.226Talim ve Terbiye Dairesi 21.09.1967 

tarihinde 343 sayılı kararı ile 1967–1968 yılı başından itibaren liselerin ve onlara denk 

öğretim kurumlarıyla lise derecesindeki meslek okullarının 1. ve 2. sınıflarında 

                                                 
220 Orhan Özalp, a.g.m., s.22. 
221 Haftalık Ders Programları, s. 18. 
222 Orhan Özalp,  a.g.m., s.22. 
223 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s. 210. 
224 Orhan Özalp, a.g.m., s.23. 
225 Haftalık Ders Programları, s. 17. 
226 A.g.e., s. 17. 
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Anayasa’nın “Laiklik” prensiplerine ve “isteğe bağlılık” kaydına uyulmak şartıyla, 

normal ders saatleri dışında haftada birer saat üzerinden Din Bilgisi dersinin 

okutulmasına karar vermiştir.227 

 “Beden Eğitimi” dersi 1976 programına kadar haftada, üç sınıfta toplam 3 saat 

olarak yer almıştır.228Resim dersi .1,2.,3. sınıflarda haftalık ders saati olarak 1926-

1968’de 3 saat olarak okutulmuştur. Müzik dersi 1,2.,3. sınıflarda haftalık ders saati 

olarak 1926-1968’de 5 saat olarak okutulmuştur.229 

1924 ve 1947 yılları arasındaki programlarda görülen “ Ev İdaresi”, Çocuk 

Bakımı”, “Atölye” ve “Askerlik” derslerinin, 1948’den sonra ortaokul programlarından 

kaldırıldığı anlaşılmaktadır. Bu ders konularının büyük bir kısmının 1948 programından 

itibaren “İş Bilgisi” derslerine alındığı görülmektedir.230 

Öte yandan Erkek Öğretmen okullarının haftalık ders programları Talim ve 

Terbiye Kurulunun 6. 7. 1949 tarih ve 51 sayılı kararı ile kabul edilmiştir.231 

Liselerimizde haftalık ders çizelgelerindeki ders çeşidi ve sayısı bakımından 

1924 yılında genel olarak 18 çeşit; sınıflar üzerine de 11-14 çeşit dersin bulunduğu, 

1931 yılında genel ders sayısının 14’e indirildiği, sınıflara göre de durumun 

değişmediği 1957 lise programında, öncekilere göre kayda değer bir farlılığın 

bulunmadığı; günümüzde ise genel ders sayısının 1924’den fazlaya giderek 19’a çıktığı 

ve sınıflara göre ders çeşidinin 14-17 arasında değiştiği tespit edilmiştir.232 Ayrıca lise 

programında okutulan ders çeşitlerinin incelenmesi sonucunda, 1924 yılında 18 olan 

ders sayısında, 1937’den 1970’e kadar 12 ile 15 arasında bir azalma görülmüştür.233 

Önceleri Ortaokula veya üç yıllık orta sanat okuluna dayalı üç yıllık makine ve 

motor okullarının her sınıfında askerlik dersi haftada birer saat okutulduğu halde, yine 

aynı okullara daya1ı üç yı1lık Matbaacılık Okulunun yalnız son sınıfında o dersin iki 

saat okutulmakta olması dikkate alınmıştır. Bundan sonra dereceleri arasında hiçbir fark 

bulunmayan bu iki okulun askerlik dersi programının tatbikatı bakımından beraberlik 

sağlamak maksadı ile bu dersin matbaacılık okulunun da her üç sınıfında ve 1954–1955 

                                                 
227 MEB.TD.,  20.11.1967, Cilt:30, Sayı:1479. 
228 Orhan Özalp, a.g.m., s.26. 
229 A.g.m., s.23. 
230 Haftalık Ders Programları, s. 18. 
231 MEB. TD., 01.08.1949, Cilt: 11, Sayı: 497 
232 Haftalık Ders Programları, s.44. 
233 Orhan Özalp, a.g.m., s.21. 
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öğretim yılından itibaren haftada birer saat okutulması Talim ve Terbiye Kurulu’nun 2 

Kasım 1954 tarih ve 221 sayılı kararı ile kararlaştırılmıştır.234 

3.2.5. Muhteva ile İlgili Çalışmaları 

Eğitim programlarında üzerinde durulması öngörülen muhteva, amaçlara 

ulaşmak için bir araç niteliğindedir. Millî Eğitimin amaçları değiştikçe, buna uygun 

olarak muhtevanın da değişmesi tâbidir. Bu bakımdan cumhuriyet tarihi boyunca ferdin 

ve toplumun eğitimden beklentilerine göre okutulan muhtevada değişmiş, çeşitlenmiştir. 

Programlara alınan muhtevanın, amaçlarla çok az ilişkisi olduğu gibi, 

toplumdaki değişikliklere paralel bir gelişme de gösteremediği anlaşılmaktadır. Toplum 

ve bireyin karakteristikleri ve ihtiyaçları değiştiği zaman, programlara alınan 

muhtevanın da değişmesi gerekir. Mevcut programlar incelendiği zaman, programların 

statik bir hal aldığı, değişiklere ayak uyduramadığı görülmektedir. 

Programlara alınan muhtevanın incelenmesinden çıkarılabilecek diğer bir sonuç 

da, seçilen muhtevanın ve tasnif şeklinin, o alanda araştırma yapmak isteyen bilim 

adamı ve araştırmacı olacak kimselere göre düzenlenmiş olmasıdır.235 

Eğitim amaçlarına ulaşabilmek için, seçilen muhteva kadar uygulanan metotlar 

da önem taşımaktadır. Cumhuriyetin ilk yıllarından beri müfredat programlarında 

çocuğa belli bilgileri vermekten çok bilgiyi elde etme yollarını öğretmek için büyük 

gayret sarf edilmiştir.236 

Millî Talim ve Terbiye Dairesi, kuruluşundan bu yana bütün programı geliştirme 

çalışmalarında genç nesilleri çeşitli bilgilerle teçhiz etmek yanında, karşılaştıkları 

problemleri çözebilecek yetenek ve davranışları kazanmış insanlar olarak 

yetiştirebilmek için, muhtevanın öğrencilere ezbere dayanan bilgilerden çok temel 

ilkeleri ve kavramları anlamaları ve uygulayabilmelerine imkân veren, araştırıcı bir 

metotla işlenebilecek ve bağımsız düşünme alışkanlığı kazandırabilecek nitelikli 

konular arasından seçilmesini bir ilke olarak göz önünde tutmuştur.237 

1948 yılında toplanan IV. Milli Eğitim Şurası’nda zamanın bakanı okutulan 

konuların hayatla ilgisi olmadığını açık bir şekilde ifade etmiştir. Gerçekten 1949 

                                                 
234 2 Kasım 1954 Tarih ve 221 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek-9. 
235 Orta Öğretim Programlarındaki Yönelmeler(1924–1970), s.5. 
236 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.121. 
237 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.71-73. 
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program değişikliği ile getirilen “İşlev Dersleri” yeniliğine kadar ortaokul öğretimi 

geleneksel anlayıştan ayrılamamıştır. 

İlkokulda, 1962 programına kadar derslerin çeşitleri ve 50 yıl boyunca yapılan 

değişiklerde belli bir derse ayrılan ders saati sayısı hemen hiç değişmemiştir. Bu 

programda öncekilerden fazla olarak haftalık ders dağıtım çizelgelerinde planlama, 

değerlendirme ve eğitsel çalışmalar için belirli bir zaman ayrılmıştır. 

1962 yılında toplanan VII ve 1970 de toplanan VIII. Milli Eğitim Şuraları’nda, 

ortaokulda öğrencilerin ilgi ve yeteneklerinin keşfedilip geliştirilmesi, onların daha 

sonraki eğitim ve öğretim kademelerini izleyebilmeleri için gerekli olan bilgi ve 

becerilerle yeterli hale getirilmeleri ve onlardan hayata atılmak isteyenlere tutacakları 

işlerde başarı şartlarının esaslarını kavratmak yönünde önemli kararlar alınmıştır. Ancak 

1970 yılından beri uygulanan Fen bilgisi ve Sosyal Bilgiler derslerinin fizik, kimya ve 

tabiat bilgisi konularının Fen Bilgisi; tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi muhtevasının 

da Sosyal Bilgiler adı altında toplanmasından yani şekil bakımından birleştirilmesinden 

öteye gidilememiştir.238 

Orta öğretim kurumlarında, 1923–1973 döneminde programlarda Türkçe, Türk 

Dili ve Edebiyatı, Sosyal Bilgiler, Fen Bilgisi ve Matematik derslerine haftalık ders 

dağıtım çizelgesindeki toplam ders saatlerine göre, ayrılan zaman ve gelişme endeksleri 

tablolar halinde verilmiştir. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
238 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s,78 
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Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı: 

Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı ile ilgili tablo da çeşitli ortaöğretim 

kurumlarında Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı derslerine ayrılan zaman ve gelişme 

indeksi görülmektedir.1930 yılında sanat enstitüsüne devam eden bir öğrenci, okul 

zamanın yüzde 6,6’sını Türkçe ve Türk Dili Edebiyatı dersine ayırmışken, aynı yıllarda 

ortaokul yoluyla lise edebiyatı koluna giden bir öğrenci, okul zamanın yüzde 16,1 ini 

Türkçe ve Türk Dili Edebiyatı dersine harcamakta idi. Aradan kırk yıl geçtikten sonra 

aynı iki okulda Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı derslerine ayrılan yüzde miktarını lise 

edebiyatı yolun yüzde 15,6 sanat enstitüsünde ise yüzde 11,0 olduğu görülmektedir. 

Okullar arasında Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı dersleri bakımından bir yaklaşmanın 

olması, toplumu meydana getiren fertler arasında ortak bir kültürün geliştirilmesi 

yönünden önemli bir ilerleme olarak kaydedilebilir. Ancak buradaki yaklaşmanın tek 

yönlü olduğu görülmektedir. Elli yıl içindeki gelişme indeksleri, lisenin hemen hemen 

hiç değişmeyen bir kurum olduğunu, buna karşılık meslek okullarının liseye benzeme 

çabası içinde bulunduklarını ortaya koymaktadır. Lise edebiyat koluna ait gelişme 

indeksi 1924-1973 yılları arasında hiç değişmeyerek 100 değerini koruduğu halde, sanat 

enstitüsüne ait indeks, ise 1930-1973 yılları arasında 60 tan 100 e yükselmiştir.239 

Sosyal Bilgiler  

Çeşitli Orta öğretim kurumlarında Sosyal Bilgiler derslerine ayrılan zamanın 

yüzdesi incelendiğinde, burada da diğer derslerde görülen yönelmeye paralel bir 

gelişmenin varlığı fark edilmektedir. Lise fen koluna ait gelişme indeksi son elli yılda 

102’den 100’e inmişken sanat enstitülerinde aynı indeks 22’den 100’e çıkmış 

bulunmaktadır. Yukarıda Sosyal Bilgiler derslerine ayrılan zaman ve gelişme indeksi 

belirtilmiştir. Bu örnekler, belli amaçlar için kurulmuş olan meslek okullarının, 

toplumdaki sosyal değer dengesinin geleneksel kültür kavramı etrafında toplanmış 

olmasından dolayı, bu amaca yaklaşma çabası içinde bulunduklarını ortaya 

koymaktadır.  

Talim ve Terbiye Kurulu 26.09.1959 tarih ve 255 sayılı kararıyla, halen 

ortaokullarda ve ilkokullarda okutulmakta olan coğrafya dersi programına bir “Kıbrıs” 

ünitesinin eklenmesini uygun görmüş ve bu konuyu örgütüne bir genelge ile 

                                                 
239 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.72. 
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bildirmiştir.240 27.05.1960 Askeri müdahalesinden sonra ortaokul müfredat 

programındaki ilk değişiklik “Yurttaşlık Bilgisi” programında olmuştur. İlk ve 

ortaokulların yurttaşlık bilgisi programına yeni anayasaya göre düzenlenmiş ahlak, 

görgü ve turizm konularının eklenmesi Talim Terbiye Kurulunun 9.6.1961 tarih ve 174 

nolu kararıyla uygun görülmüştür.241 

Fen Bilgisi 

Orta öğretim düzeyindeki eğitim kurumlarında okutulan Fen Bilgisi ile ilgili 

dersler karşılaştırıldığı zaman, bu alanda da okullar arasında bir yaklaşmanın mevcut 

olduğu görülmektedir. Yukarıda çeşitli orta öğretim kurumlarında, Fen Bilgisi 

derslerine ayrılan zaman ve gelişme indeksi gösterilmektedir. 1930 ve 1973 yıllarında 

lise fen programında Fen Bilgisi derslerine ayrılan zaman, yüzde 21,3, yüzde 21,4 gibi 

çok küçük bir değişiklik gösterdiği halde, sanat enstitülerinde bu derslere ayrılan zaman 

yüzde 1,3’ten yüzde 7,0’ye yükselmiş bulunmaktadır. Bu iki eğitim kurumuna ait 

gelişme indekslerinin 1930’dan sonra izledikleri yol incelendiğinde kurumlar arasındaki 

yaklaşma daha belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Lise Fen koluna ait indeks 1930-

1973 yılları arasında 100 değerini korumuşken, sanat enstitüsüne ait indeks 19’dan 

100’e çıkmış bulunmaktadır.242 

Başlangıçta yalnız bu lisede uygulanan modern matematik, kimya, fizik ve 

biyoloji programlarının diğer liselere de yayılması için 1967 yılında MEB Talim ve 

Terbiye Dairesine bağlı ilgi üniversite öğretim üyelerinin katıldığı bir komisyon 

kuruldu. Fen Öğretimi Bilimsel Geliştirme Komisyonu adı verilen bu komisyon bu güne 

kadar modern fen programlarının hazırlanması, denenmesi ve yayılmasında en yüksek 

karar organı olarak faaliyetlerini sürdürdü243 

Matematik 

Lise ve meslek okullarında okutulan Matematik derslerine ayrılan zaman 

incelendiğinde, okullar arasındaki farkların kapandığı Yukarıdaki tablo da 

görülmektedir. 1930 yıllarında lise Fen kolundaki bir öğrencinin, programın bütünü 

içinde Matematik derslerine ayırdığı zaman, aynı şartlarda sanat enstitüsündeki bir 

                                                 
240 26 Eylül 1959 Tarih ve 255 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek-10. 
241 9 Haziran 1961 Tarih ve 174 Sayılı Talim ve Terbiye Kurulu Kararı, Bkz; Ek-11. 
242 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.78. 
243 Turhan Oğuzkan, “Orta Dereceli Genel Öğretim Kurumlarının Gelişmesi”, Cumhuriyet Döneminde 
Eğitim, MEB Yay., İstanbul 1983, s.305. 
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öğrenciye göre üç katından fazla iken bugün bu oran yüzde 16,7’ye karşılık yüzde 10,0 

gibi bir değere ulaşmış bulunmaktadır. Okulların gelişme indeksleri incelendiği zaman 

burada da meslek okullarının liseye yaklaştıkları dikkati çekmektedir. Lise Edebiyat 

koluna ait indeks 1940-1973 yılları arasında 105’ten 100’e inerken, aynı yıllarda ticaret 

liselerine ait indeks 65’ten 100’e yükselmiş bulunmaktadır.244 

Din Kültürü 

Meşrutiyet dönemi okullarında yer alan “Ahlak” dersi, Cumhuriyet döneminde 

diğer derslerin yapısı içinde yer almış ve ders dışı etkinliklerle gerçekleştirileceği 

istenmiştir.245 1967 yılında halktan gelen binlerce dilekçe Milli Eğitim Bakanlığınca 

değerlendirilerek Cumhuriyet Eğitim tarihimizde ilk defa olmak üzere, Talim ve 

Terbiye Kurulu’nun 21.09.1967 gün ve 343 sayılı kararı ile bütün lise ve dengi 

okullarımızın 1. ve 2. sınıflarına da, yine birer saat ve isteğe bağlı olarak Din Bilgisi 

dersi konulmuştur.246 

Genel eğitimde, din öğretimi ile ilgili gelişme, 23.19.1976 gün ve 345 sayılı 

Talim ve Terbiye Kurulu kararı ile Din Bilgisi derslerinin, temel ikinci kademesinin 

(ortaokulun) üçüncü sınıfı ile lise ve dengi bütün okulların üçüncü sınıfında da 

yaygınlaştırılmış olmasıdır. 

Yabancı Dil 

İkinci Dünya Savaşı sonrası uluslar arası ilişkilerin gelişmesi kitle iletişim 

araçlarının çok önem kazanması gibi sebepler yabancı dile olan ihtiyacı artırmıştı. 

1955’ten itibaren kolej denilen, derslerinin çoğunluğu yabancı dilde verilen liseler 

kuruldu.247 

1968 yılında Talim ve Terbiye Dairesine bağlı olarak kurulan “Yabancı Diller 

Öğretimini Geliştirme Merkezi” proje bazında, Avrupa Konseyi ile işbirliği içinde, yeni 

programlar, öğretmen ve öğrenci alıştırma kitapları ile dinleme ve görme araçlarına 

dayalı modern yöntem ve teknikler geliştirilmiştir. Deneme yöntemi ile geliştirilen bu 

                                                 
244 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.78. 
245 Cavit Binbaşıoğlu, Eğitim Tarihi, Binbaşıoğlu Yay., Ankara 1976, s.137. 
246 Seçil Akgün, a.g.m., s.424. 
247 Durmuş Yalçın v.d., a.g.e., s.130. 
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programlar kademeli olarak çeşitli okullarımızda uygulanmış, ayrıca yabancı dil 

öğretmenlerinin hizmet içi eğitim yolu ile geliştirilmeleri sağlanmıştır.248 

İkinci Dünya savaşı sonunda toplumun artan eğitim talebi karşısında sayıları 

gittikçe çoğalan ortaokullara her ders için ayrı branş öğretmeni güçleşmiş, Türkçe, 

Tarih, Coğrafya, Yurttaşlık Bilgisi, Matematik, Tabiat Bilgisi, Fizik ve Kimya derslerini 

okutmak üzere 1946 –1947 öğretim yılında, Eğitim Enstitülerinde Toplu Dersler 

Bölümü kurulmuştur. Bu bölüm, 1949 –1950 öğretim yılında Fen bölümü ve Edebiyat 

bölümü olmak üzere ikiye ayrılmıştır. 

Uygulama sonuçları değerlendirilerek 1966–1967 öğretim yılından itibaren 

Edebiyat bölümü, Türkçe ve Sosyal Bilgiler; Fen Bilimi, Matematik Fen ve Tabiat 

Bilgisi olmak üzere ikiye ayrılmış, 1967-1968’den itibaren bütün öğrenim süreleri üçer 

yıla çıkarılmıştır.249 

Çeşitli Batı ülkelerinde 1950’lerin sonuna doğru başlayan orta öğretimde 

Matematik ve Fen öğretimini modernleştirme akımı, eğitimcileri etkiledi ve Fen 

lisesinin açılması ile ülkemize de ulaşmış oldu.250 

1970’lerde ilköğretim süresinin uzatılması amacıyla ilkokul ile ortaokulu 

birleştirme düşüncesine dayanan 8 yıllık temel eğitim ilkesi benimsenmiş; bu ilke 1973 

yılında kabul edilen 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nda yer almıştır.251 

3.2.6. Yeni Okulların Açılması ve Okullaşma Çalışmaları  

Yeni okul türlerinin eğitime kazandırılması hem eğitimin gelişiminin bir gereği 

hem de zaman zaman devletlerin kendi eğitim politikalarının uygulanması için gerekli 

görülmüştür. Tanzimat’tan itibaren modernleşmeye çalışan Türk Eğitim sistemi Talim 

ve Terbiye Kurulunun açtığı yeni okullarla Cumhuriyet Döneminde önemli bir merhale 

kat etmiştir.  

3.2.6.1. Köy Enstitüleri 

1937’de Köy Enstitülerinin deney evresini oluşturan Köy Öğretmen Okulları 

açılmıştı. Bu okullarda, Öğretmen Okulları Programı ile birlikte tarım ve sanat 

                                                 
248 A. Hamdi Özer, a.g.m., s.173. 
249 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.99. 
250 A. Hamdi Özer, a.g.m., s.171. 
251 Haftalık Ders Programları, s. 11. 
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çalışmalarını da içeren uygulamaların başarıları görüldüğünden, 17 Nisan 1940’ta köy 

Enstitüleri’nin Kuruluş Kanunu yürürlüğe kondu.252 

19 Haziran 1942’de çıkartılan 4274 sayılı Köy Okulları ve Enstitüleri Teşkilat 

Yasası, enstitülere yeni bir güç ve hız imkânı getirmiştir.253 

Köy enstitülerinde ilk yılarında “Eğitmen Kursları” da açılmıştır. Bu kurslara, 

askerliğini çavuş olarak yapmış, daha çok ilkokul mezunu başarılı kimseler ve köy 

kadınları da alınmıştır. Kursları bitirenler, Köy ilkokullarının birinci devresinde 

öğretmenlik yapıyorlardı. 6234 sayılı 27.1.1954 tarihli kanunla “ Köy Enstitüleri 

İlköğretmen Okulları” ile birleştirilmiştir.254 

Ekim 1952’de, Talim ve Terbiye Dairesi, Köy Enstitülerinin kapatılmasına 

gidişte son adımlardan biri sayılan program değişiklikleri yapmıştır. Gerekçede denir ki: 

Uygulama, hem öğretmen, hem de ziraatçı veya sanatkâr yetiştirmenin mümkün 

olamayacağını ve öğretmenin çalışmasını bu şekilde bölmenin okulun zararına 

olduğunu gösterdi. Böylece, “üretici ve sanatkâr” yani Devlete fazla mali yük 

getirmeyecek öğretmen yetiştirme isteğinin gerçekleşmediği görüldü ve bundan 

vazgeçildi. 

Bu değişiklik 1952–1953 ders yılından itibaren uygulanmış ve Köy Enstitüleri 

önemli ölçüde genel bilgi derslerine yöneltilmiştir. 255 27.1.1954 tarihli kanunla, 

İlköğretmen okulları “ Köy enstitüleri” ile birleştirilmiş, öğretim süresi, ilkokul 

mezunları için altı, ortaokul mezunları için üç yıl olarak belirlenmiştir. Her yıl alınacak 

öğrencilerin % 75 ‘inin köy ilkokulları mezunları olması şartıyla, imtihanla öğrenci 

alınmaya başlanmıştır. 

18 Mart 1970 tarih ve Talim ve Terbiye Kurulu’nun 44 sayılı kararı ile 

ilköğretmen okulu mezunlarına lise kültürünü eksiksiz olarak vermeyi de amaçlayan ve 

ortaokul üzerine dört yıla çıkarılan ilköğretmen okulu programında, özel ders ve 

çalışmalara ayrılan saatlerin sayısı artmıştır. 

14.6.1973 tarih ve 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu, “hangi öğretim 

kademesinde olursa olsun, öğretmen adaylarının yüksek öğrenim görmelerinin 

                                                 
252 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.90. 
253 A.g.e., s.95. 
254 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.305. 
255 Yahya Akyüz, a.g.e., s.342. 
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sağlanması esastır” hükmünü getirmiştir. Buna uygun olarak ilkokul öğretmenlerinin 

yükseköğretim görmelerini sağlamak üzere Talim ve Terbiye Kurulu, 25 Ağustos 1973 

tarih ve 456 sayılı karar ile 1973–1974 öğretim yılından itibaren ilköğretmen 

okullarında, kademeli olarak lise programları aynen uygulanmaya başlanmıştır. Bu 

okullarda resim iş müzik ve beden eğitimi dersleri birer saat fazla okutulmaktadır. 

Böylece bu okullar Öğretmen Lisesi adını almışlardır.256 

Düşlenen modern Türk köyleri için birer model konumunda planlanan Köy 

Enstitüleri’nden 1946–1947 öğretim yılı sonuna kadar 5447 öğretmen, 8756 eğitmen 

541 sağlık memuru mezun olmuştu. 1951’de Bakan Tevfik İleri, bu kurumlardaki karma 

eğitime son verdi ve kız öğrenciler ayrıldılar. Fakat Köy Enstitülerinde halkın nefretine 

sebep olan, ahlak dışı birçok uygulamalarda olmuştur.1954’te 6234 sayılı kanunla Köy 

Enstitüsü adı da kaldırılarak bu kurumlar birer İlköğretim Okulu yapıldı.257 

3.2.6.2. İmam Hatip Mektepleri 

Tevhid-i Tedrisat Kanunu’nun dördüncü maddesindeki hükme dayanılarak, 

ilkokul üzerine dört yıl öğretim süreli İmam Hatip Mektepleri adıyla 29 adet okul 

açılmıştır.258 1951 yılından itibaren İmam Hatip Okulları kısa zamanda çoğalmıştır.  

Din eğitimine yeniden dönüş 1948-1949 yıllarında başlamıştır.259 Sonraki 

yıllarda bu uygulama ortaokul ve liselere kadar yaygınlaştırılacaktır. 1949’da Ankara 

Üniversitesi’nde bir İlahiyat Fakültesi açıldı. 1948’de Milli Eğitim Bakanlığınca açılan, 

10 aylık İmam ve Hatip yetiştirme kurslarının yetersiz bulunması gerekçesiyle de, 

1951’de 19 yıllık bir kapalılık döneminden sonra İmam – Hatip Okulları açılmaya 

başlandı. Mevcut İmam Hatip kursları, ilkokula dayalı 4 yıllık birer meslek okulu oldu. 

1955’te bunlara 3 yıl süreli ikinci devreler (lise) eklenmiştir.260 

İmam hatip okullarının sayısının çoğalması ve 1959–1960 öğretim yılından, 

İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nün açılmasıyla, Milli Eğitim Bakanlığı 10.7.1961 

tarih ve 1044 sayılı muciple Merkez Teşkilatı bünyesinde “Din Eğitimi Genel 

Müdürlüğü” haline getirilmiştir. 

                                                 
256 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.304. 
257 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.100. 
258 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s 297–299. 
259 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.108. 
260 Seçil Akgün, a.g.m., s.419. 
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Orta öğretimde yapılması kararlaştırılan reform çalışmalarına paralel olarak 

Talim ve Terbiye Kurulu’nun 4.8.1971 tarih ve 225 sayılı kararıyla İmam Hatip 

Okulları, ortaokula dayalı ve dört yıl süreli bir mesleki eğitim kurumu haline 

getirilmiştir.261 

Adları ise üç yıllık kısmı İmam Hatip Orta okulu dört yıllık kısmı ise İmam 

Hatip Lisesi olarak belirlenmiştir. 

Talim ve Terbiye Kurulu, 1.7.1972 gün ve 290 sayılı kararıyla, İmam hatip 

liselerinde Modern Fen Programı uygulanmasını istemiş, ancak bu uygulamaya 

geçilememiştir.262 

3.2.6.3. Mesleki ve Teknik Okullar 

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren Mesleki ve Teknik okullara önem 

verilmeye başlanmıştır. Çünkü devletin o dönemde yetişmiş vasıflı işçi ihtiyacı çok 

fazla durumdaydı. 1943 yılına kadar Erkek Sanat Enstitüleri, İlkokula dayalı ve beş 

yıllık okul olarak gelmiştir. Bu yıldan itibaren meslek şubelerine ortaokulu bitirenler de 

alınmağa başlanmıştı. 1942–1943 yılından itibaren “Erkek Sanat Okulları”, “Erkek 

Sanat Enstitüsü” haline dönüştürülmüştür.263 

1959–1960 öğretim yılından itibaren meslek şubelerinde ortaokulu bitirenler de 

ilkokula dayalı kısmından ayrılarak sadece ortaokul mezunu kabul eden meslek okulu 

haline getirilmiştir.1948 yılından 1959 yılına kadar, Erkek Sanat Enstitülerinin üç yıllık 

birinci devrelerini meydana getiren “Erkek Sanat Ortaokulları” da, 1959–1960 öğretim 

yılından itibaren öğretim “Klasik Orta okul” haline dönüştürülmüşlerdir.264 

Ticaret alanına öğretmen yetiştiren Ticaret ve Turizm Yüksek Öğretmen Okulu 

ise 1955 yılında açılmıştır. 265Mesleki ve Teknik Öğretim Teknik Büro Müdürlüğü 30 

Ekim 1964 tarih ve 59977 Sayılı Bakanlık emriyle “İşletme ve Donatım Genel 

Müdürlüğü” haline dönüştürülmüştür. 1.4.1963 tarihinde Ticaret Öğretim Genel 

Müdürlüğü de 8.2.1965 gün ve 2446 sayılı Bakanlık emriyle “Ticaret ve Turizm Genel 

Müdürlüğü” haline getirilmiştir. 

                                                 
261 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.154. 
262 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s 297–299. 
263 A.g.e., s.256. 
264 A.g.e., s.267-268. 
265 Hıfzı Doğan,“Mesleki ve Teknik Eğitim”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay, İstanbul 1983 
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1965–1966 yılında Ankara’da Erkek Teknik Öğretim Ağaç İşleri Olgunlaşma 

Enstitüsü açılmış, 1968–1969 öğretim yılından itibaren teknik öğretim kurumları, 

mühendis düzeyinin altında üç ayrı grup ve nitelikte operatör işçi, yarı becerili işçi, usta 

ve teknisyen gibi üretici teknik personeli yetiştirmek üzere yeniden düzenlenmiştir. 

Teknik Lise ile ilgili olarak ise 12.10.1943 tarih ve Talim ve Terbiye Kurulu 

kararıyla 1943–1944 öğretim yılından itibaren okulun şekli değiştirilmiş, teknikerlik 

bölümüne erkek sanat ve yapı enstitüsü mezunları alınmaya başlanmış, öğretim süresi 

de iki yıla indirilmiştir. 

Bu okulların mühendislik ve teknikerlik sınıflarına daha iyi öğrenci yetiştirmek 

amacıyla, erkek sanat ve yapı enstitülerinde 1943–1944 yılından itibaren hazırlık 

sınıfları açılmıştır. Bu sınıflar, 1947–1948 öğretim yılından itibaren kaldırılmıştır. 

1948–1949 öğretim yılından itibaren okula yatılı öğrenci alınmamış ancak öğrencilere 

burs verilmiştir. 1.4.1950 öğretim yılından itibaren bütün öğrencilere burs 

verilmiştir.1950–1951 yılından itibaren bu okullarda, Milli eğitim Bakanlığı hesabına 

burslu ve yatılı öğrencilik kaldırılmıştır. 1952–1953 öğretim yılından itibaren 

teknikerlik bölümüne de öğrenci alınmamış, birinci sınıftaki öğrenciler sanat ve yapı 

enstitüleri içinde yeniden açılan teknikerlik bölümlerine gönderilmiştir.266 

VII. Milli Eğitim Şurasında (1962), bakanlıklar arası bir komisyon tarafından 

hazırlanmış olan “Çırak, Kalfa ve Ustalar Hakkındaki Kanun Tasarısı”nın kabulü ve 

uygulamaya konması görüşü belirlenmiştir.267 

3.2.6.4. Sanat Okulları 

1927 yılından beri 1087, 1774, 1867 ve 2920 sayılı kanun hükümlerine göre, 

Milli Eğitim Bakanlığınca yönetilmekte olan sanat okulları döner sermayeleri, 3423 

sayılı ve 3.6.1938 tarihli kanunla birleştirilmiş ve yeniden düzenlenmiştir.  

1938 yılından itibaren Kız Teknik Öğretim Gezici Kadın Kursları, Erkek Teknik 

Öğretim İlçe Kursları ve Gezici Köy Erkek Kursları düzenlenmiş, bunlar çeşitli 

bölgelerde belli sürelerde öğretim vermişlerdir.268 

                                                 
266 A.g.e., s.270–271. 
267 Cavit Sıdal, “Çıraklık Eğitimi”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., İstanbul 1983, s.429. 
268 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.254. 



 85

Kız meslek liseleri bünyesinde ya da bağımsız olarak faaliyet göstermek üzere 

1958–1959 öğretim yılından itibaren ilkokula dayalı 3 yıl süreli Kız Sanat Ortaokulları 

açılmıştır269 

1957’ye kadar, bağımsız olarak, ya da Lise düzeyindeki meslek okullarının 

bünyesinde bulunan Orta Sanat Okulları vardı. 1957’de toplanan 6. Milli eğitim 

Şurasında, bunların kaldırılması istendi. Tedrici olarak işletilen kaldırma 1963’e kadar 

sürdü. Orta Sanat Okulları, 1963–1964 öğretim yılında son öğrencilerini aldılar ve 

bunların mezun olmaları ile de genel orta okul haline getirildiler. Ancak, yıllarca süren 

Orta Sanat Okulları deneyiminden mesleki hiçbir ders çıkarılıp, genel ortaokullara 

aktarılmadı.1970’de toplanan 8. Milli Eğitim Şurasında alınan bir kararla da, ortak 

programların süresi 1 yıl daha uzatılarak Lise 1. sınıflar da kapsamı içine alındı.270 

3.2.6.5. Öğretmen Okulları 

Öğretmen Okulları Avrupa tarzı eğitim veren eğitim kurumları açılmaya 

başlandıktan kısa bir süre sonra, bu okullarda öğretmen ihtiyacının ortaya çıkması ve 

Milli Eğitim Bakanlığının bu ihtiyaca cevap vermek istemesi ile kurulmuştur. 

 22-23 Ağustos 1949 da toplanan Dördüncü Milli Eğitim Şurası gündeminde 

bulunan konulardan biri, ortaokul ve liselere öğretmen yetiştiren eğitim enstitüleri ile 

Yüksek Öğretmen Okulu’nun yeni ihtiyaçlara göre düzenlenmesi idi.271 

5-15 Şubat 1962 tarihleri arasında toplanan Yedinci Milli Eğitim Şurası’nda ele 

alınan konular arasında öğretmen yetiştirme bulunmamakla birlikte öğretmen 

ihtiyacının karşılanması ve öğretmen kurumlarının meseleleri üzerinde de durulmuş 

olduğunu görüyoruz.272 

1970–1971 öğretim yılına kadar, ilkokul öğretmenleri, Lise öğretmenleri gibi, 3 

yıllık İlköğretmen Okullarında yetiştirilegelmiştir. 1970–1971 eğitim öğretim yılından 

itibaren bu okulların öğretim süreleri 4 yıla çıkarılmıştır.273 

1970 programı ile İlköğretmen okulları 7 yıla çıkarılmış ve bu programla 

öğretmen adaylarına lise kültürünün tam olarak verilmemesi amacı güdülmüştür. 

                                                 
269 A.g.e., s.270. 
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Böylece programda yine fen dersleri ön sırayı almış, onu diğer kültür dersleri olan 

Türkçe ve Türk Dili ve Edebiyatı (31 Saat), Matematik (27 Saat) ve Sosyal Bilgiler (27 

Saat) dersleri izlemiştir.274  

3.2.6.6. Diğer Okulları 

Ayrıca Talim ve Terbiye Kurulu eğitim ve öğretim konusunda yeni açılımlar 

getiren pek çok yeni okulla ilgili çalışmalar da yapmıştır. Örneğin ilköğretim ve okul 

öncesi eğitim düzeyinde önemli bir çalışma, Beşinci Milli Şurası kararlarına bağlı 

olarak 1948 programının bütünüyle ele alınmıştır. Bu amaçla 1953 – 1954 yıllarında 

Bolu’da ve İstanbul’da Deneme ilkokulları açılmıştır.275 

II. Dünya Savaşı’ndan sonra uluslar arası ilişkilerin gelişmesi, kitle iletişim 

araçlarının ve bilgi alışverişlerinin çok önem kazanması vb. nedenlerle yabancı dile 

duyulan ihtiyaç artmış ve 1955’ten itibaren “Kolej” denen ve birçok derslerin yabancı 

dille okutulduğu liseler kurulmuştur.276 

3.2.7. Basım ve Yayın ile İlgili Çalışmaları 

Yayın çalışmaları eğitim sistemimizi düzenleme teşkilatlarının her aşamada, en 

önemli görevlerinden biri olmuştur. 

Türkiye Birinci Büyük Millet Meclisinde, 3 Mayıs 1920 tarihinde okunan 

hükümet programında yayın alanında yapılacak işler şöyle belirtilmiştir277: 

1- Millet ruhuna ve karakterine, memleketimizin coğrafya ve iklim şartlarına, 

tarihsel ve toplumsal geleneklerimize uygun ilmi ders kitapları meydana getirmek, 

2- Milli ruhu besleyecek ve geliştirecek, tarihi, edebi ve sosyolojik eserleri 

uzmanlarına yazdırmak,  

3- Halk ağzından kelimeleri toplayarak dilimizi “Kamus”unu yapmak,  

4- Batının ve Doğunun ilme ve fenne dair olan eserlerini dilimize çevirtmek. 

Yayım ve basım işlerinin artması bu işlerin Talim ve Terbiye Dairesinden 

alınarak müstakil bir müdürlükte toplanmasını zorunlu kılmış ve 10 Haziran 1933 tarih 

ve 2287 Maarif Vekâleti Merkez Teşkilatı ve Vazifeleri Hakkında Kanunun bazı 

maddelerini 10 Haziran 1935 tarih ve 2773 sayılı kanunla “Yayın Müdürlüğü” 
                                                 
274 Orta Öğretim Programlarındaki Yönelmeler(1924–1970), s.55-56. 
275 Necdet Sakaoğlu, Osmanlı’dan Günümüze Eğitim Tarihi, s.263. 
276 Yahya Akyüz, a.g.e., s.309. 
277 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.104. 
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kurulmuştur. Bu kuruluş 11 Şubat 1966 gün ve 2160 sayılı Bakanlık mucibiyle 

“Yayımlar ve Basılı Eğitim Malzemeleri Genel Müdürlüğü” haline getirilmiştir278  

Türkiye’de güvenilir kaynaklara ve gerçeklere dayalı geniş bir “Milli Eğitim 

Tarihine duyulan derin bir ihtiyacı gidermek masadıyla bir sekreterlik yönetiminde 

Talim ve Terbiye Dairesi Başkanlığına bağlı olarak görev yapmak üzere “Nisan (1967) 

ayı içinde “Milli Eğitim Tarihi Araştırma ve Derleme Bürosu” kurulmuştur. Böylece 

Talim ve Terbiye Dairesinin ihtisas bürolarının sayısı da 10’a çıkmıştır.279 

Birinci sayısı 9 Ocak 1939 pazartesi günü çıkan haftalık Tebliğler Dergisi, 

günümüze kadar aralıksız yayınlamış; Resmi Gazete’den sonra ikinci önemli süreli 

yayın olmuştur.280Tebliğler Dergisi Talim ve Terbiye Kurulu’nun en önemli yayın 

organıdır. Tebliğler Dergisi ile Talim ve Terbiye Kurulu yapmış olduğu çalışmaları 

ilgili kurum ve şahıslara duyurur. Örneğin Talim ve Terbiye Kurulu Şura toplantısında 

aldığı her türlü kararı Tebliğler Dergisi aracılığı ile duyurur. Yine Devlet Olgunluk 

İmtihanları sınav soruları her yıl Tebliğler Dergisi aracılığı ile yayınlanmıştır. 

Tebliğler Dergisine ilave olarak ayda bir çıkan Haber Bülteni’nin ilk sayısı 1966 

yılı aralık ayında 8 sahife halinde yayınlanmış, ondan sonraki sayılar 4’er sayfa olarak 

yayınlanmaya devam etmiştir. Dergi, Tebliğler Dergisinin içinde bütün teşkilata 

dağıtılmaktaydı.281 

Öğretim programlarının amaçlarına ulaşması için, öğretmen ve öğrenciye 

yardımcı olan ders kitapları ve diğer eğitim araçları; Milli eğitim Temel Kanunun 

55’inci maddesinde belirtilen “İlk ve orta öğretimin kurumlarında okutulacak kitaplar, 

Milli Eğitim Bakanlınca tespit edilir. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenmeyen 

hiçbir kitap ve eğitim aracı okullarda kullanılamaz .” hükmüne göre incelenmektedir. 

Örneğin bakanlıkça liselerin birinci, ikinci sınıfları için Türkçe ders kitabı olmak 

üzere yazdırılan “Türkçe Metinler” kitabının Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 2259 

sayılı kanunun uygulanmasına ait yönetmelik gereğince okul ders kitabı olarak kabul 

                                                 
278 A.g.e., s.105. 
279 Erdoğan Başar, a.g.e., s.373. 
280 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.87. 
281 Ferit Ragıp Tuncor, “Yayımlar”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yay., İstanbul 1983, s.544. 
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edilmesi, Milli Eğitim Bakanlığı adına bastırılması ve 1946–1947 öğretim yılında bu 

kitabın liselerin üçüncü sınıflarında da aynen okutulması kararlaştırıldı.282 

Örgün ve yaygın eğitim kurumlarında okutulan ders kitapları ve eğitim 

araçlarının incelenmesi; Ders Kitapları Yönetmeliği’ ile “Ders Kitaplarının 

Hazırlanması ve İncelenmesiyle İlgili Esas ve Usuller Yönergesi’ne göre öğretim 

programları, gelişen eğitim teknolojisi ve öğrencinin gelişim basamakları dikkate 

alınarak Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı bünyesinde yer alan Eğitim araçları 

İnceleme Enstitüsünce 2 ana esasa göre yapılmaktadır. 

Bu esaslar; 

1- Şekil yönünden(kullanılan malzeme kalitesi, seviyenin gerektirdiği tekniğe 

uygunluğu, harf ve rakam büyüklükleri, resim, tablo, şema ve benzerlerinin metinleri 

aydınlatıcı ve tamamlayıcı olup olmadığı, kolaylıkla kullanılabilir, korunabilir ve 

sağlığa uygun olup olmadığı, bibliyografya, dipnot ve benzerlerinin bulunup 

bulunmadığı vb.) 

2- Muhteva yönünden (Milli Eğitim Temel Kanununa uygunluğu, bilimselliği, 

kişi veya kuruluşları yıpratıcı olup olmadığı, siyasi propaganda niteliği taşıyıp 

taşımadığı, ders programlarını destekleyip desteklemediği)dir.283 

Bakanlığa bağlı olarak okutulacak ders, yardımcı ders ve alıştırma kitaplarının 

okutulma süresi ilk kabulde beş öğretim yılından az olmamak üzere Talim ve Terbiye 

Kurulunca tespit edilir. 

Sipariş yolu ile yazdırılacak ders kitaplarının siparişi ile ilgili işlemler Talim ve 

Terbiye Dairesi Başkanlığınca yapılır.  Yazılmış olan kitapların ders kitabı 

okutulmasına, satın alınıp, basılmasına Talim ve Terbiye Kurulu’nca karar verilir.284 

3.2.8. Rehberlik Çalışmaları 

Cumhuriyet döneminde, özel eğitime muhtaç çocukların eğitim ve öğretim 

çalışmalarına 1952 yılında sistemli olarak başlanabilmiştir. Talim ve Terbiye Kurulunun 

24.4.1952 tarih ve 50 sayılı kararı “ Arızalı öğrencilerin diğer öğrencilerle eşit şartlar 

içinde okullara alınmasını” ve 14.5.1952 tarihli 52 sayılı “Özel Eğitim ve öğretime 

                                                 
282 20 Haziran 1946 Tarih ve 324 Sayılı Talim ve Terbiye Kararı, Bkz; Ek-12. 
283 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 17. 
284 Ferit Ragıp Tuncor, a.g.m., s.538. 
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muhtaç çocuklara mahsus okulların uzmanlaşmış öğretmenlerini yetiştirmek için bölüm 

açılması” kararları bu konuda yapılan çalışmalara bir başlangıçtır.285  

Ayrıca Özel Öğretim ile ilgili olarak bu durumdaki çocukların gelişimi için 24 

Nisan 1952 tarih ve 50 sayılı Talim ve Terbiye Kurulu kararı ile Arızalı(Özel Öğretime 

Muhtaç) öğrencilerin, diğer öğrencilerle eşit şartlar içinde okullara alınması 

kararlaştırıldı286 

21.10.1959 tarihinde Milli Eğitim bakanlığı İlköğretim Genel Müdürlüğü’nde 

“Özel Eğitim Muhtaç Çocuklar Şubesi” kurulmuştur. Ayrıca seminerden “Araştırma ve 

Rehberlik Kliniği” Talim ve Terbiye Kurulu’nun 29 Kasım 1952 tarih ve 309 sayılı 

kararıyla üç büyük ilde kurulmuştur. 

4 Kasım 1959 tarihinde Milli Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye Dairesince “ 

Rehberlik Kliniğinin” adı “ Rehberlik ve Araştırma Merkezi” olarak değiştirilmiştir.287 

Cumhuriyet döneminde zaman zaman rehberlikten söz edilmiş, rehberliğin 

önemi üzerinde durulmuştur. Ancak rehberlik çalışmaları, sistemli ve planlı olarak 1962 

yılında yapılmış olan “ 7. Milli Eğitim Şura”sında ele alınmıştır. Bu tarihten 11 yıl önce, 

1951 yılında, Ankara’da “Mesleğe Yöneltme Servisi” adı ile bir servis kurulmuştur. Bu 

servis bir anlamda Türkiye’deki ilk mesleki servistir.288 

Hazırlık çalışmaları bittikten sonra, servis ilk yıl Ankara’da, sonraki yıllarda 

Ankara, İstanbul ve İzmir’de, Milli Eğitim Bakanlığının bu iş için ayırdığı okullarda 

çalışmalarını sürdürmüştür. 

Servis, Milli Eğitim Bakanlığı içinde kurulmuş olan Rehberlik Merkezlerinin bir 

ilk aşaması ve çekirdeği olmuştur. Milli Eğitim Bakanlığı içinde “Test ve Araştırma 

Bürosu” kurulduktan sonra, üç yıllık faaliyetinin sonunda “Mesleğe Yöneltme 

Servisinin” çalışmalarına ilgili kurumca son verilmiştir. 

Orta dereceli okullarımızda eğitimin kalitesini yükseltmek için bir takım 

programlı girişimlerde bulunması bakımından 1950 – 1965 yılları arasında önemli 

çalışmalar rastlanmaktadır. 

                                                 
285 14.05.1952 Tarih ve 52 Sayılı T.T.K Kararı, Bkz Ek-13. 
286 24 Nisan 1952 tarih ve 50 sayılı T.T.K Kararı, Bkz Ek-14. 
287 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.325-326. 
288 A.g.e., s.219. 
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Ayrıca Milli Eğitimin çeşitli alanlarını incelemek için yabancı uzmanlar 

getirilmiştir. İşte okullarımızda rehberlik çalışmalarına ilginin yaygınlaşmasında dış 

ülkelerde öğrenim gören ve gezilerde bulunan bu elemanların ve bu sıralarda 

Amerika’dan getirilen bu uzmanların rolü büyük olmuştur.  

Rehberlik konusunda sistemli ve programlı olarak ilerleme 1962 Yedinci Milli 

Eğitim Şurasında yapılmıştır. Bu Şurada “Okullarda Rehberlik Hizmetleri” konusu ayrı 

bir komisyon tarafından ele alınmış ve bu çalışmaların nasıl başlatılıp yürütüleceğine 

ilişkin birtakım öneriler tespit edilmiş ve bir rapor hazırlanmıştır.  

Bu raporda, ortaokul ve lise programlarında rehberlik için grup saati adı altında 

haftada birer saat ayrılması öngörülmüştür. Fakat bu zaman ayrımına, “8. Milli Eğitim 

Şurasında” orta öğretimde çeşitli programların kabul edilmesi sonucunda, öğrencilerin 

bu programlardan hangisine devam edeceği meselesi ortaya çıkmıştır.  

8. Milli Eğitim Şurasında rehberlik konusuna açıkça değinilmemekle birlikte, 

öğrencilerin ilgili programlara yöneltilmesi “ Sınıf Öğretmenler Kuruluna” 

bırakmaktadır. 

8. Milli Eğitim Şurası toplanmadan önce, Talim ve Terbiye Dairesinin, 5.8.1970 

tarih ve 4043 sayılı kararı ile “Orta Dereceli Okullarda Rehberlik Servislerinin 

Kurulmasına”  karar vermiştir. 

Başlangıçta sınıf öğretmenleri tarafından yürütülmeğe çalışılan rehberlik 

hizmetleri, 1970 yılından itibaren “Rehberlik Servisleri” olarak okul içinde bir kuruluş 

halinde yürütülmeye başlanmıştır. 

İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planında istenilen önlemlerin bir gereği olarak Milli 

Eğitim Bakanlığınca sistemli ve uzmanlık rehberlik uygulamalarına, 1970 – 1971 ders 

yılından itibaren 24 pilot okulda başlanmış ve bunların sayısı 1973 – 1974 öğretim 

yılında 110’a yükselmiştir. 

1973 yılında çıkarılan “Milli Eğitim Temel Kanunu”nun 6. maddesinde de 

rehberlik ve yöneltme hizmetleri kanun içinde yerini almıştır. 
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IV. BÖLÜM 

ŞURA ÇALIŞMALARI 

4.MİLLİ EĞİTİM ŞURALARI (1946-1973) 

Eğitim sistemimizin düzenlenmesi ve zaman içinde yenileşmesi çalışmalarını, 

Talim ve Terbiye Kurulu ile birlikte inceleme ve Bakanın onayına sunulacak kararları 

almak üzere bu konudaki mevzuatın gereği olarak kurulan Milli Eğitim Şuraları 

Cumhuriyet dönemi boyunca önemli girişim ve katkıda bulunmuştur. Milli Eğitim 

Şuraları bu konudaki kanunun öngördüğü gibi eğitim düzenlemesinde en üst karar 

mercii olarak görülmekle beraber aldığı kararların uygulamaya dönüştürülmesi bir 

takım imkân ve şartlarla kayıtlı olmuştur. 

Bu sebeple kararların her zaman ve hemen uygulanamadığı, bir gerçektir. 

Bununla beraber Şuranın eğitimin bütünüyle ele alınmasında, tartışılmasında, konuların 

meslek ve kamuoyuna mal edilmesinde dolayısıyla, uygulayıcılara yol gösterilmesinde 

büyük ölçüde katkıları bulunmuştur. Bu katkılar yanında, ayrıca, Şuralarda ele alınan 

konuların, ilgili bütün grupların işbirliğine ve eleştirilerine açık bulundurulması 

demokratik anlayışın gelişmesine yardım edici bir nitelik olduğu gibi, özellikle program 

geliştirme çalışmalarının da bir zorunluluğudur.289 

Maarif Şurası daha önce toplanan Heyet-i İlmiyelerin mütekâmil bir şeklidir. 290 

Maarif hayatımızın en önemli teşekküllerinden birisi olan Maarif Şuraları 10.7.1933 

tarihinde çıkartılan bir kanunla kurulmuştur.291 

22.6.1933 tarihinde yürürlüğe giren 2287 sayılı kanunla Milli Eğitim 

Bakanlığının düzenlenmesiyle ilgili hizmetleri yürütmekle Talim ve Terbiye Kurulu ile 

Milli Eğitim Şura’sı görevlendirilmiştir.292 Şura hizmetleri, Talim ve Terbiye Kurulu 

Başkanlığınca oluşturulan Şura Genel Sekreterliğince yürütülür.293 Ayrıca Şuralar, 

Bakanlığın en önemli “Danışma” organıdır.294  

2287 sayılı kanunun 3. maddesine göre, Milli Eğitim Şurası, Cumhuriyet 

Maarifinin terbiye ve tedrisat taalluk eden işlerinde Talim ve Terbiye Dairesince 

                                                 
289 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.e., s.109. 
290 Osman Nuri Ergin, a.g.e., s.2009. 
291 A.g.e.,, s.2009. 
292 Yusuf  Ekinci  v.d.,a.g.e., s.18. 
293 Turhan Soylu v.d., a.g.e., s. 18. 
294 Yahya Akyüz, a.g.e., s.348. 
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hazırlanacak nizamname, talimatname, program ve esaslarla şura azası tarafından 

yapılacak teklifleri tetkik ederek bir karara bağlar. Milli eğitim Şuarası kararları Maarif 

Vekilinin tasdiki ile katileşir. 

Bu kanunun 5. maddesine göre Milli Eğitim Şurası üç yılda bir toplanmaktadır. 

Milli Eğitim Şuraları 1939’u takiben önceleri muntazaman toplanmasına rağmen daha 

sonraki yıllarda aksamalar olmuştur.295 

 10 Haziran 1933 tarih ve 2287 no’lu Kanunun 3. maddesinde Şura üyeleri şu 

şekilde belirlenmiştir.296  

“1. Müsteşar 

2. Talim ve Terbiye Kurulu Başkan ve üyeleri 

3. Üniversite rektörleri, fakülte dekanları ve yüksek okul müdürleri, 

4. Üniversite fakülteleri ile yüksek okullardan profesör veya öğretmenler 

kurulunca seçilecek birer profesör veya öğretmen, 

5. Teftiş Kurul Başkanı ve Bakanlık müfettişlerinin aralarından seçilecekleri dört 

müfettiş, 

6. Bakanlık, genel müdürleri, 

7. Bakanlık hukuk müşavirleri, 

8. Milli Eğitim Bakanlığına bağlı olmayan okulların ilgili bakanlıklarca 

gönderilecek temsilcileri, 

9. Genel Kurmay Başkanlığı ile Milli Savunma Bakanlığının okul işleriyle ilgili 

dairelerinin müdür veya müfettişleri, 

10. Genel müfettişlikler ve Milli Eğitim Müşavirleri, 

11. Bakanlıkça seçilecek beş Milli Eğitim Müdürü, 

12. Her nevi okul müdürlerinden Bakanlıkça çağrılacak üçer müdür, 

13. Her Lise, öğretmen okulu, ticaret lisesi, köy, kız ve erkek sanat ve yapı 

Enstitüleri ortaokulların öğretmen kurullarınca şura’nın gündemindeki konularla ilgili 

olmak üzere gösterilecek birer adaydan Bakanlıkça bu durum kurumları temsil etmek 

üzere seçilecek en az birer öğretmen veya öğretici, 

                                                 
295 Mustafa Ben vd., a.g.e.,.s.18; ve 10 Haziran 1933 Tarih ve 2287 no’lu Kanun Madde:3 
296 10 Haziran 1933 tarih ve 2287 no’lu Kanun Madde:4 
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14. Milli Eğitim Müdürlerince gösterilecek birer aday arasında Bakanlıkça 

seçilecek üç ilköğretim müfettişi ve beş ilkokul öğretmeni, 

15. Uzmanlıklarından faydalanılmak üzere şurada bulunmaları için Bakanlıkça 

davet edilecek olanlar,” 

İlk kuruluş adı “Maarif Şurası” olan bu kurum, 1946 da “Milli Eğitim Şurası” 

olarak adı değiştirilmiştir.297 Milli Eğitim Şuraları bu konudaki yasanın öngördüğü gibi 

eğitim düzenlemesinde en üst karar mercii olarak görülmekle beraber aldığı kararların 

uygulamaya dönüştürülmesi bir takım imkân ve şartlarla kayıtlı olmuştur.298 

1946 ile 1973 yılları arasında altı Milli Eğitim Şurası yapılmıştır. Yapı 

bakımından özellikle VII, VIII ve X. Şuraların önemli kararlara vardığı söylenebilir.299 

Bu şuraların tamamında Türk Milli Eğitim Sistemi en doğru şekilde yenilenmeye ve 

şekillendirilmeye çalışılmıştır. 

4.1. Üçüncü Milli Eğitim Şurası 

2–10 Aralık 1946’daki bu şuraya, siyasal alanda demokrasiye geçişin yansıması 

ve 1948 ilkokul programının demokrasi anlayışına ne derecede uygun olduğunun şura 

oturumlarında tartışılması gerçekten önemlidir. Demokratik eğitim kavramı ilk kez bu 

şurada konuşulmuş, okul içinde her öğrencinin yeteneğine ve gücüne göre başarılı 

olmasının gözetilmesi ve uygun gelişme imkânlarının sağlanması, okul dışında da okul 

öncesi eğitimin ve halk eğitiminin yine demokratik eğitim ilkeleri çerçevesinde 

algılanması üzerinde durulmuştur.300 

Üçüncü Milli Eğitim Şurası’nın gündeminde şu konular bulunmaktadır: 

1.Ticaret ortaokulları ve liseleri program yönetmeliği. 

2. Erkek sanat ortaokulları ve enstitüleri program ve yönetmeliği. 

3. Kız enstitüleri program ve yönetmeliği 

4. Orta ve bu derecedeki teknik öğretim okulları öğretmen ve öğreticileriyle 

ilgili mevzuatın bugünkü ihtiyaçlarla ayarlanması. 

5.İstanbul Teknik Okulu yönetmeliği 

                                                 
297 10 Haziran 1946 tarih ve 4926 no’lu Kanun Madde:3 
298 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.m., s.109. 
299 A. Hamdi Özer, a.g.m., s.166. 
300 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.103. 
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6. Aile ve okul arasında işbirliği sağlanması için gerekli tedbirlerin alınması.301 

Şura çalışmalarını tamamladıktan sonra aşağıdaki kararları almıştır:302 

1.Ticaret Ortaokulları ve Liseleri Program ve Yönetmeliği 

2. Erkek sanat ortaokulları ve enstitüleri program ve yönetmeliği. 

3. Kız enstitüleri program ve yönetmeliği 

4. Temizlik, sağlık ve devam problemleri ile fikir, duygu, ahlak ve Beden 

Eğitimi konuları üzerinde durulması. 

5. İstanbul Teknik Okulu yönetmeliği 

6.Okul –Aile birliklerince okul hayatına hakim olan eğitim ve öğretim ilkelerinin 

ailelerle tanıtılması. 

7. Okul –Aile Birlikleri çalışmalarını kolaylaştırıcı tedbirler alınması. 

8.Kız Teknik Okullar ile ilgili teklifler incelenip kabul edilmiştir 

Ayrıca şura çalışmaları sırasında İlköğretimin süresinin sekiz yıla çıkarılması 

konusunda üyelerin temennileri olmuştur.303 

4.2. Dördüncü Milli Eğitim Şurası 

Tahsin BANGUOĞLU’nun bakanlığı döneminde 23-21 Ağustos 1949 tarihinde 

yapılmıştır. Şuranın gündem maddeleri şunlardır: 304 

1- 1948- 1949 ders yılından itibaren uygulamaya başlanan ilkokul projesinin 

başlaması, 

  2-Yeni orta okul programı projesinin incelenmesi, 

  3-Lise ders konularının dört yıllık teşkilata göre tespiti, 

  4-Ortaokullara ve liselere öğretmen yetiştiren Eğitim Enstitüleri ve Yüksek 

Öğretmen Okulu teşkilatının ihtiyaçlara göre düzenlenmesi, 

  5-Eğitim ve öğretimde dayanılan demokratik esasların gözden geçirilmesi, 

Şura görüşmeleri sırasında aşağıdaki kararları almıştır: 

  1-Yeni ortaokul programı projesinin incelenmesi; 

  2-Lise ders konularının dört yıllık teşkilata göre tespiti; 
                                                 
301 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.142. 
302 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.26. 
303 Yusuf  Ekinci  v.d.,a.g.e., s.19. 
304 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.27. 
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  3-Ortaokullara ve liselere öğretmen yetiştiren eğitim enstitülere ve yüksek 

öğretmen okulu teşkilatının ihtiyaçlara göre düzenlenmesi; 

  4-Bu enstitülere Beden Eğitimi ve Resim-İş’in ayrı branşlar halinde ele 

alınması kabul edilmiştir. 

  5-Eğitim ve öğretimde dayanılan demokratik esasların gözden geçirilmesi; 

  6-Öğretmen yetiştiren kurumların programlarında gerekli değişikliklerin 

yapılması, 

  7-İlkokul ikinci devrede ayrı ayrı okutulan Tarih, Coğrafya, Yurttaşlık Bilgisi 

derslerinin bir ders halinde ve çocuk psikolojisine göre düzenlenmesi, 

  8-Köy Enstitüleri ile ilk öğretmen okullarının öğretmenlerinin aynı kaynaktan 

yetiştirilmeleri amacıyla birleştirilmesi teklifleri Şura Genel Kurulunca bazı 

değişikliklerle kabul edilmiştir. 

  9-Ortaokullarla eğitim-öğretimin anlayış ve uygulanış bakımından ilkokullara 

yaklaştırılması, bu iki kuruluş arasında paralellik ve ahenk sağlanması, 

 10- Öğrencilerin hayata atılımları, 

 11-  Meslek okullarına gitmeleri, liseye devam etmeleri hallerinde kendilerine 

gerekli olan bilgi ve becerilerinin kazandırılması. 

 12-İmtihanların objektif esaslara göre yapılması kararlaştırılmıştır.305 

Bu kararlara bakıldığında daha önce büyük değişiklere uğrayan 1948 

programında yeniden köklü değişikler öngörülememiştir.306 Ayrıca görüşmeler sırasında 

orta dereceli okulların müfredat programları üzerinde durulmuş, programların yeterli ve 

fonksiyonel olmadığı, Milli Eğitim Bakanı tarafından ileri sürülmüştür. 307 

Komisyon liselerin 4 yıla çıkarılması, bu eğitim kurumlarında gençlerin 

kabiliyetlerinin geliştirilmesini sağlayan metot ve tekniklerin uygulanması, objektif 

ölçme ve değerlendirme sisteminin getirilmesi, öğretmenlerin yetiştirilmesi, sınıf 

mevcutlarının 35–40 öğrenciye indirilmesi,  kitapların geliştirilmesi konularında 

tekliflerde bulunulmuş, Şura Genel Kurulunca benimsenen bu tekliflerden bir kısmı 

                                                 
305 A.g.e.,s.28-29. 
306 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.m.,  s.124. 
307 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.204. 
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uygulamaya dönüştürülmüştür.308Ayrıca 1947 yılında konulan Latince şubesi 

kaldırılmıştır.  

Şura Genel Kurulunca tarih ve tabiat bilgisi müfredat programlarının yeniden 

gözden geçirilmesi ve imtihanların objektif esaslara göre yapılması konularının 

Bakanlıkça ele alınması kararlaştırılmıştır.309 

Eğitim Enstitülerinde daha önce “Toplu Dersler” bölümü olarak uygulanan 

programın ikişer yıl süreli “Fen ve Edebiyat” bölümleri olarak ikiye ayrılması 

kararlaştırılmıştır.310 

4.3. Beşinci Milli Eğitim Şurası 

Tevfik İLERİ’nin bakanlığı döneminde 04-14 Şubat 1953 tarihinde yapılmıştır. 

Şuranın gündem maddeleri şunlardır: 

1.Okulöncesi öğretim ve eğitimin anaokulları için hazırlanmış olan program ve 

yönetmeliğin incelenmesi. 

2.İlkokullarda sağlık konusu ile ilgili alınması gerekli tedbirlerin tespiti. 

3.Özel eğitime muhtaç çocuklar için hazırlanmış olan raporun, yetiştirme 

yurtlarına ait yönetmeliklerin incelenmesi ve korunmaya muhtaç çocuklar hakkındaki 

kanunun gözden geçirilerek değişiklik gerektiren kısımlarının araştırılması. 

4.İlköğretim Kanunu tasarısının incelenmesi ve mecburi ilköğretimin 

planlanması. 

5.İlkokul programının yeniden gözden geçirilmesi. 

6.Yeni İlkokul Yönetmeliği tasarısının incelenmesi 

7.İlkokullara öğretmen yetiştirilmesi, öğretmen okulları ile köy enstitüleri yeni 

öğretim programı ve meslekte olgunlaşma konularının incelenmesi. 

8.İlkokul öğretmenlerini ilgilendiren diğer konular ve genel olarak ilköğretim 

sorunları.311 

1953 yılında toplanan 5. Milli Eğitim Şurasında da İlkokul Programının aksayan 

yönleri üzerinde durulmuştur.312 Bunun yanında bu şuraya kadar(1953) din eğitimi ve 

öğretimine hiç yer verilmemiştir. 313 
                                                 
308 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.101. 
309 A.g.e.,, s.101. 
310 Cavit Binbaşıoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Bilimleri Tarihi, s.183. 
311 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.30. 



 97

Ayrıca Şurada kabul edilen en önemli değişiklik, “Öğretmen Okulları” ile “Köy 

Enstitüleri Programı”nın birleştirilmesidir.314 

Özel eğitim konusunun ayrıntılı olarak ele alınıp tartışıldığı V. Milli Eğitim 

Şurasının önerileri daha sonraki çalışmalara ışık tutucu nitelikte olmuştur.315 

Şura çalışmalarını tamamladıktan sonra aşağıdaki kararları almıştır:316 

1.İlkokul programının amaç ve ilkeleriyle içeriği arasında ahenk sağlanması 

2.Toplu öğretim anlayışının ikinci devrede de hakim olması 

3.Aylık ve yıllık saatlerin kullanılmasında esneklik sağlanması. 

4.Programların yaygınlaştırılmadan önce denenerek geliştirilmesi karara 

bağlanmıştır. 

5.İlköğretim Kanun Taslağı üzerinde görüşmeler yapılmıştır. 

4.4.  Altıncı Milli Eğitim Şurası 

Ahmet GÜZEL’in bakanlığı döneminde 18-23 Mart 1957 tarihinde yapılmıştır. 

Şuranın gündem maddeleri şunlardır317: 

1.Mesleki ve Teknik Öğretim 

 a.Erkek Teknik Öğretim 

 b.Kız Teknik Öğretim 

2.Halk Eğitim 

Yukarıdaki gündem maddeleri ile toplanan Şura çalışmaları sırasında konuları 

derinlemesine incelemiş Mesleki ve Teknik Öğretimle Halk Eğitimi tartışılmış, 

Enstitülerin 3 yıla çıkartılması, ortaokul(birinci devre) kısımlarında, genel 

ortaokullarındaki denk kültür verilmesi vb. eğitimimizin ikinci ve üçüncü sıradaki 

meseleleri konuşulmuş; Halk eğitimi alanında ise “gönüllü eleman yetiştirilmesi”, 

“Görme ve işitme yolu ile eğitim”, Köycü Kardeş Kolları”, “Ordunun ve öteki 

Bakanların yardımı” gibi, hususlar irdelenmiştir.318 

                                                                                                                                               
312 Cavit Binbaşıoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Bilimleri Tarihi, s.112. 
313 Seçil Akgün, a.g.m., s.418. 
314 Cavit Binbaşıoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Bilimleri Tarihi, s.115. 
315 Yahya Özsoy, a.g.m., s.394. 
316 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.32. 
317 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.33. 
318 Necdet Sakaoğlu, Cumhuriyet Dönemi Eğitim Tarihi, s.120. 
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4.5. Yedinci Milli Eğitim Şurası 

1960 yılından itibaren her konuda özellikle Milli Eğitimde planlı bir çalışma 

dönemi başlamıştır. Yedinci Milli Eğitim Şurası toplanmadan önce, hazırlık 

çalışmalarını yapmak üzere kurulmuş bulunan “Milli Eğitim Planlama Kurulu” 

çalışmalarını üç safhada ele alındıktan sonra “Yedinci Milli Eğitim Şurası”na 

sunmuştur. 319 

Şurada Alınan Kararları şu şekilde sıralayabiliriz: 

1.Milli Eğitimin Temel İlkeleri 

 Yedinci Milli Eğitim Şurasında “her yaştaki yurttaşları eşit eğitim imkânları 

içinde, istidat ve kabiliyetlerine göre en üstün seviyede yetiştirmek; milletimize ve 

insanlığa yararlı iyi ve verimli yurttaşlar haline getirmek; sosyal ve ekonomik kalkınma 

programlarının uygulanması için gerekli çeşitli vasıftaki insan gücünü hazırlamak” Milli 

Eğitimimizin temel amacı olarak tespit edilmiştir.320 

2.İlköğretim  

4  Ocak 1961 tarih ve 222 sayılı İlköğretim kanunun yürürlüğe girmesinden 

sonra kurulan Planlama Kurulu mecburi ilköğretimin 1970 yılına kadar bütün 

yurdumuzda yayılması ve gelişmesi için bir plan hazırlanmış ve bu rapor halinde şuraya 

sunulmuştur.  

222 sayılı İlk Öğretim Kanununa göre yeniden hazırlanması gereken aşağıda 

isimleri yazılı 13 adet yönetmelik tasarısı bu defa Şura’dan hemen sonra Bakanlıkta 

teşkil edilen komisyonlarca hazırlanarak Talim ve Terbiye Kurulunun incelemesine 

sunulmuş bulunulmaktadır.321 

a. İlköğretim Yönetmeliği 

b. İlköğretim Kurumları Yönetmeliği 

c. Milli Eğitim Müdürleri ve İlköğretim Müdürleri Yönetmeliği 

d. İlköğretim Müfettişleri Yönetmeliği 

e Beslenme Eğitimi Yönetmeliği 

f. İlköğretim Kurumları Sağlık İşleri Yönetmeliği 

                                                 
319 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.144. 
320 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.37-38. 
321 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.108. 
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g. Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Yönetmeliği 

h. İlkokul Öğretmenleri Tayin, Nakil ve Becayiş Yönetmeliği 

ı. Yetiştirici ve Tamamlayıcı Sınıf ve Kurslar Yönetmeliği 

i. Gezici Okul ve Gezici Öğretmenlikler Yönetmeliği 

j. Ana Okulları ve Ana Sınıfları Yönetmeliği 

k. Ders Araç ve Gereçleri Yönetmeliği 

l. Bölge Okulları Yönetmeliği  

Yukarıda açıklanan yönetmelikler 1962-1963 Öğretim yılı başında uygulamaya 

konulması istendi. 

3.Ortaokul 

Şurada Ortaokul, İlkokulun devamı, genel ve mesleki ortaöğretimin ortak 

kaynağı ve hayata hazırlayan bir kurum olarak çok amaçlı ortaokul halinde düşünülmüş 

amaç ve ilkeleri bu esasa dayanılarak tespit edilmiştir. Böylece daha önce ilkokul 

üzerine her biri farklı programlar uygulayan çeşitli ortaokullardan birine giren bir 

öğrencinin bir istidat ve yeteneği ne olursa olsun aynı okulların ikinci devresine girme 

zorunluluğu kaldırılmıştır.322 

Ortaöğretimi iki kademe olarak belirleyen şura, ortaöğretimin birinci kademesini 

12-14 yaşlarındaki öğrencilere verilen eğitimin tümünü ikinci devre ortaöğretimi ise, 

14-17 yaş grubundaki öğrencilere verilen genel, mesleki ve teknik eğitimin tümünü 

kapsadığını belirtmiştir. 

Şura, ikinci devre ortaöğretimde, yükseköğretime hazırlayan çeşitli programlar 

arasında sınıflara göre yatay ve dikey geçiş yolları sağlamaya çalışmıştır.323 

Yanlış ve erken seçimi önlemek ve böyle bir sonucu normal öğrenim süresini 

uzatabilecek herhangi bir zaman kaybına yol açmamak için ortaöğretimin birinci 

devresinde, öğretimde ihtisaslaşmaya gidilmiştir. 

Sınıf öğretmenler kurulu, öğrencinin isteğini ve sınıf öğretmeninin teklifini de 

inceleyerek, çocuğun ikinci devre ortaöğretimde yönelebileceği programı tayin 

hususunda öğrenci velisine yapılacak tavsiyeyi kararlaştırılabilmektedir. Okul idaresi bu 

                                                 
322 A. Hamdi Özer, a.g.m., s.166. 
323 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.151. 
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tavsiyeyi öğrencinin “okul dosyasına” işlemektedir. Ancak bu tavsiyenin “zorlayıcı” 

değil “yol gösterici” olmasına önem verilmektedir.324 

4.Çeşitli Olgunluk İmtihanları Sistemi 

Lise ve dengi meslek okullarını bitiren öğrencilerin ilgili fakültelere girişi 

hakkını elde edebilmek için yetiştirildikleri alanlara göre ihdas edilecek ve tek elden 

idare olunacak bir çeşitli olgunluk imtihanları sistemine tabi tutulmalarını içine alan bir 

sistemdir. Bu amaçla Şurada alınan kararla lise ve dengi okullarda bir takım 

değişiklikler yapılmasına karar verilmiş ve bu amaçla Talim ve Terbiye Dairesince bir 

komisyon oluşturulmuştur.325 

5.Liseler 

Şura tarafından Lise şu şekilde tanımlanmıştır; genel eğitim veren bir okul olup 

esas fonksiyonu yüksek öğrenime gidecek öğrencilerle liseden sonra hayata atılacak 

gençlere hem genel kültür, hem de ilgi, istidat ve kabiliyetlerine uygun gerekli meslek 

öncesi bilgi ve becerileri kazandıran bir kurumdur.  

Bu tanıma bağlı olarak yeni lise müfredat programları ve yönetmelikleri 1962-63 

döneminde hazırlanacak, önce deneme mahiyetinde yurdun çeşitli yerlerinde 

uygulanacak ve alınacak sonuca göre uygulanacaktır. 

1962 yılına kadar orta dereceli meslek okullarından mezun olanlar, ya sınırlı 

meslek yüksek okullarına devam ediyorlar ya da hayata atılıyorlardı. Genel 

yükseköğretime devam etmek isteyen meslek okulu mezunları ise liseyi bitirmek 

zorunda bırakılıyordu. Bu durumun sonucu olarak liselere istek artmakta, ülkenin 

meslek okullarına büyük ihtiyacı olduğu halde, lise sayısı hızla çoğalmakta idi. Meslek 

okullarına devam eden öğrenci sayısı da liselere göre bir dengesizlik göstermektedir. Bu 

sebeple yedinci Şura kararları arasında şu konular bulunmaktadır: 

a) Liselerin öğrencilerini sadece yükseköğretime hazırlayan okullar olarak değil, 

aynı zamanda hayata hazırlayan genel öğretim kurumları olarak düzenlemeleri, 

b) İki yıllık orta dereceli meslek okullarının çeşitli meslekler için eleman 

yetiştirmek olan esas fonksiyonları aynen muhafaza edilerek öğrenim sürelerinin, aynı 

                                                 
324 A.g.e., s.150. 
325 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.40. 
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zamanda ortaöğretim derecesi içinde bütünlüğü ve ahengi sağlamak üzere üç yıla 

çıkarılması, 

c) Lise ve dengi meslek okullarından mezun olan başarılı öğrencilere, yetiştikleri 

alanlarda üniversiteye girebilmeleri için olgunluk sınavlarının konması, karara 

bağlamıştır. 

Ancak bu kararlar tümüyle benimsenmemiş sadece mesleki ve teknik okulların 

önlerinin üniversiteye açılması çalışmalarında önemli bir aşama olmuştur.326 

Ayrıca bu şurada ilköğretmen okullarının ilkokula dayalı olanların 4 yıla 

çıkarılması kararlaştırıldı.327  

7. Milli Eğitim Şurası”nda mesleki ve teknik eğitimin her kademesindeki 

okulların amaçları ayrı ayrı belirlenmiştir328 

6.Kız Enstitüleri 

Kız Enstitüleri orta okula dayalı ve genç kızlarımıza iyi ev kadınlığı ve 

vatandaşlık nitelikleriyle birlikte verimli, üretken olarak hayatlarını kazanabilmelerini 

mümkün kılacak bilgi ve becerileri kazandıran üç yıllık bir meslek okulu olarak tarif 

edilmiştir. Bu esaslara göre yeniden hazırlanacak müfredat programı ve 

yönetmeliklerinin 1963-1964 yılı başında uygulanmaya başlanacaktır.329 

7.Erkek Sanat Enstitüleri 

Erkek Sanat Enstitülerinin ortaokula dayalı ve üç yıllık meslek okulları haline 

getirilmesine karar verildi. Bu kurumların amaçları, gelişmiş ara eleman yetiştirmek ve 

üstün kabiliyetli gençleri branşları ile ilgili yüksek öğrenime hazırlamaktır. Kabul edilen 

esaslara göre bu okulların üçer yıllık müfredat programları ve yönetmelikleri 1963-1964 

öğretim yılında uygulanması kararlaştırılmıştır. 

8.Kız ve Erkek Sanat Liseler  

Kız ve Erkek Sanat Enstitülerine; Kız ve Erkek Sanat Liseleri adı verilmesine 

karar verilmiştir.  Bu okullardan mezun olacakların alacağı unvanlar Talim ve Terbiye 

Kurulunca ele alınmalıdır.  

9. Akşam Kız Sanat Okulları 

                                                 
326 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.260–261. 
327 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.m.,  s.129. 
328 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s.243. 
329 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.40-41. 
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Türk kadınını besin, beslenme, çocuk bakımı ve eğitimi ile ilgili problemlerinin 

çözümünde ehil hale getiren; evini becerilikle idare edebilecek ve ona icabında el 

sanatlarından birisiyle hayatını kazanma imkânı sağlayan kurs mahiyetindeki okullardır. 

Bu okullara Şurada “Kadın Meslek Okulları” adı verilmiştir. 

10.Sanat Enstitülerine Dayalı Okullar 

Üç yıllık Sanat Enstitüleriyle ilgili çalışmaların Şura tarafından alınan kararlar, 

Şura sonucunda hemen sonra ele alınmasına karar verilmiştir. 

11.Eğitimimizde Ölçme ve Değerlendirme 

Okullarımızda uygulanmakta olan ölçme ve değerlendirme metotları, rehberlik 

ve disiplin gibi konularda eğitimimizde ölçme ve değerlendirme başlığı altında 

Koordinasyon Grubunca teklif edilen esasların Milli Eğitim Şurasında derinliğine 

incelenerek karara bağlanması mümkün olmamıştır.330 

Hazırlanan Sınıf geçme ve sınav yönetmenliğinde başarının dört ayrı notla, 

başarısızlığın ise tek notla değerlendirilmesi istenmiştir. Ancak bu uygulamayı deneme 

ve geliştirme mahiyetinde olmak üzere “Dokuzuncu Milli Eğitim Şurası” kararından 

sonra 1974–1975 yılında az sayıda ortaokul ve lisede başlanmıştır.331 

12.Güzel Sanatlar Akademisi 

Güzel Sanatlar Akademisi ile ilgili Kanun hazırlanmasına dair Şura karar 

almıştır. Ayrıca bu konuda Akademinin özerkliği ve tüzel kişiliği haiz bir müessese 

haline getirilmesi teklif edilmiştir. 

13.Devlet Konservatuarı 

Yedinci Milli Eğitim Şurası Devlet Müzik ve Temsil Akademisinin özerkliği ve 

tüzel kişiliği haiz bir müessese haline getirilmesini teklif etmiştir. Ancak şurada 

özerklik ve tüzel kişilik konusunda fikir ayrılıklarına düşülmüştür. Üniversite dışında 

kalan diğer akademilerin ve yüksek okulların özerkliği ve gelişmesini sağlayacak temel 

esasların en kısa zamanda Talim ve Terbiye kurulunca hazırlanması kararlaştırılmıştır. 

                                                 
330Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz,  s.110. 
331 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s..147. 
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14.Özel Okullar 

Özel öğretim kurumlarının, resmi öğretim kurumları yanında aynı seviyeye 

uygun bir düzen içinde gelişip yayılması için teşvik edici ve destekleyici tedbirleri 

ihtiva etmek üzere kanun ve yönetmelikler hazırlanmasına karar verilmiştir. 

15.İmam-Hatip Okulları 

İmam-Hatip okullarının ortaokula dayalı meslek okulu olarak şura tarafından 

kabul edilmiştir. Buna göre hazırlanacak müfredat programları 1963-1964 yılı başında 

uygulanmaya başlanacaktır.332 

Her meslek ortaokulu mezunu genel olarak, ancak kendi alanındaki bir üst 

öğrenime gidebilirdi. Bu uygulama, Yedinci Milli Eğitim Şurası’nın yapılmış olduğu 

1962 yılına kadar devam etmiştir.  Bu şurada meslek ortaokullarının genel ortaokullara 

dönüştürülmesi esası benimsendiğinden, bundan sonraki yıllarda uygulama bu yönde 

olmuştur.333 

16.Yabancı Memleketlerde Öğrenci Yetiştirme 

Türk öğrencilerin yabancı memleketlerde okumaları ile ilgili esas ve 

düzenlemeler Şura tarafından karara bağlanmıştır. 

17.Üniversiteler 

Üniversiteler ve yeni açılacak üniversitelerle ilgili olarak Milli Eğitim Şurasınca 

kabul edilen esaslar genel olarak kabul edilmiştir. 

18.Öğretmen Yetiştirilmesi ve Öğretmenlik Mesleğinin Cazip Hale Getirilmesi 

a.Öğretmen Yetiştirme ile İlgili İlkeler 

 -Milli Eğitimin temel ilkelerini benimsemiş olmak 

 -En az lise mezunu olmak 

 -Türk Cumhuriyetinin devrimlerinin ve milliyetçiliğinin ilkelerine bağlı, 

şahsiyet ve karakter sahibi mesleğin değerine inanmış ve kendini meslekte hizmete 

vakfetmiş olması. Bu amaçla açılan kurumlar aşağıda belirtilmiştir. 

 b.İlk öğretmen Okulları 

 c.Eğitim Enstitüleri 

                                                 
332 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.46. 
333 Haftalık Ders Programları, s. 11. 
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 d.Eğitim Bilimleri Yüksek Enstitüsü 

 e.Yüksek Öğretmen Okulları 

 f.Erkek Teknik Öğretmen Okulları 

 g. Ticaret Yüksek Öğretmen Okulu 

 h.Kız Teknik Öğretmen Okulu 

 ı.Kadın Meslek Öğretmen Okulu 

 i.Köy Öğretmen Gezici Kurslarına Öğretmen Yetiştirilmesi 

 j.Öğretmenlik Mesleğinin Cazip Hale Getirilmesi 

Ortaöğretim çağı (12–18 yaş) insan hayatının en buhranlı devresi olduğu hiç 

kuşkusuz bir gerçektir. Bu çağın meselelerini bilimin ışığının altında giderilmesi için ve                        

öğrencileri iyi, yetenek ve becerilerini yönünde bir eğitime sevk edebilmek için  

“rehberliğin” rehberliğin önemli üzerinde durulmuştur.334 

Şurada Bakanlıklar arası bir komisyon tarafından hazırlanmış olan “Çırak, Kalfa 

ve Ustalar Hakkındaki Kanun Tasarısı”nın kabulü ve uygulamaya konması görüşü 

belirlendi.335  

19.Milli Savunma İle İlgili Eğitim ve Öğretim 

Milli Savunma eğitim ve öğretimine ait müteakip çalışmalar Askerlik öğretim 

Müdürlüğünce yürütülecektir.336 

20.Beden Eğitimi 

Şurada teklif edilen çalışmalar Beden Eğitimi ve İzcilik Müdürlüğünce 

yürütülecektir. 

Ayrıca Şura’da aşağıdaki konularda tartışılmış ve karara bağlanmıştır.  

21.Sağlık 

22.Eğitim Vakıfları 

23.Güzel Sanatlar 

24.Opera ve Tiyatro 

25.Eski Eserler ve Müzeler 

                                                 
334 Hasan Cicioğlu, a.g.e., s..148. 
335 Cavit Sıdal, a.g.m., s.429.  
336 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.53. 
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26.Kütüphaneler 

27.Yayım 

28.Halk Eğitimi 

29.Dış Münasebetler 

30.Yönetim Örgütü 

4.6. Sekizinci Milli Eğitim Şurası 

Orhan OĞUZ’un bakanlığı döneminde 28 Eylül-3 Ekim 1970 tarihinde 

yapılmıştır. Sekizinci Milli Eğitim Şurası Bakanlık Merkez Teşkilat Kanununun Şura ile 

ilgili hükümlerini değiştiren 21.05.1970 tarih ve 1261 sayılı Kanun hükümlerine göre 

toplanmıştır.337 

Şuranın gündem maddeleri şunlardır: 

1.Orta Öğretim Sistemimizin Kuruluşu 

2.Yüksek Öğretime Geçişin yeniden düzenlenmesi338 

Şurada alınan kararları konu başlıkları ile beraber şu şekilde sıralayabiliriz339: 

Şurada Türk Milli Eğitiminin Yapısı şöyle çizilmiştir. 

(1)Milli Eğitim Amaçlarını gerçekleştirmekle görevli Türk eğitim sistemi bir 

diğerine dayalı üç öğretim derecesinden oluşur: 

1-İlköğretim, 

2-Ortaöğretim, 

3-Yüksek Öğretim, 

(2)Her okul öğretim derecelerinden birine uygun olarak yatay ve dikey geçiş 

yolları belirtilmek suretiyle mutlaka eğitim sisteminin bütünlüğü içinde açılır.Çeşitli 

yaygın eğitim kurumlarında bu kayıt aranmaz. 

İlköğretim: 

(3)İlköğretim ve eğitim 5 Ocak 1961 tarih ve 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim 

Kanunu ile düzenlenmiştir. 

Ortaöğretim: 

                                                 
337 Reşat Özalp - Aydoğan Ataünal, a.g.m., s.131. 
338 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996), s.58. 
339 A.g.e., s.59-73. 
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(4)Ortaöğretim ilköğretime dayalı genel olarak 12-17 yaşlar arasındaki 

öğrencilerin genel mesleki ve teknik her türlü eğitimlerini kapsar. 

(5)İlkokulu bitiren istekli her öğrenci ortaöğretime devam etmek ve genel, 

mesleki ve teknik her türlü ortaöğrenim imkânlarından ilgi istidat ve kabiliyetleri 

ölçüsünde yararlanmak hakkına sahiptir. 

(6)Ortaöğretim görevi, öğrencilere kişisel ve toplumsal hayatın gerektirdiği 

nitelikte ortak bir genel kültür ve vatandaşlık eğitimi kazandırmak, onları ilgi, istidat ve 

kabiliyetlere göre iş alanlarına, mesleklere veya yüksek öğretime hazırlamaktır. Bunu 

sağlamak için ortaöğretim derecesi iki kademeden kurtulur: 

 A-Birinci Devre Ortaöğretim 

 a)Birinci Devre Ortaöğretim, genel olarak 12-14 yaşlarındaki öğrencilere 

verilen eğitimin tümünü kapsar. 

b)Yanlış ve erken bir seçimi önlemek ve böyle bir seçim sonucu normal eğitim 

süresini uzatabilecek herhangi bir zaman kaybına yer vermemek için bu devrede 

öğretim ihtisaslaşmalı. Ancak, öğrencilere seçmeli dersler, ders dışı eğitsel ve sosyal 

faaliyetler, öğretmen-veli ilişkileri, sürekli gözlemler ve rehberlik yolu ile istidat ve 

kabiliyetleri anlama, buna göre ya ikinci devrenin çeşitli programlarına yönelme, ya da 

hayata hazırlama bakımından yardım edilir. 

c)İkinci devrenin çeşitli programlarına yöneltme(yol gösterici)nitelikte 

olup(zorlayıcı)değildir. 

ç)Bu sebeplerle birinci devre ortaöğretim programı,bütün ikinci devre 

programlarının ortak gövdesidir ve bu programın uygulandığı okul tek tip ortaokuldur.   

Ortaokul: 

Şurada Ortaokul şu şekilde tanımlanmıştır: İlkokulun devamı ve ortaöğretimin 

birinci devresidir. 

B-İkinci devre ortaöğretim 

Ortaokula dayalı genel olarak 15-17 yaş grubundaki öğrencilere verilen genel, 

mesleki ve teknik eğitimin tümünü kapsamaktadır. Bu eğitim kurumlarının temel 
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görevi, yüksek öğretime hazırlamak, hem mesleğe hem de yüksek öğretime hazırlamak, 

hayata veya iş alanlarına hazırlamaktır.340 

Yöneltme Sınıfı: 

Yöneltme sınıfı genel, mesleki ve teknik ortaöğretimin ikinci devresinin birinci 

yılıdır. 

Yüksek öğretime Hazırlayan Programlar: 

Onuncu sınıfta yüksek öğretime hazırlayan iki çeşit program vardır; Edebiyat ve 

Fen.  

On birinci sınıfta ise dört çeşit program vardır; Dil-Edebiyat, Sosyal ve 

Ekonomik Bilimler, Matematik- Fizik, Tabiat Bilimleri 

Yüksek öğretime hazırlayan çeşitli programlarda derslerin çeşitleri ve ağırlıkları 

şöyledir.  Dersler: 

a) Ortak mecburi derler 

b) Programlara ait özel dersler 

c) Seçmeli derslerden kurulur  

Hem Mesleğe Hem Yüksek Öğretime Hazırlayan Programlar: 

Hem mesleğe hem de yüksek öğretime hazırlayan programların öğrenime 

hazırlayan programların öğrenim süresi yöneltme sınıfı üzerine üç yıldır. Diğer 

Bakanlıklara bağlı teknisyen seviyesinde eleman yetiştiren okullar da bu gruba girer.341  

Hayata ve İş Alanlarına Hazırlayan Programlar: 

İkinci devre ortaöğretim derecesinde bir öğrenimle yetinmek isteyen öğrenciler 

için onları hayata veya iş alanlarına hazırlayan çeşitli programlar düzenlenir.  

1. Az masraflı tesis, araç ve gereç isteyen programlar 

2. Masraflı tesis ve atölyeler gerektiren programlar. 

Sınıf Geçme veya Ders Geçme ile ilgili alınan kararlar: 

İkinci devre ortaöğretim kurumlarında çeşitli programların ders geçme ve kredi 

düzenine göre tamamlanması ilke olarak kabul edilmiştir. Öğrencileri başarılarına göre 

yöneltmek ve çalışmaya teşvik etmek esas olduğundan, ölçme ve değerlendirme objektif 

                                                 
340 A.g.e., s.62. 
341 A.g.e., s.66. 
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yöntemlerle yapılarak her derste öğrenci başarısı dört ayrı notla, başarısızlık ise bir tek 

notla değerlendirilir. Buna göre verilecek notlar şunlardır:342 

Not Verme Düzeni 

Verilecek notlar şu şekildedir: 

Pekiyi-------- A 

İyi------------ B 

Orta---------- C 

Geçer--------- D 

Başarısız----- E 

Yüksek Öğretime Geçiş ile ilgili kararlar:343 

Yüksek öğretime giriş şartları 

1. Diplomadaki derslere ve notlara göre 

2. Merkezi müsabaka imtihanları sistemiyle 

3. Her kurum tarafından münferit olarak düzenlenmektedir 

                                                 
342 Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz, s.128. 
343 Milli Eğitim Şuraları (1939-1996),  s.70. 
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SONUÇ 

Eğitim ve öğretim sisteminin, bir toplumun yükselmesinde olduğu gibi, bazen de 

geri kalmasında önemli bir rol oynadığı muhakkaktır. Bu sistem çağın icabına ayak 

uydurabildiği ve toplumun ihtiyaçlarına cevap verebildiği sürece yaşamış ve toplumu 

yükseltici görevini yerine getirmiştir. Bu iki hususu yerine getirmeyen eğitim ve 

öğretim sistemi ise, toplumun geri kalmasını hatta çöküşünü hazırlar. Böyle faydasız ve 

zararlı hale geldiğinde, ya ıslah edilmiş ya da yerine yeni bir sistem getirilmiştir. 

Osmanlı Devletinin son döneminde yapılan çalışmalar gibi. 

Cumhuriyet Dönemi ile birlikte milli eğitim sistemimizi gelişen toplumumuzun 

ihtiyaçlarına cevap verecek ve kültür özelliklerimizi geliştirerek sosyal ve ekonomik 

kalkınmamızı destekleyecek ve hızlandıracak bir yapıya sahip kılmak Milli Eğitim 

Bakanlığının esas görevidir. Bunun için programlarımızı toplumumuzun ihtiyaçlarına, 

ferdin ilgi, istibdat ve kabiliyetlerine, bilim ve teknolojinin ilerlemelerine, öğretim 

metot ve tekniklerindeki yeniliklere uygun olarak geliştirilerek Talim ve Terbiye Kurulu 

çalışmalarının esasını teşkil etmektedir. Milli Eğitim ilkelerimiz ve bunların 

uygulanmasıyla ilgili kuralları tespit, dolaysıyla “düzenleme” görevini üzerine alan 

Talim ve Terbiye Kurulu, yürütme ve denetim organlarının, fikir ve hareket kaynağını 

teşkil etmektedir. Nitekim bu maksatla Osmanlı Maarifinde “Meclis-i Kebir-i Maarif” 

gibi terimlerle adlandırılan kurula her zaman ihtiyaç duyulmuştur. 

Cumhuriyet Türkiye’sinde de milli mücadeleyi takip eden yıllarda düzenleme 

görevi, o günün şartları içinde, “ Heyet-i İlmiye” adı verilen kuruluşlarca yerine 

getirilmiştir. 

Atatürk, 1 Kasım 1926’da TBMM’de yaptığı konuşmada “Memlekette talim ve 

tedris esaslarını, ilmi ve müstakil bir merkezden sevk ve idare maksadıyla tasavvuf 

edilen Talim ve Terbiye Dairesi kurulmuştur.”  diyerek bunu Türk Milletine 

duyurmuştur. 

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı’nın en üst düzeyde 

bir karar organıdır. Eğitim ve öğretim faaliyetlerini düzenleyen kuralların belirlendiği 

bir makamdır. Aynı zamanda Bakanlığın diğer ülkelerin eğitim bakanlıkları arasındaki 

her türlü ders programı, bilgi ve deneyim alışverişi dışa açılan penceresi durumundadır. 
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Eğitim tarihimizi incelediğimizde her devirde eğitim alanındaki düzenlemelerle 

ilgili çok çeşitli düşünceler ortaya atılmıştır. Fakat bu düşüncelerin çok iyi anlaşılması 

benimsenmesi, daha da önemlisi gerçekleştirilmesi her zaman değişik faktörlere ve 

şartlara bağlıdır. Bundan dolayıdır ki, her ülkenin eğitim tarihinde gerçekleştirilmemiş 

reformlara rastlanmaktadır. Bu düzenlemeleri gerçekleştirecek şartlar uygun olmamış 

olabilir ama insanlar bu alanda ilgi beklenti ve çabalardan geri durmamışlardır. 

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı kurulduğu ilk günden itibaren Türk Milli 

Eğitimini çalışmaları ile sırtlayan en önemli kuruluş olmuştur. Ancak şunu da belirtmek 

lazımdır ki, bu başarılarının yanında başarısızlık veya eksiklikleri de mevcuttur. Elbette 

bu başarısızlıklarda başka etkenlerde önemli rol oynamıştır. 

Mesela İlkokul, ortaokul, lise bitirme sınavlarının kaldırılması, Türkçenin bir 

baraj dersi olmaktan çıkartılması, üniversitelere ortaokul düzeyinde Türkçe dersi 

konulması, okullardaki yığılmaları önlemek için “reform” denilerek yönetmeliklerde 

yapılan değişiklikler bunlara açık örnek teşkil eder. Her yüzeysel ve yapay deneme, 

topluma “Milli Eğitimde Reform!” olarak tanıtılmış; ama hiçbiri, şartlarımıza uygun, 

kalıcı, verimli, başarıyı artırıcı yenilikler getirmemiştir. Bunda da gelip geçici 

bakanların “az zamanda çok işler yapmış olmak” hevesleri vardır. 1920 – 1960 arasında 

27 Bakanla temsil edilen Milli Eğitim, hükümetler çok sık değişmiştir. Yönlendirici üst 

düzey kadrolar ise, 1960’lara kadarki tasfiyelerden sonra, ülkenin eğitim sorunlarına 

vakıf olanlardan ziyade, politik, bölgesel yakınlık ve ilişkilere göre doldurulduğundan, 

bakan trafiğindeki hızlılığa koşut bir bürokrat trafiği de kaçınılmaz olmuştur. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında ders kitabı ve yayın işleri, yeni rejim, yeni toplum, 

yeni gençlik ilkelerine uygun yürütülürken ve 1933’te 2259 sayılı yasa ile ilkokuldan 

üniversiteye kadar tutarlı kitaplar yayınlanırken bu konu giderek ihmal edilmiştir.  

Öte yandan 1926’da Okul Müzesi, ders araçları, Gezici Eğitim sergileri açabilen, 

araç gereç işleri için Prof Dr. Fray Stiehler gibi uzmanları getirebilen, 1930’larda 

okullarda kitaplık, laboratuar kampanyaları başlatan Bakanlık, 1945’ten sonra Ders 

Araçları Yapım Merkezileri girişiminde bulunmuş; 1950’den sonra film gösterileri ve 

radyo da devreye sokulmuştur. TV ile eğitim 1968’den sonradır. 

Öğretim programları ile verilmesi istenen bilgi beceri çocuğun günlük hayatında 

kullanılacak türde değildir. İlk orta lise kademelerinde öğretim programları bakımından 
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bir bütünlük yoktur. Dengeler kurulamamıştır. Öğrenci başarısı eskimiş yöntemlerle 

değerlendirilmektedir. Okullarda fiziki şartlar elverişsizdir 

Öğretim programları hazırlanırken Türkiye şartları fazlaca göz önüne 

alınmamıştır.  Mesela Türkiye’de halen ortaokulların yüzde 50’sinde laboratuar, 

kitaplık, atölye, salon, yeteri miktarda ve yenilikte araç ve gereç, sıhhi tesisat.... 

bulunmamaktadır. Dolaysıyla bu bilgiyi göz önünde bulundurmadan ya da bu eksikliği 

kapatmadan hazırlanmış bir çalışma teorik ötesine geçemez ve başarısız olmaya 

mahkûmdur. 

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının eğitim sistemimize en önemli 

müdahaleleri 1962 ve 1973 yılında olmuştur. 1962 de 7. Milli Eğitim Şurasında tüm 

yurtta eğitim ve öğretimin belli bir sistem içinde yaygınlaştırılması, 222 sayılı 

İlköğretim ve Eğitim Kanunu’nun belirlediği biçimde ilköğretimin ve ortaöğretimin 

düzenlenmesi, yaş ve beceri düzeylerinin her eğitim - öğretim kademesinde dikkate 

alınması, öğretimde, çevrenin ekonomik özelliklerinin de göz önünde bulundurulması 

ve ortaokullarda zorunlu derslerin yanına seçmeli dersler de konması, ortaokul sonrası 

için okul yönetimlerinin velilere yönletme tavsiyesinde bulunulması, tek amaçlı lise 

yerine, ortaokula dayalı çok amaçlı lise programlarının hazırlanması, lise ve dengi 

meslek okullarını bitirenlerin, tek elden yönetilecek, çeşitli olgunluk sınavlarından 

geçirilmeleri; Kız Teknik öğretiminin, çevrenin yaşama koşullarını geliştirici yönde ve 

sanat zevki verecek tarzda belirlenmesi; Erkek Teknik öğretiminin amacının, ülkenin 

teknik alandaki insan gücü ihtiyacını karşılayacak biçimde düzenlenmesi; Eğitim 

Enstitülerinin tüm bölgelerinin üç yıla çıkartılması; “ Eğitim sisteminin toplum 

ihtiyaçlarına cevap vermekten uzak olduğu, ekonomik ve sosyal kalkınmayı hedef alan 

bir eğitime ihtiyaç bulunduğu” vurgulanarak biri diğerine bağlı üç sistemin (ilköğretim, 

ortaöğretim, yükseköğretim) sağlıklı bir yapıya kavuşturulması; İlköğretimin 222 sayılı 

yasanın öngördüğü tarzda ıslahı; ortaöğretimin genel kültür ve yurttaşlık eğitimi veren, 

öğrencileri ilgi ve yeteneklerine göre yönlendiren iki devreli konumda düşünülmesi; 

programlar arasında yatay ve dikey geçiş imkanlarının hazırlanması; küçük yerleşim 

birimlerinde çok amaçlı (genel, mesleki ve teknik programların yan yana uygulandığı) 

liselerin açılması gibi kararlar alınmıştır. Ancak bu kararların pek çoğu uygulamaya 

konulmamıştır.  
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Şuralar, milli eğitimin gerçek ve çok boyutlu sorunlarına çözümler aranan geniş 

kapsamlı birer forum olmakla birlikte, onca heyecana, yükselen tansiyona, oluşturulan 

ortak görüşlere ve kararlara rağmen, her seferinde “öncekilerde varılan uygulamaya 

konulmadığından yakınıldığına halde” fiili sonuçlar bakımından kısır kalmaktadır. 

Yedinci Milli Eğitim Şurası kararları bu duruma en güzel misali temsil etmektedir. 

1960’lı yıllarda planlı döneme geçilince eğitime önem verildiği her vesileyle 

vurgulanmıştır. Ama eğitimin bir uzun süreç olduğu, kuşaktan kuşağa geliştirilerek 

sürmesi gerekliliği, yetkililerin bir kaygısı ve amacı olamamıştır. Birinci ve İkinci Beş 

Yıllık Kalkınma Planlarında “Kalkınmanın gerektirdiği sayı ve yeterlilikte insan gücü 

eğitimine önem verileceği”, Üçüncü Planda “Eğitim sisteminin kalkınma sürecinin bir 

parçası olduğu”, Beşincide, “En değerli milli varlığımız ve kaynağımız olan çocuklarla 

gençlerin kalkınmanın sürükleyici unsurları oldukları” vs. savunulmuştur. 

1973 yılında hazırlanan Milli Eğitim Kanunu Talim ve Terbiye Kurulunun 

hazırladığı en önemli çalışmalardan birisi olmuştur. Fakat elbette uygulamada bir takım 

sıkıntılar ortaya çıkmıştır. Milli Eğitim Kanunu özel, genel, mesleki okulların sayısı 

çok, düzeyleri farklı; ama programları, öğretmen kadroları her birinin sağlıklı ve verimli 

öğretim yapabilmelerine cevap verememektedir. Temel eğitimin, ilkokul+ortaokul 

(5+3) olarak 8 yıla çıkarılması, 1970’lerde yüzde 3 düzeyine ulaştırılamamıştır. 

 Kurul incelediğimiz dönem içerisinde sürekli daha iyiyi arayan çağdaş eğitim 

program ve sistemini getirmeye çalışan öncü, ilerleyici ve milli olma özelliği hiç 

kaybetmeden devam etmiştir.  

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 1946-1973 yılları arasında çok başarılı 

çalışmalar yaptığını yukarda bahsettik. Bu süreçte Kurul en çok olumsuz etkileyen 

etmen ise siyasi otoritelerin kurulu kendi siyasi emellerine kurban ettikleri görülmüştür. 

Tabii doğal olarak bu durum kurulun çalışmalarına yansımıştır.  

Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı Türk Milli Eğitim sistemi yararı için en kısa 

zaman da özerk hale getirilmeli ve siyasi otoritelerin oyuncağı olmaktan çıkarılmalıdır. 

İncelediğimiz dönem içerisinde en çok dikkat çeken hususlardan biriside çok sık 

yapılan program, mevzuat ve sınav uygulamalarındaki değişikliklerdir. Bu durum 

eğitim sistemimizin adeta başını döndürmüştür. Bu nedenle hazırlanan çalışmaların 

uzun süreçli ve uygulanabilir çalışmalar olması gerekmektedir. 
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Daha öncede belirdiğimiz gibi Maarif Şuralarında alınan kararların pek çoğu 

uygulamaya konulmamıştır. Burada alınan kararlar siyasal etkenlerden arındırılıp 

uygulamaya konulmalıdır. 

Sonuç itibari ile geleceğin temellerini atacak olan eğitim kurumları milli 

eğitimin temel amaçlarını ve çağın ihtiyaçlarını karşılayabilecek sahip olmalıdır. Bu 

amaçla Milli Eğitim Bakanlığına yön veren Talim ve Terbiye Kurulu’nun yapılanmasını 

ve çalışmalarını bu doğrultuda sürdürmelidir. 
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EK-8 

ORTA ÖĞRETİM KURUMLARINDA NOT VERME İLE İLGİLİ ESASLARIN 
KARŞILAŞTIRILMASI 

 
 1923 1926 1930 
Yazılı Yoklama Her yıl iki yazılı yoklama Her yıl iki yazılı yoklama Her dönemde en az bir yazılı 

yoklama 
Sözlü Yoklama Ders kesiminden sonra bir 

sözlü 
İmkân nisbetinde sözlü Sene sonunda bir sözlü 

Ödev    
Not verme 10 esası üzerinden 6 esası üzerinden 5 esası üzerinden 
 
Sınıfta kalma ve borçlu geçme 

Başarı için sözlü imtihanda en 
az üç almak ve yazılı imtihan 
notlarının ortalaması ile sözlü 
not ortalamasına en az beş 
olması gerekir. 

Üç dersten 2 den aşağı not 
alanlar sınıfta kalır. 

3 dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır. 

Bitirme imtihanları 
Bakalorya imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Lisede, her sınıfta, üst sınıfa 
geçmek için sözlü imtihan 

Orta öğretimin her iki 
kademesinde üç dersten yazılı 
diğerlerinden sözlü 
“mezuniyet imtihanı” yapılır. 

Ortaokul bitirme imtihanı 
Bakalorya imtihanı 

Öğretmenler Kurulu toplantısı   Öğretmenler kurulunda bir 
dersten üzerinde anlaşmazlık 
olan öğrenci o dersten imtihan 
edilir. 

 
 
 1935 1937 1949 
Yazılı Yoklama Her yıl iki yazılı yoklama Her dönemde bir yazılı 

yoklama 
Zaman zaman yazılı yoklama 

Sözlü Yoklama Bir sözlü Yalnız sene sonunda 
geçemeyenler için bir sözlü 

İmkan nisbetinde sözlü 

Ödev  Ödevler Ödevler 
Not verme 5 esası üzerinden  10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 
Sınıfta kalma ve borçlu geçme 3 dersten başarısız öğrenci 

sınıfta kalır 
4 dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır 

4 dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır 

Bitirme imtihanları  
Bakalorya imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Ortaokul bitirme imtihanı  
Lise bitirme imtihanı  
Olgunluk imtihanı 

Birinci devrede üç dersten 
yazılı diğerlerinden sözlü 
bitirme imtihanı lisede lise 
bitirme imtihanı, Devlet 
olgunluk imtihanı 

Devlet ortaokul imtihanı 
(eleme imtihanları sözlü 
imtihanlarla) Lise bitirme 
imtihanı (sözlü) Devlet 
olgunluk imtihanı (yazılı) 

Öğretmenler Kurulu 
Toplantısı 

Öğretmenler kurulunca sene 
sonunda başarı gösteremeyen 
öğrenciler bir sözlü 
yoklamaya tabi tutulur.a 

1935 dekinin Aynı Kurulda uygun görülmeyen 
notlar o ders öğretmeninin 
uygun görmesi ile öğrencinin 
aleyhine veya lehine 
değiştirilir. 

 
 
 1953 1955 1962 – 1963 
Yazılı Yoklama Zaman zaman yazılı yoklama Zaman zaman yazılı yoklama Her dönemde üç yazılı 

yoklama 
Sözlü Yoklama İmkân nisbetinde sözlü İmkân nisbetinde sözlü İmkân nisbetinde sözlü 
Ödev Ödevler Ödevler Ödevler 
Not verme 10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 
Sınıfta kalma ve borçlu geçme 4 dersten başarısız öğrenci 

sınıfta kalır. 1950 den itibaren 
bir dersten borçlu geçme 
vardır. 

4 dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır. Borçlu geçme 
vardır. 

Bütünlemeye kalmada bir 
sınırlama yoktur. Borçlu 
geçme vardır. 

Bitirme imtihanları 
Bakalorya imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Devlet Ortaokul bitirme 
imtihanı  
Lise bitirme imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Devlet Ortaokul bitirme 
imtihanı  
Lise bitirme imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Devlet ortaokul bitirme 
imtihanı  
Devlet Lise bitirme imtihanı 

Öğretmenler Kurulu toplantısı Öğrenci son kanaat 
dönemindeki çalışması ile 
zayıf derslerinden kurul kararı 
ile geçirilir. 

1953 dekinin aynı Öğrenci son kanaat 
dönemindeki başarısına göre 
kurulca geçirilebilir veya 
bırakılabilir. 
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 1963 - 1964 1966 - 1967 1967 – 1968 
Yazılı Yoklama Her dönemde üç yazılı 

yoklama 
Her dönemde üç yazılı 
yoklama 

Her dönemde üç yazılı 
yoklama 

Sözlü Yoklama İmkân nisbetinde sözlü İmkân nisbetinde sözlü İmkân nisbetinde sözlü 
Ödev Ödevler Ödevler Ödevler 
Not verme 10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 
Sınıfta kalma ve borçlu geçme 5 dersten başarısız öğrenci 

sınıfta kalır. Borçlu geçme 
kaldırılmıştır. 

I. devrede 4; II. Devrelerde 5 
dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır. 

4 dersten başarısız öğrenci 
sınıfta kalır. 

Bitirme imtihanları 
Bakalorya imtihanı 
Olgunluk imtihanı 

Devlet Ortaokul bitirme 
imtihanı 
Devlet Lise bitirme imtihanı 

Ortaokul bitirme imtihanı 
Lise bitirme imtihanı 

Ortaokul bitirme imtihanı 
Lise bitirme imtihanı 

Öğretmenler Kurulu toplantısı 1962 – 1963 öğretim yılının 
aynı 

1963 dekinin aynı Bazı durumları göz önünde 
bulundurarak öğrenciyi 
başarısız olduğu en çok üç 
dersten başarılı sayabilir. 

 
 
 1968 – 1969 1969 – 1970 

Yazılı Yoklama Her dönemde üç yazılı yoklama Her dönemde üç yazılı yoklama 

Sözlü Yoklama İmkân nisbetinde sözlü Her dönemde en az bir sözlü 

Ödev Ödevler Ödevler 

Not verme 10 esası üzerinden 10 esası üzerinden 

Sınıfta kalma ve borçlu geçme 5 dersten başarısız öğrenci sınıfta kalır. 3 dersten başarısız öğrenci sınıfta kalır. 

Bitirme imtihanları 

Bakalorya imtihanı 

Olgunluk imtihanı 

Devlet Ortaokul bitirem imtihanı  

Devlet Lise bitirme imtihanı 

Ortaokul bitirme imtihanı 

Lise bitirme imtihanı 

Öğretmenler Kurulu toplantısı 1963 dekinin aynı 1963 dekinin aynı 
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